
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2025. gada 15. aprīlis Nr.4 (740)

• NĀKAMAIS NUMURS – 20. maijā •

Lielā talka – 26. aprīlī

Sāks pieņemt 
līdzdalības budžeta 
projektu ideju 
pieteikumus

Miera ielā ieklāj 
asfaltu

Lieldienas svinēsim 
Hercoga Jēkaba 
laukumā un «Lediņos»

3. lpp.

2. lpp.

7. lpp.

16. lpp.

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Karīna Lukaševiča

Jelgava ir pilsēta ar senu vēsturi, 
kurā katrs cilvēks ir vērtība. Jelga
vas 760. dzimšanas dienas svētkos 
maijā teiksim paldies tiem, kuri ar 
savu ieguldījumu – darbu, idejām 
un neatlaidību  – ir veicinājuši 
Jelgavas pilsētas attīstību un atpa
zīstamību. Līdz 6. maijam aicinām 
pieteikt kandidātus apbalvošanai 
ar Jelgavas augstākajiem apbal
vojumiem «Goda zīme» un «Goda 
raksts».

Apbalvojumu «Goda zīme» piešķir fizis-
kām personām par īpašiem nopelniem valsts, 
pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītī-

bas, zinātnes, saimnieciskajā vai citā darbībā 
Jelgavas labā. Savukārt apbalvojumu «Goda 
raksts» piešķir fiziskai, juridiskai personai 
vai kolektīvam par nopelniem un ieguldīju-
mu tautsaimniecībā, veselības aizsardzībā, 
kultūrā, izglītībā, zinātnē, sociālajā aprūpē, 
uzņēmējdarbībā, sportā un sabiedriskajā 
darbībā.

Pieteikumu var iesniegt domes deputāti, 
domes pastāvīgās komitejas un komisijas, 
juridiskās personas, valsts un pašvaldību ies-
tādes, kā arī iedzīvotāji (pieteikumu parakstot 
ne mazāk kā piecām pilngadīgām personām).

Pieteikums jāiesniedz pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 vai pa 
e-pastu pasts@jelgava.lv. Pieteikumā jāno-
rāda kandidāta vārds, uzvārds, darbavieta, 
ieņemamais amats vai nodarbošanās, nozare, 

Pilsētas svētkos pasniegs Jelgavas augstākos 
apbalvojumus; aicina pieteikt kandidātus

kādā apbalvojums piešķirams, īss dzīves, 
darba un sabiedriskās darbības apraksts, 
pamatojuma vēstule, par kādiem nopelniem 
persona vai kolektīvs pieteikts apbalvoju-
mam, kā arī pieteikuma iesniedzēja vārds, 
uzvārds un kontaktinformācija.

Iesniegtos pieteikumus izvērtēs ar domes 
lēmumu izveidotā Apbalvojumu piešķiršanas 
komisija.

Augstākie apbalvojumi tiks pasniegti 
Jelgavas pilsētas svētku laikā.

Papildu informāciju var iegūt Jelgavas paš-
valdības Sabiedrisko attiecību departamentā 
pa tālruni 63005507.

Jelgavas augstākos apbalvojumus pa-
sniedz kopš 1998. gada divreiz gadā – pilsētas 
svētkos un Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienā.

Zirņu proteīna rūpnīcas pamatos 
iemūrēs vēstījuma kapsulu

Ritma Gaidamoviča

SIA «ASNS Ingredient» zirņu proteīna 
rūpnīcas būvlaukumā Jelgavā turpi
nās intensīvi darbi – jau ir uzbūvēts 
noliktavas ēkas karkass un notiek 
gatavošanās pārējo ēku būvniecībai. 
Plānots, ka lielākā daļa ēku būs uzbū
vētas līdz vasaras beigām. 

«Lai gan termiņi ir gana ambiciozi, šobrīd nav 
bažu, ka tajos neiekļausimies. Arī laikapstākļi 
bijuši labvēlīgi, tāpēc viss notiek, kā plānots. Ceļā 
uz Latviju ir arī pirmās ražošanas iekārtas – tās 
saņemsim tuvākajā laikā, bet vasarā sāksim 
montāžu. Lielākā daļa iekārtu tiek piegādātas 
no Eiropas, taču daļu esam pasūtījuši Amerikas 
Savienotajās Valstīs. Paredzēts, ka montāžas 
darbi rūpnīcā turpināsies līdz 2026. gada rude-
nim, bet pēc tam speciālisti ķersies klāt iekārtu 
testēšanai,» stāsta SIA «ASNS Ingredient» 
valdes loceklis Edgars Ruža, uzsverot, ka augstu 
vērtē vietējo iedzīvotāju atbalstu.

Lai nodrošinātu efektīvu un ātru komuni-
kāciju ar apkaimes iedzīvotājiem, uzņēmums 
ir izveidojis e-pasta adresi kaimini@asnsfood.
com, uz kuru iedzīvotājus aicina sūtīt savus 
ierosinājumus, jautājumus un arī sūdzības, ja 
tādas rodas. «Pagaidām nevienu vēstuli neesam 
saņēmuši, taču, satiekot vietējos iedzīvotājus 
būvlaukuma tuvumā, viņi pauž izpratni. Pro-
tams, būvlaukums paliek būvlaukums – reizēm 
vējš putekļus aizpūš tālāk, nekā mums gribētos, 
taču līdz šim visi esam sadzīvojuši draudzīgi, ar 
savstarpēju cieņu un sapratni,» atzīst E.Ruža, 
piebilstot, ka 25. aprīlī svinīgā pasākumā 
SIA «ASNS Ingredient» zirņu proteīna rūpnīcas 
pamatos tiks iemūrēta vēstījuma kapsula. 

«Tajā tiks iekļauts nākotnes vēstījums gan 
mums pašiem, gan arī nākamajām paaudzēm. 
Mēs dosim savus spēka vārdus rūpnīcas veik-
smīgai darbībai ilgtermiņā. Mēs dodamies uz 
priekšu, atverot jaunu lapaspusi Latvijas pārti-
kas industrijā,» saka E.Ruža. 

Darbus Prohorova ielā 13, kur top jaunā zirņu 
proteīna rūpnīca, veic SIA «Bukoteks».  Rūpnī-

cas tapšanā plānots ieguldīt 114 miljonus eiro. 
Tā būs modernākā šāda veida ražotne pasaulē 
un nodrošinās augstas kvalitātes un ilgtspējīgus 
augu valsts proteīna produktus gan vietējam, 
gan starptautiskajam tirgum. Jaunā ražotne 
pārstrādās 70 000 tonnu zirņu gadā un ražos 
zirņu proteīna izolātu, cieti, proteīna koncen-
trātu un šķiedrvielas. Zirņus, kas būs ražošanā 
izmantotā pamatizejviela, paredzēts iepirkt no 
Latvijas zemniekiem, bet saražoto produkciju 
plānots eksportēt uz visu pasauli.

E.Ruža uzskata, ka SIA «ASNS Ingredient» 
zirņu proteīna rūpnīca palīdzēs Latvijā attīstīties 
gaļas un piena aizvietotāju nozarei. «Rūpnīca 
ir pirmais solis augu valsts proteīnu nozares 
radīšanā, taču ilgtermiņā vēlamies, lai līdztekus 
Latvijā veidotos jauna ekosistēma. Ceram, ka 
šajā nozarē iesaistīsies jaunuzņēmumi ar savām 
idejām un produktiem, kā arī, iespējams, mēs 
varētu piesaistīt kādu no pasaules spēlētājiem, 
kas Latvijā varētu attīstīt savu ražotni. Sevi šajā 
sistēmā redzam tikai kā mazu molekulu, kas šo 
visu procesu iekustinās,» atzīst E.Ruža.

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  AKTUĀLI aprīlis | 2025

Kādi dokumenti jāiesniedz, 
piesakot savu līdzdalības projekta ideju?

• Jāaizpilda projekta pieteikuma veidlapa līdzdalības budžeta 
informācijas sistēmā GeoLatvija.lv.

• Jāpievieno projekta plānoto izmaksu tāme.

• Jāpievieno dokuments, kas apliecina projekta pieteikuma ie-
sniedzēja pilnvarotās personas tiesības rīkoties iesniedzēja vārdā, 
ja projekta pieteikumu iesniegusi iesniedzēja pilnvarotā persona 
(ja attiecināms).

• Jāpievieno vismaz viena vizualizācija, kurā uzskatāmi attēlots 
plānotais projekta īstenošanas rezultāts, vai projekta idejas skice 
(norādāmi projekta būtisko elementu izmēri (m) un to izvieto-
jums uz zemesgabala robežu plāna vai izdrukas no tīmekļvietnes 
www.topografija.lv, www.kadastrs.lv vai www.geolatvija.lv) (ja 
attiecināms).

• Jāpievieno citas publiskas personas vai privātpersonas saska-
ņojums, ja projekta ideja paredz ieguldījumus citas publiskas 
personas vai privātpersonas īpašumā (ja attiecināms).

Sāks pieņemt līdzdalības budžeta 
projektu ideju pieteikumus
Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība no 
22. aprīļa izsludina pietei
kumu iesniegšanu līdzdalī
bas budžeta projektu ideju 
realizēšanai. Pieteikumus 
varēs iesniegt 60 dienas – 
līdz 20. jūnijam. Būtiski, ka 
šogad visi pieteikumi būs 
jāiesniedz valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas 
portālā GeoLatvija.lv, sa
daļā «Līdzdalības budžets». 
Turpat vēlāk tiks organizēts 
iedzīvotāju balsojums par 
labākajām idejām.

Jāatgādina, ka šogad pašvaldības 
piešķirtais budžets iedzīvotāju ideju 
realizēšanai ir 80 000 eiro, savukārt 
viena projekta īstenošanai paredzēti 
līdz 40 000 eiro līdzšinējo 20 000 eiro 
vietā. Nemainīgi pieteikumus var 
iesniegt ikviena fiziska persona, kas 

sasniegusi 16 gadu vecumu, kā arī 
pilsētas biedrības un nodibinājumi, 
kuros nav pašvaldības dalības.

Līdzdalības budžeta projektu ideju 
konkursa galvenais mērķis ir veicināt 
iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā par Jelgavā 
nepieciešamajiem pilsētvides uz-
labojumiem un citām sabiedrībai 
aktuālām iniciatīvām. Līdzīgi kā 
iepriekšējos gados, arī šogad jelgav-
nieki konkursam ir aicināti iesniegt 
savas projektu idejas, kuras izvērtēs 
līdzdalības budžeta projektu atlases 
konkursa komisija un pēc tam nodos 
iedzīvotāju balsojumam. Idejas, kas 
saņems vislielāko sabiedrības atbal-
stu, tiks realizētas par pašvaldības 
līdzekļiem. 

Nosacījumus projektu ideju pieteik-
šanai, vērtēšanai, apstiprināšanai un 
realizācijai nosaka Jelgavas pašval-
dības saistošie noteikumi «Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības līdzdalības 
budžeta nolikums» (skatīt 8. lpp.).

Kādiem kritērijiem 
jāatbilst iesniegtajām 
līdzdalības projektu idejām?

 Pēc projekta īstenošanas tiks uzlabota pašvaldības teritorijas 
infrastruktūra vai izveidota kvalitatīva dzīves vide, piemēram, 
izveidotas atpūtas vietas, rotaļlaukumi, atkritumu novietošanas 
laukumi utt.  

 Tiks organizēti sabiedrības saliedēšanas pasākumi pašvaldības 
autonomo funkciju vai brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanai izglītības, 
kultūras, sporta, veselības veicināšanas jomā, piemēram, orga-
nizēti apkaimju saliedēšanas pasākumi, iegādāti tautastērpi utt.

 Projektā plānotie būvdarbi atbilst teritorijas plānojumam un 
pilsētbūvnieciskajai situācijai.

 Projekta rezultāts būs plaši pieejams iedzīvotājiem.

 Projekts paredz ieguldījumu pašvaldībai piederošā īpašumā, 
savukārt citai publiskai personai vai privātpersonai piederošā īpa-
šumā – gadījumā, kad ir saņemts attiecīgā īpašnieka saskaņojums.

 Projektā paredzētie ieguldījumi ir ekonomiski pamatoti, to-
starp izvērtējot investīciju uzturēšanu un ilgtspēju.

 Projektā plānotās darbības nav paredzēts finansēt no citiem 
ārējiem finanšu avotiem. 

 Projektam nav komerciāla, reliģiska vai politiska rakstura.

Kā iesniegt līdzdalības projekta idejas 
pieteikumu līdzdalības budžeta 
informācijas sistēmā GeoLatvija.lv?

No šā gada visām Latvijas pašvaldībām līdzdalības budžeta projektu ideju 
pieteikumi ir jāiesniedz vienotajā informācijas sistēmā GeoLatvija.lv. Jelgavas 
pašvaldībai pieteikumus varēs iesniegt no 22. aprīļa.  

1. Vietnē GeoLatvija.lv izvēlies sadaļu «Līdzdalības budžets», kartē spied uz Jelgavas pašvaldības 
teritorijas, sadaļā «Projekti un aktualitātes» iepazīsties ar Jelgavas pašvaldības līdzdalības budžeta 
konkursa nolikumu, lejupielādē uz projektu attiecināmos pielikumus. Šajā sadaļā turpmāk būs re-
dzamas visas ar līdzdalības projektu konkursu saistītās aktualitātes.

2. Pirms iesniegt projektu, autentificējies viet-
nē GeoLatvija.lv – izvēlies sadaļu «Mana darba 
vieta», «Autentificēties».
3. Spied uz sava vārda un izvēlies sadaļu «Mana 
līdzdalība».
4. Norādi un apstiprini (verificē) savu e-pasta 
adresi un pēc verificēšanas pārlādē lapu.
5. Sāc projekta pieteikuma aizpildīšanu, kreisajā 
rīkjoslā nospiežot pogu «Iesniegt projektu».
6. Tuvini karti, līdz tajā vari identificēt vietu, kur 
vēlies, lai tiktu realizēta projekta ideja. Intere-

sējošo vietu kartē var meklēt arī pēc adreses. 
Pašvaldības īpašumā esošās zemes vienības 
iekrāsotas zaļas un apvilktas ar zaļu kontūru.
7. Kartē ieliec punktu vietā, kur plānots īstenot 
projektu.
8. Apstiprini, ka esi iepazinies ar līdzdalības 
budžeta konkursa nolikumu.
9. Augšupielādē līdzdalības budžeta konkursa 
nolikumā prasītos iesniedzamos dokumentus.
10. Aizpildi pārējos datu laukus pamatinformāci-
jā par projektu un spied pogu «Iesniegt projektu».

Būtiski! Līdz projektu iesniegšanas perioda beigām – 20. jūnijam – projekta 
iesniedzējs varēs veikt precizējumus savā projekta pieteikumā.

Detalizēti ieteikumi par līdzdalības 
budžeta informācijas sistēmas GeoLatvija.lv izmantošanu 

un projekta pieteikuma iesniegšanu pieejami ŠEIT:

Kur var saņemt konsultācijas par projekta pieteikuma iesniegšanu?
Pirms projekta pieteikuma iesniegšanas iesniedzējs Jelgavas pašvaldībā var saņemt informāciju par zemesgabala, 
uz kura paredzēta projekta idejas realizēšana, atļauto izmantošanas veidu un izdruku no pašvaldības ģeotelpis-
kās informācijas sistēmas par attiecīgā zemesgabala ģeotelpiskajiem datiem, ja šādi dati ir pašvaldības rīcībā.
Pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas departaments sniegs konsultācijas par projekta pieteiku-
ma veidlapas aizpildīšanu līdzdalības budžeta informācijas sistēmā un citiem ar projekta pieteikuma 
izstrādi saistītiem jautājumiem. 

Pašvaldības konsultācijas var saņemt pa e-pastu: attistiba@jelgava.lv vai tālruni 63005583.

Ilustratīvs attēls

VAI



ZIŅAS  |  3aprīlis | 2025

  Šomēnes atjauno ietves segumu 
Rīgas ielas posmā no Garozas ielas 
līdz Skautu ielai ēku pāra numuru 
pusē. Izdrupušā bruģakmens 
vietā aptuveni 140 metru garā 
posmā tiek ieklāts jauns bruģis. 
Gājējiem un velosipēdistiem 
minētais ietves posms ir slēgts, 
bet kustība nodrošināta gar darbu 
zonu, taču iedzīvotāji aicināti 

izmantot ietvi pretējā ielas pusē. Pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» 
Apsaimniekošanas nodaļas vadītājs Mārtiņš Kazanskis skaidro, ka minētais 
ietves posms Rīgas ielā bija sliktā stāvoklī – aptuveni puse no bruģakmens 
ir bojāta, sadrupusi un ieplaisājusi. «Gada sākumā šajā ielas posmā 
atjaunojām pagājušajā vasarā spēcīgo lietavu laikā bojāto grāvi, darbos 
iesaistot lielgabarīta tehniku, un arī tas pabojāja betona bruģakmens 
segumu. Līdz ar to ietvju ikdienas uzturēšanas darbu ietvaros pilnībā 
atjaunojam ietves segumu,» tā M.Kazanskis. Iespēju robežās bruģakmeni 
plānots atjaunot arī ietvēm citviet pilsētā. 

  Pēc pavasara tīrīšanas un 
mazgāšanas Jāņa Čakstes 
bulvāra lejas promenāde Driksas 
krastā ir atvērta apmeklētājiem, 
informē pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība». Lai 
nodrošinātu sakoptu un patīkamu 
vidi, promenādē izvietoti puķu 
podi, kuros tiks sastādītas vasaras 
puķes, kā arī atkritumu urnas. 

Tā kā promenāde atrodas ūdens tuvumā, iedzīvotājiem jāņem vērā, ka 
pēc nokrišņiem tās segums var kļūt slidens. Par to brīdina arī pie noejām 
izvietotās zīmes «Uzmanību – slidens!». Iedzīvotāji aicināti būt piesardzīgi 
un ievērot drošību, baudot pastaigas promenādē.

Ieslēgtas arī strūklakas «Ūdenskritumi», «Jelgavas students» un skulptūra 
strūklaka «Trīsvienība» Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa 
pagalmā.

  Dabas un apstādījumu 
teritorija starp Mātera un Vaļņu 
ielu nosaukta pirmā Saeimas 
priekšsēdētāja un Jelgavas 
pilsētas galvas Frīdriha Vesmaņa 
vārdā, Jelgavas domes sēdē lēma 
deputāti. Jelgavas pašvaldība 
gada sākumā saņēma biedrības 
«Vesmaņi» ierosinājumu 
ievērojamā politiķa, kurš 

1920. gadā bijis arī Jelgavas pilsētas galva, vārdā nosaukt kādu no pilsētas 
skvēriem. Šo iniciatīvu atbalstīja arī Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejs, kas rosināja F.Vesmaņa vārdu piešķirt nelielajam 
trīsstūrveida skvēram starp Mātera un Vaļņu ielu. Arī Valsts valodas 
centrs ir sniedzis pozitīvu atzinumu par skvēra nosaukumu, un jaunais 
nosaukums «Frīdriha Vesmaņa skvērs» apstiprināts Jelgavas domes sēdē. 
Plānots, ka pie skvēra tiks izvietota plāksne ar nosaukumu un informāciju 
par ievērojamo personību. F.Vesmanis dzimis 1875. gada 15. aprīlī un 
bija zinošs jurists, advokāts, senators, publicists un preses izdevumu 
redaktors. Viņš bija pirmais Saeimas priekšsēdētājs un 1920. gadā Jelgavas 
pilsētas priekšsēdētājs. Septiņus gadus – no 1925. līdz 1932. gadam – viņš 
bija ārkārtējais sūtnis un pilnvarotais ministrs Lielbritānijā. 2022. gada 
18. novembrī Jelgavas muzejā pirmizrādi piedzīvoja dokumentālā filma 
«Vesmaņa atgriešanās», kas stāsta par F.Vesmaņa dzīvi, studijām un 
darbību, kas cieši saistīta ar Jelgavu. Dokumentālajā kinodarbā atainotas 
Latvijas Republikas Saeimas pirmā priekšsēdētāja dzīves gaitas un devums 
Latvijas valsts tapšanā un veidošanā. Filmas scenārija autors ir Dainis 
Īvāns, režisors – Raitis Ābele, producents – Bruno Aščuks. Filma kā mācību 
materiāls pieejama arī Jelgavas skolās.

Atjauno ietves segumu Rīgas ielas posmā

Pastaigām atvērta Jāņa Čakstes bulvāra 
lejas promenāde

Frīdriha Vesmaņa skvērs

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

Solvita Bukšāne

Līdz 28. aprīlim Jelgavas 
uzņēmēji var pieteikties 
pašvaldības finansiālam 
atbalstam grantu prog
rammā «Atbalsts komer
santiem un saimnieciskās 
darbības veicējiem», kas 
dod iespēju iegūt līdz pat 
10  000  eiro lielu finan
sējumu sava projekta 
realizācijai.

Programmas mērķis ir sniegt 
atbalstu uzņēmējdarbības vei-
cināšanai un attīstībai Jelgavā, 
īpašu uzmanību veltot sociāli 
atbildīgiem komersantiem un 
saimnieciskās darbības veicējiem. 
Šogad no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem šim mērķim piešķirti 
50 000 eiro.

Konkursā var piedalīties uz-
ņēmēji:

– kuri savu saimniecisko dar-
bību veic Jelgavā;

– kuri pēdējo divu gadu laikā 
nav saņēmuši pašvaldības grantu;

– kuriem pieteikuma iesnieg-
šanas un vērtēšanas brīdī nav 
nodokļu parādu, tostarp nav 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumu kavējuma;

– kuriem nav uzsākts maksāt-
nespējas, likvidācijas vai tiesiskās 
aizsardzības process;

– kuru kapitāldaļas nepieder 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bai, citai valsts vai pašvaldības 
iestādei;

– kuru uzņēmējdarbība nav 
saistīta ar azartspēlēm, finanšu 
un apdrošināšanas pakalpoju-
miem, kā arī cigarešu, tabakas iz-
strādājumu un alkohola ražošanu 
(izņemot alu).

Pretendentu izvērtēšanas pro-
cesā par katru nolikumā noteikto 
kritēriju pieteikuma iesniedzējam 
tiks piešķirti punkti. Uzņēmējs 
saņems grantu, ja būs izpildījis 
visus vērtēšanas kritērijus, ie-
guvis augstāko punktu summu 

Līdz 28. aprīlim uzņēmēji aicināti 
pieteikties Jelgavas pašvaldības grantam

un veiksmīgi prezentējis savu 
pieteikumu.

Lai pieteiktos atbalsta pro-
grammai, jāaizpilda pieteikuma 
veidlapa, norādot pieprasīto in-
formāciju un pievienojot nepiecie-
šamos dokumentus. Veidlapa un 
programmas nolikums pieejams 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sa-
daļā «Uzņēmējdarbība», «Atbalsta 
programmas», «Pašvaldības gran-
tu programma», kā arī Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības 
centra mājaslapā www.zrkac.lv, 
sadaļā «Aktualitātes».

Pieteikumu var iesniegt, nosūtot 
to uz e-pasta adresi uznemejdarbi-
ba@zrkac.jelgava.lv (parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu) vai 
pa pastu uz adresi Svētes iela 33, 
Jelgava, LV-3001, uz aploksnes no-
rādot «Atbalsts komersantiem un 
saimnieciskās darbības veicējiem» 
(pasta zīmogs – 28. aprīlis).

Plašāka informācija – pa tālruni 
63012155 vai e-pastu uznemejdar-
biba@zrkac.jelgava.lv.

Lielā talka – 26. aprīlī

Pagājušajā gadā  Lielās talkas dienā Laimes koku parkā tika iestādītas piecas kļavas. Koku stā
dīšanā piedalījās pilsētas vadība un Jelgavas sadraudzības pilsētas Francijā Rieijmalmezonas 
pašvaldības pārstāvji.

Aicina pieteikties

Šogad mūsu pilsētas stiprās ģimenes tiks godinātas 27. maijā.
Jelgavniekus – šā gada zelta un dimanta pārus – aicinām pieteikties 

Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļā (Pasta ielā 32) 
līdz 15. maijam, apmeklējuma laiku lūgums iepriekš saskaņot pa tālruni 63080522. 

Līdzi jāņem pases vai eID kartes.

Pilsētas svētku laikā Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš 
rīkos svinīgo pieņemšanu pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 un 60 gadus. 

Zelta unDimanta pārus

Anastasija Miteniece

26.  aprīlī no pulksten  9 
līdz 15 iedzīvotājus visā 
Latvijā pulcēs Lielā talka. 
Jelgavā šajā dienā notiks 
Laimes koku parka pa
pildināšana Pasta salā, 
zemūdens talka jeb Liel
upes gultnes sakopšana 
posmā pie Jelgavas pils, 
kā arī citi tradicionālie 
pašvaldības publisko te
ritoriju sakopšanas un 
labiekārtošanas darbi. 
Talkotāju pieteikšanās 
iniciatīvai turpināsies 
līdz 24. aprīlim.

Ar saukli «Esam daba! Esam 
kopā! Esam Latvija!» Lielās talkas 
organizatori arī šogad aicina iedzī-
votājus iesaistīties savas apkārt-
nes sakopšanā un labiekārtošanā.

Jelgavā par tradīciju kļuvusi 
koku stādīšana, un arī šoreiz Lie-
lajā talkā tiks papildināts Laimes 
koku parks Pasta salā. Tur aug jau 
vairāk nekā 20 šķirņu koki – pur-
pura ābeles, sārtās ievas, sarkanie 
ozoli, vītoli, miltu pīlādži, mel-
nalksnis, parastais ozols, sarkanās 
un lauku kļavas. Šoreiz parks tiks 
papildināts ar vēl trīs kokiem. Lai 

panāktu koku sugu, lapu krāsu un 
formu daudzveidību, stādīšanai 
izvēlēta Eiropā izplatīta sakuras 
šķirne – Japānas ziedu ķirsis ‘Ka-
zan’ ar karmīnrozā ziediem. Šie 
lapu koki veidos platu kupolveida 
vainagu un sāks ziedēt apmēram 
3–5 gadus pēc iestādīšanas.

Biedrības «Mitau diver» entu-
ziasti, kuriem niršana ar akva-
langu ir hobijs, šogad turpinās 
pērn aizsākto zemūdens talkas 
tradīciju. Pagājušajā gadā no 
vairākiem simtiem kilogramiem 
atkritumu atbrīvota Driksa, bet 
šoreiz Lielās talkas dienā tiks 
sakopta Lielupes gultne. «Lielupe 
un Driksa atsevišķās atpūtas zo-
nās ir sakopta, taču citos posmos 
darba vēl daudz. Pamatojoties uz 
līdzšinējiem zemūdens novēroju-
miem, talkosim Lielupes posmā 
pretim pilij,» stāsta biedrības 
pārstāvis Šota Plijevs, papildinot, 
ka šoreiz talkā neaicinās palīgus – 
dziļums šajā upes posmā ir vairāk 
nekā seši metri, tāpēc zemūdens 
darbos piedalīsies tikai attiecīgi 
sagatavoti speciālisti ar pieredzi. 
Zemūdens talka notiks sadarbībā 
ar biedrību «Par zaļo enerģiju».

Vienlaikus Jelgavā aktīvi turpi-
nās talkošanas vietu pieteikšana, 
lai sakoptu un labiekārtotu vidi 

publiskajās pašvaldības teritori-
jās. Līdz šim pilsētā reģistrētas 
vairāk nekā 10 talkas vietas. 
Lielu atsaucību guvusi Jelgavas 
uzņēmuma SIA «Ceļu būvniecības 
sabiedrība «IGATE»» iniciatīva – 
uzņēmums pilsētas daudzdzī-
vokļu namu iedzīvotājus aicināja 
pieteikties bezmaksas smilts vai 
melnzemes saņemšanai māju 
pagalmu labiekārtošanai Lielās 
talkas dienā.

Tiem, kuri tikai plāno pieteik-
ties talkai, pasākuma koordinato-
ra Jelgavā uzņēmuma «Zemgales 
EKO» valdes locekle Kristīne 
Stukina atgādina: «Tā kā Lielās 
talkas maisus varēs saņemt tikai 
reģistrēto talkas vietu sakopša-
nai, talka ir jāpiesaka laicīgi. To 
iespējams izdarīt līdz 24. aprīlim, 
taču iedzīvotāji aicināti neatlikt 
pieteikšanos uz pēdējo brīdi, jo 
pilsētas koordinatori plāno gan 
nepieciešamo maisu daudzumu, 
gan arī talkas maisu izvešanas 
maršrutu.» Savukārt tie pieteicē-
ji, kuru izvēlētā talkas vieta jau 
ir reģistrēta un apstiprināta, no 
22. aprīļa Ganību ielā 84 varēs 
saņemt Lielās talkas maisus. 

Jāatgādina, ka pieteikties talkai 
var mājaslapā www.talkas.lv vai 
pa tālruni 29970126.  

Foto: no JV arhīva



4  |  ZIŅAS aprīlis | 2025

Kristīne Langenfelde

24. aprīlī pulksten 14 Jel
gavas novada pašvaldības 
zālē Pasta ielā 37 notiks 
Čornobiļas atomelek
trostacijas (AES) avā
rijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem veltīts pa
sākums. Šogad aprit 39 
gadi, kopš Ukrainā notika 
Čornobiļas AES traģiskā 
avārija. Jelgavas Sociālo 
lietu pārvalde (JSLP) at
gādina, ka Čornobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieki, kuri savu pa
mata dzīvesvietu dekla
rējuši Jelgavā, var saņemt 
pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstu reha
bilitācijai 50 eiro apmērā, 
ko piešķir reizi gadā. 

Ja persona šo pabalstu ir sa-
ņēmusi pagājušajā gadā, JSLP 
atkārtoti nav jāvēršas, jo pabalsts 
tiks pārskaitīts uz JSLP rīcībā 
esošo personas kredītiestādes no-
rēķinu kontu. Taču, ja personai ir 
mainījies kredītiestādes konts vai 
pabalsts tiks saņemts pirmreizēji, 
līdz 30. aprīlim ar iesniegumu 
jāvēršas JSLP. 

Saskaņā ar pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem atkārtoti 
pabalstu izmaksā līdz katra gada 
30. aprīlim. JSLP informē, ka 
2024. gadā šo pabalstu saņēma 
62 Čornobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieki. 

Lai pabalstu saņemtu pirm-
reizēji, personai līdz 30. aprīlim 
JSLP jāiesniedz iesniegums palī-
dzības saņemšanai bez ienākumu 
izvērtēšanas. Iesnieguma veidla-
pa (Nr.1-10/3.12) pieejama JSLP 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 
115. kabinetā, kā arī tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Iestādes», 
«Jelgavas Sociālo lietu pārvalde», 
«Dokumenti», «Veidlapas».

Iesniegumā obligāti jānorāda 

kredītiestādes konta numurs, uz 
kuru pārskaitīt pabalstu, kā arī 
Čornobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieka apliecības 
numurs. 

Iesniegumu var iesniegt:
• e-adresē;
• nosūtot uz e-pasta adresi 

soc@soc.jelgava.lv (elektroniski 
nosūtītam dokumentam jābūt 
parakstītam ar drošu elektronis-
ko parakstu);

• nosūtot pa pastu: Jelgavas 
Sociālo lietu pārvalde, Pulkveža 
Oskara Kalpaka iela 9, Jelgava, 
LV-3001;

• klātienē JSLP Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 9, Informā-
cijas kabinetā (115. kabinets);

• ievietojot JSLP iesniegumu 
kastītē Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 9. 

Papildu informāciju var saņemt 
pa tālruni 63048914, 63007224 
vai 20237378.

Jelgavā dzīvo vairāk nekā 60 
cilvēku, kuri piedalījušies AES 
avārijas seku novēršanas darbos, 
un kā katru gadu viņi tiek aicināti 
24. aprīlī uz kopīgu pasākumu. 
Ierašanās pasākumā – no pulk-
sten 13.30. Pašvaldības iestādes 
«Sabiedriskais centrs» speciāliste 
Žanna Novaša informē, ka tradi-
cionāli pasākumā tiks uzņemta 
kopbilde, lai katrs dalībnieks 
iegūtu fotogrāfiju piemiņai.

Klātesošos uzrunās Jelgavas 
pilsētas un Jelgavas novada va-
dība, kā arī biedrības «Latvijas 
savienība «Černobiļa»» valdes 
priekšsēdētājs un prezidents 
Arnolds Ārvaldis Vērzemnieks, 
valdes priekšsēdētāja vietnieki 
Māris Šops un Jānis Ievītis, kā 
arī citi biedrības pārstāvji.

Ar muzikālu priekšnesumu 
klātesošos priecēs mūziķi Antra 
Leite-Straume un Paulis Strau-
me, kā arī Bērnu un jauniešu 
mūzikas kluba jaunieši. Informā-
ciju par pasākumu var uzzināt pa  
tālruni 63005467, 63005496.

Čornobiļas avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieki saņems 
ikgadējo pabalstu; 24. aprīlī 
aicināti uz tikšanos

Dita Siliņa-Pundore

Ar grozījumiem Jelgavas 
pašvaldības izglītības ies
tāžu maksas pakalpoju
mos paaugstināta dalības 
maksa dienas nometnēs, 
kā arī paplašināts pakalpo
jumu klāsts, piedāvājot gul
tasvietas nomu jaunrades 
nama «Junda» nometnē 
«Lediņi» un futbola lauku
ma nomu Jelgavas Centra 
pamatskolas stadionā.

Dalības maksa dienas nometnē 
jaunrades namā «Junda» paaug-
stināta par 27 procentiem – viena 
diena dienas nometnē izmaksās 
45,60 eiro līdzšinējo 35,90 eiro 
vietā. Savukārt dalības maksa 
dienas nometnē «Lediņos» pieaugs 
par 13,7 procentiem – viena diena 
dienas nometnē izmaksās 38,20 eiro 
līdzšinējo 33,60 eiro vietā.

No nomas maksas 100 procentu 
apmērā atbrīvoti Jelgavas adminis-
tratīvajā teritorijā deklarētie bērni 
un jaunieši no mājsaimniecībām, 
kurām piešķirts maznodrošinātas 
vai trūcīgas mājsaimniecības sta-
tuss, kā arī nepilngadīgie Ukrainas 
civiliedzīvotāji, kuru ģimenei ir 
piešķirts trūcīgas vai maznodroši-
nātas ģimenes statuss un kuru uz-

turēšanās vieta ir Jelgavā. Savukārt 
pašvaldības līdzfinansējums 50 pro-
centu apmērā noteikts Jelgavā 
deklarētiem bērniem un jauniešiem.

Maksas pakalpojumu klāsts papil-
dināts ar iespēju nomāt gultasvietu 
ar gultas veļu nometnē «Lediņi» – 
viena diennakts izmaksās 7,10 eiro. 

Tāpat ir iespēja nomāt Jelgavas 
Centra pamatskolas stadiona futbo-
la laukumu. Pilna laukuma vienas 
stundas nomas maksa ir 17,95 eiro, 
savukārt puslaukuma nomas mak-
sa ir 8,98 eiro. No nomas maksas 
100 procentu apmērā atbrīvotas 
Jelgavas pašvaldības izglītības iestā-
des, bet 50 procentu apmērā – Jelga-
vā reģistrēti sporta klubi bērnu un 
jauniešu sporta nodarbību nodroši-
nāšanai. Par futbola laukuma nomu 
interesēties, zvanot Jelgavas Centra 
pamatskolas direktores vietniecei 
administratīvi saimnieciskajā darbā 
pa tālruni 27761707.

Jelgavas Centra pamatskolas 
stadions pēc rekonstrukcijas eks-
pluatācijā tika nodots pagājušā 
gada augustā. Tas ir jaunākais 
labiekārtotais Jelgavas skolu sporta 
stadions.

Jāpiebilst, ka stadioni, kas atro-
das pie izglītības iestādēm, ir pieeja-
mi ikvienam iedzīvotājam un tajos 
ir jāievēro stadiona izmantošanas 
noteikumi. 

Pieaugs maksa par dienas nometnēm; 
iespēja nomāt futbola laukumu

Dita Siliņa-Pundore

Jelgavas pašvaldības iz
glītības iestāžu 6.–8. kla
šu skolēni vecumā no 
13 līdz 15  gadiem, kuru 
dzīvesvieta ne vēlāk kā šā 
gada 1. janvārī deklarēta 
Jelgavā, savā izglītības 
iestādē no var pieteikties 
nodarbinātības program
mai vasaras brīvlaikā.  

Pieteikšanās vasaras nodar-
binātībai 13–15 gadus veciem 
skolēniem notiks līdz 25. aprīlim 
pie skolas sociālā pedagoga. Dar-
ba vietas nodrošinās pašvaldības 
un valsts iestādes, biedrības un 
komersanti, ar kuriem Jelgavas 
Izglītības pārvalde noslēgs līgu-
mus par skolēnu nodarbinātību 
vasaras brīvlaikā. 

Vasarā 13 un 14 gadus veciem 
skolēniem būs iespēja strādāt 
četras stundas dienā divas nedē-
ļas, bet 15 gadus veciem skolē-
niem – sešas stundas dienā trīs 
nedēļas.

Nodarbinātības programmas 
mērķis ir veicināt īslaicīgu no-
darbinātību vasaras brīvlaikā, 
radīt iespēju skolēniem iegūt 
darba pieredzi, veidot izpratni 
par profesijām, veicināt karjeras 
attīstību un prasmi nepieciešamo 
dokumentu sagatavošanā darba 
tiesisko attiecību nodibināšanai.

Plānots, ka Jelgavas Izglītības 
pārvaldes koordinētajā nodarbi-

nātības programmā no 9. jūnija 
līdz 29. augustam būs nodarbinā-
ti 220 skolēni, kuri mācās 6., 7. 
un 8. klasē. Pašvaldības finansē-
jums šim mērķim ir 86 000 eiro.

Pieteikuma forma un kārtība ir 
pieejama vietnē Jelgava.lv.

Savukārt darba devēji – pašval-
dības iestādes, kapitālsabiedrības, 
izglītības iestādes un citi – Jelga-
vas Izglītības pārvaldē no 15. aprī-
ļa līdz 6. maijam varēs pieteikt dar-
ba vietas skolēniem. Pieteikums, 
kas pieejams vietnē Jelgava.lv,  
jānosūta uz e-pasta adresi livija.
vilcane@izglitiba.jelgava.lv. 

Izglītības iestādēs 13–15 gadus vecie 
skolēni var pieteikties darbam vasarā

Darba devējiem pašvaldība 
nodrošinās finansējumu darba 
samaksai skolēnam pilnā apmē-
rā (ieskaitot darba devēja valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tās iemaksas), kompensācijas 
izmaksai par neizmantoto ikga-
dējo atvaļinājumu un izglītojamo 
apdrošināšanai pret nelaimes 
gadījumiem darba vietā nodar-
binātības laikā. Nodarbinātības 
periodā skolēni pilsētas mar-
šrutu autobusos varēs izmantot 
skolēnu apliecību – tajā būs pie-
ejama transporta kompensācija 
par diviem braucieniem dienā. 

Foto: no JV arhīva

Kristiana Patrīcija Valukevica

Jelgavas pašvaldība sā
kusi īstenot jauno Eiro
pas Sociālā fonda Plus 
līdzfinansēto projektu 
«Veselības veicināšanas 
aktivitātes Jelgavā», kas 
pilsētas iedzīvotājiem 
dos iespēju piedalīties 
dažādos bezmaksas tre
niņos un izglītojošās ak
tivitātēs. Projekts ilgs 
līdz 2029.  gada 31.  de
cembrim, un tā kopējais 
budžets ir 431 404 eiro.

Projektā Jelgavas pašvaldība 
dažādām iedzīvotāju grupām 
organizēs bezmaksas veselības 
veicināšanas un slimību profi-
lakses pasākumus – izglītojošus 
seminārus un nodarbības, kā arī 
fiziskas aktivitātes. 

Tiks rīkotas izglītojošas no-

darbības vecākiem par bērnu 
veselību «Gudro vecāku skola», 
nodarbības topošajiem vecākiem 
«Topošo vecāku skola», semināri 
jauniešiem un pieaugušajiem 
par veselīga dzīvesveida tēmām, 
tāpat notiks slimību profilakses 
pasākums «Senioru veselības 
diena» un izglītojošas nodarbības 
Jelgavas skolās. 

Savukārt no fiziskajām aktivitā-
tēm tiks organizētas vingrošanas 
nodarbības grūtniecēm un iedzī-
votājiem no 54 gadu vecuma, pār-
gājieni ar nūjošanas elementiem, 
vingrošanas nodarbības bērniem 
un jauniešiem un citas aktivitātes 
fiziskās veselības veicināšanai.

Pirmās nodarbības jau ir sā-
kušās. No aprīļa otrdienās un 
ceturtdienās iedzīvotājiem ir 
pieejami projektā rīkoti bezmak-
sas treniņi «Vesela mugura» un 
«Kardio/Spēks», kurus vada tre-
nere Anete Rone. Šobrīd treniņi 

notiek Zemgales Olimpiskajā 
centrā, taču vasaras periodā – no 
1. jūnija līdz 31. augustam – tie 
plānoti ārā. Par to iedzīvotāji tiks 
informēti. Treniņi ir bez maksas, 
un tiem iepriekš nav jāpiesakās, 
vien līdzi jāņem savs vingrošanas 
paklājiņš un ūdens. Nodarbības 
«Vesela mugura» notiek katru 
otrdienu no pulksten 17.30 līdz 
18.30, savukārt «Kardio/Spēks» – 
ceturtdienās no pulksten 19 līdz 
20. Jelgavas Sociālo lietu pārvalde 
informē, ka abi treniņi ir piemē-
roti dažādu vecumu dalībniekiem. 
Šogad līdz 19. decembrim ir 
plānotas kopumā 40 nodarbības 
«Vesela mugura» un 39 «Kardio/
Spēks». 

Projekta aktualitātēm iedzīvo-
tāji aicināti sekot līdzi «Facebo-
ok» lapā «Veselības veicināšana 
Jelgavā», kā arī pilsētas sociālo 
tīklu vietnēs un tīmekļvietnē 
Jelgava.lv. 

Jelgavā startē jaunais veselības veicināšanas 
projekts; pirmie bezmaksas treniņi jau sākušies

Anastasija Miteniece

Aktīvajā tūrisma sezonā, 
no 1.  maija līdz 30.  sep
tembrim, Jelgavas Svē
tās Trīsvienības baznīcas 
tornis strādās pēc vasa
ras darba laika. Savukārt 
Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas mu
zejā šajā laika periodā būs 
atvērts arī muzeja skatu 
tornis.

No 1. maija Jelgavas Sv.Trīs-
vienības baznīcas torņa skatu 
laukums, izstāžu zāle un Tūrisma 
informācijas centrs torņa 1. stāvā 
sāks darbu agrāk un būs atvērts 
otrdienās no pulksten 9 līdz 18, 
trešdienās un ceturtdienās no 

pulksten 9 līdz 20, piektdienās un 
sestdienās no pulksten 9 līdz 21, 
bet svētdienās no pulksten 10 līdz 
20. Savukārt vēstures ekspozīcijas 
apmeklētājus gaidīs no otrdienas 
līdz svētdienai no pulksten 10 līdz 
18. Pirmdienās tornis klātienes 
apmeklējumiem būs slēgts, taču 
par tūrisma jautājumiem intere-
senti aicināti sazināties pa e-pastu 
tic@tornis.jelgava.lv.

Ģederta Eliasa Jelgavas vēstu-
res un mākslas muzejā no 1. maija 
interesenti varēs viesoties arī 
«Academia Petrina» skatu tornī, 
kas gada aukstajos mēnešos ir 
slēgts. Kā viena no Jelgavas ar-
hitektoniskajām dominantēm tas 
jau tradicionāli piedāvās iespēju 
ne tikai no putna lidojuma redzēt 
pilsētas apbūvi, bet arī piedzīvot 

savdabīgu ceļojumu laikā, aplū-
kojot uz katru debespusi vērstus 
informatīvos plakātus par Jelga-
vas pagājušo laiku godību. Muzeja 
tornis apmeklētājus gaidīs no 
trešdienas līdz svētdienai no pulk-
sten 10 līdz 18. Pirmdienās un 
otrdienās skatu tornis būs slēgts. 
Savukārt muzeja darba laiks pa-
liek nemainīgs – no otrdienas līdz 
svētdienai no pulksten 10 līdz 18, 
pirmdienās – slēgts.

Jāpiebilst, ka citi pilsētas tūris-
ma objekti – Jelgavas Vecpilsētas 
māja, Dzīvesziņas un arodu sēta 
un Ādolfa Alunāna memoriālais 
muzejs – visu gadu strādā bez 
izmaiņām. Papildu informācija 
par tūrisma objektiem un aktuālo 
darba laiku pieejama vietnē www.
visit.jelgava.lv.

Atsevišķi tūrisma objekti strādās pēc vasaras darba laika



ZIŅAS |  5aprīlis | 2025

Anastasija Miteniece

Polimēru cauruļu ražošanas 
uzņēmums «Evopipes» sā
cis pēdējo gadu vērienīgāko 
attīstības projektu – uzņēmu
ma teritorijā Langervaldes 
ielā 2A tiek būvēta jauna 
ražotne. Plānots, ka tuvāko 
gadu laikā tā uzņēmumam 
ļaus dubultot ražošanas 
jaudu, paplašināt produktu 
sortimentu un efektivizēt 
ražošanu.

SIA «Evopipes» dibināta 2005. gadā, 
un pašlaik uzņēmums kā viens no va-
došajiem polimēru cauruļu ražotājiem 
Baltijā pazīstams ar daudzveidīgu 
kabeļu aizsardzības, kanalizācijas dre-
nāžu un spiedvadu sistēmu produktu 
piedāvājumu. «Pēdējo gadu laikā 
uzņēmuma apgrozījums ir stabils un 
gandrīz nemainīgs – mēs sasniedzām 
maksimumu, ko pie attiecīgās situāci-
jas un ražotnes iespējām var sasniegt. 
Mūsu mērķis ir augt, tāpēc izvēlējā-
mies spert stratēģisku soli investīciju 
virzienā,» norāda uzņēmuma valdes 
loceklis Edgars Viļķins. Viņš papildi-
na, ka 2023. gadā izstrādāts jaunās 
ražotnes projekts, bet 2024. gadā 
sākta 10 000 kvadrātmetru plašas ra-
žotnes būvniecība. Līdzās tai izbūvēta 
arī noliktavas teritorija.

«Jaunā ražotne sniegs iespēju 
paplašināt produktu sortimentu un 
efektivizēt esošo ražošanu. Turklāt tos 
produktus, ko līdz šim mums nodro-
šināja apakšuzņēmējs, varēsim ražot 
paši,» tā E.Viļķins. Viņš papildina, 
ka šobrīd ražošanas procesā uzsvars 
tiek likts uz ekstrūzijas tehnoloģiju, 
bet jaunajā ražotnē tiks izmantota arī 
augstspiediena liešanas tehnoloģija. 
Tādējādi pielietotās tehnoloģijas katra 
ar savām priekšrocībām ļaus būt vēl 
elastīgākiem dažādu veidu produktu 
izgatavošanā, tostarp detaļu ražošanā 
un pielāgošanā. 

Plānots, ka jaunā ražotne uzņē-
mumam ļaus palielināt ražošanas 
jaudu par 50 procentiem, pakāpeniski 
paplašinot arī eksporta tirgu. Līdz 
šim uzņēmums fokusējās uz Baltijas 
valstu un Ziemeļvalstu tirgiem, bet 
turpmāk tas virzīsies arī uz citiem 
ES reģioniem, ar atsevišķu produktu 
piedāvājumu arī plašākā ģeogrāfijā. 
Jāpiebilst, ka uzņēmuma eksporta 
īpatsvars ir ap 70 procentiem no 
kopējā apgrozījuma.

Jaunās ražotnes būvniecībā jau 
paveikti 60 procenti darbu, un šobrīd 
ražotnes telpās tiek lieta betona grīda. 
Pabeigt būvniecību plānots septem-
brī, taču pēc tam vēl tiks piegādātas 
un uzstādītas ražošanas iekārtas. 
E.Viļķins norāda, ka sākotnēji ražot-
nes darbā būs ieskriešanās periods, 
attīstot produktus un strādājot pie 
klientu piesaistes, bet turpmāk se-
cīgi tiks palielinātas jaudas. Lai arī 
priekšroka tiks dota automatizētiem 
risinājumiem, bez papildu darba-
spēka tehnoloģiskais process nav 
iespējams – provizoriski tuvākā gada 
laikā Jelgavā tas radīs ap 30 darba 
vietu, aicinot pievienoties komandai 
ražošanas operatorus un pakotājus. 

«Katrs no pieciem uzņēmuma 

«Evopipes» paplašinās un būvē 
jaunu polimēru cauruļu ražotni

pēdējiem darbības gadiem ir bijis 
savā veidā sarežģīts, taču jebkura 
uzņēmēja darba pamatā vienmēr ir 
spēja pielāgoties situācijai un rast 
risinājumus. Šobrīd tirgus situācija 
ir stabilizējusies – aizdevumu likmes 
samazinās, finanšu resursi kļūst 
pieejamāki –, tirgus sācis atdzīvoties, 
taču nākotne aizvien nav pilnvērtīgi 
prognozējama. Pašreiz ir sākušies 
tirdzniecības un muitas tarifu kari, 
kas mainīs globālo tirdzniecību un 
pieprasījumu. Ja ES teritorijā imports 
kļūs dārgāks, atsevišķās jomās var būt 
nepieciešamas jaunas ražošanas jau-
das un pieprasījums var pieaugt, taču 
kādās nozarēs, tieši otrādi, veidosies 
ražošanas kapacitātes pārpalikumi un 
pārprodukcija. Jebkurā no situācijām 
uzņēmuma konkurētspējas veicināša-
nai ir nepieciešama jaunu produktu 
izstrāde un efektivitātes paaugstinā-
šana, investīcijas,» rezumē E.Viļķins.

Kopējās jaunā attīstības projekta 
investīcijas vairāku gadu laikā sa-
sniegs 24 miljonus eiro, un tās plānots 
atpelnīt 5–7 gados. Jāpiebilst, ka 
2023. gadu uzņēmums noslēdza ar 
44,35 miljonu eiro apgrozījumu, sa-
vukārt gada peļņa sasniedza 7,55 mil-
jonus eiro.  

Publicitātes foto

Ritma Gaidamoviča

Līdz ar pavasari iedzīvotāji 
aktīvi sakopj apkārtējo teri
toriju – atbrīvojas no pērnās 
zāles, grābj lapas un saved 
kārtībā dzīvžogu. SIA «Zem
gales EKO» atgādina: tūju 
skujas un zarus bioloģisko 
atkritumu konteineros iz
mest nedrīkst, jo tie negatī
vi ietekmē kompostēšanas 
procesu. Arī dalīto atkritu
mu savākšanas laukumos 
tūjas netiek pieņemtas – tās 
jāizmet sadzīves atkritumu 
konteinerā vai arī pašiem 
jānogādā atkritumu poligonā 
«Brakšķi», kur tiks pieņem
tas par maksu.

   
«Tūju skujas spēj aizsargāties pret 

mitrumu, un tās satur ēteriskās 
eļļas, kas traucē mikroorganismiem 
veikt bioloģisko atkritumu pārstrādi, 
tādējādi krietni tiek paildzināts sada-
līšanās laiks. Tāpat tās ietekmē visu 
pārējo bioloģisko atkritumu sadalīša-
nos,» skaidro SIA «Zemgales EKO» 
valdes locekle Kristīne Stukina. Viņa 
norāda, ka dārza atkritumu konteine-
ri dalīto atkritumu laukumos ir vieni 
no pieprasītākajiem. Tajos iedzīvotāji 
nelielos daudzumos var ievietot lapas, 
ziedus, nezāles, pļauto zāli, saknes 
līdz diviem centimetriem diametrā, 
taču netiek pieņemtas tūjas un to zari.

«Dārza atkritumus mēs nogādā-
jam atkritumu poligonā «Brakšķi», 
un materiāls tālāk tiek kompostēts. 

Ņemot vērā tūju negatīvo ietekmi uz 
kompostēšanas procesu, tās netiek 
pieņemtas kā bioloģiskie atkritumi, 
un tas ir jārespektē. Tūjas un to zari 
ir jāizmet sadzīves atkritumu kontei-
nerā vai pašiem jānogādā atkritumu 
poligonā «Brakšķi», kur tos pieņems 
par maksu saskaņā ar cenrādi,» skaid-
ro K.Stukina.

Jāatgādina, ka pilsētā iedzīvotājiem 
ir pieejami trīs dalīto atkritumu sa-
vākšanas laukumi – Ganību ielā 84, 
Paula Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20. 
Šajos laukumos Jelgavas iedzīvotāji 
nelielos daudzumos bez maksas var 
nodot:

– papīru (avīzes, žurnālus, grāma-
tas, kartona iepakojumu, izskalotas 
sulu un piena pakas);

– PET dzēriena pudeles, plēves 
iepakojumu, sadzīves ķīmijas un kos-
mētikas plastmasas pudeles, vējstikla 
šķidruma un dzesēšanas šķidruma 
izlietotās kanniņas, lielmaisus;

– stikla taru, logu stiklu;
– metālu, metāla dzērienu iepa-

kojumu;
– dārza atkritumus;
– luminiscentās lampas;
– elektrisko un elektronisko iekārtu 

atkritumus tikai neizjauktā veidā;
– tekstilu un apavus (konteinerā no-

nākušajam materiālam jābūt tīram, 
sausam, bez ķīmisku vielu, motoreļļu 
traipiem un pelējuma).

Ganību ielā 84 sašķirotas otrreizē-
jās izejvielas bez maksas var nodot arī 
juridiskas personas. Ja nepieciešams, 
var saņemt izziņu par otrreizējai pār-
strādei nodoto atkritumu daudzumu.

Bioloģisko atkritumu 
konteineros tūjas izmest nedrīkst

Luīze Luropa

Jau astoto gadu Jelgavas 
Soci ālo lietu pārvalde izslu
dina Veselības veicināšanas 
ideju konkursu un aicina 
iedzīvotājus pieteikt savas 
idejas veselību veicinošu ak
tivitāšu īstenošanai pilsētā, 
lai pretendētu uz finansē
jumu līdz 300 eiro idejas 
realizēšanai. Pieteikumus 
pieņem līdz 25. maijam.

Veselības veicināšanas ideju kon-
kursa mērķis ir veicināt sabiedrisko 
līdzdalību un paplašināt veselību 
veicinošu aktivitāšu piedāvājumu 
Jelgavas iedzīvotājiem, nodrošinot 
pašvaldības finansiālu atbalstu pa-
sākuma īstenošanai. Projektu var 
iesniegt gan fiziskas, gan juridiskas 
personas, kam ir atbilstoša izglītība 
un kompetence kādā no veselības 
veicināšanas jomām.

Konkursa dalībnieku aktivitāšu 
idejas var būt dažādas, piemēram, 
nodarbību cikls, vienreizējs pasā-
kums vai pasākums citā formātā. 
Piedāvātajai aktivitātei jāatbilst kā-
dam no konkursa nolikumā noteik-

tajiem kritērijiem: veicināt lielāku 
iedzīvotāju fizisko aktivitāti ikdienā; 
veicināt veselīga un sabalansēta uz-
tura lietošanu; veicināt veselīgu un 
drošu dzīves un darba vidi, mazinot 
traumatismu un mirstību no ārējiem 
nāves cēloņiem; mazināt dažādu 
veidu atkarību izraisošo vielu lieto-
šanu un procesu atkarības; uzlabot 
iedzīvotāju psihoemocionālo labklā-
jību; uzlabot iedzīvotāju seksuālo 
un reproduktīvo veselību; uzlabot 
iedzīvotāju zobu un mutes dobuma 
veselību.

Konkursa kopējais budžets šogad 
ir 900 eiro, un trīs veiksmīgāko ideju 
autori varēs saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 300 eiro iecerē-
tās aktivitātes īstenošanai. Preten-
dentam dalībai konkursā jāiesniedz 
pieteikums un plānoto aktivitāšu 
izmaksu tāme.

Konkursa nolikums, pieteikuma 
veidlapa un iesniegšanas kārtība ir 
pieejama vietnē Jelgava.lv, sadaļā 
«Iestādes», «Jelgavas Sociālo lietu 
pārvalde». Par projekta pieteikuma 
sagatavošanu, iesniegšanu un citiem 
ar konkursu saistītajiem jautāju-
miem var interesēties pa e-pastu 
veselibas.veicinasana@soc.jelgava.lv.

Līdz 25. maijam piesaki savu ideju
Veselības veicināšanas ideju konkursam!

Ritma Gaidamoviča

Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA «Zemgales EKO» 
sadarbībā ar SIA «Corvus Company» un SIA «Zaļais centrs» 
10. un 11. maijā organizē riepu bezmaksas nodošanas akciju. 
Jelgavnieki dalīto atkritumu vākšanas laukumā Paula Lejiņa 
ielā 6 šajās dienās no pulksten 10 līdz 19 varēs bez maksas nodot 
vieglo automobiļu riepas. 

decembrī – vairāk nekā 3200 riepu.
Jāatgādina, ka riepas bez maksas 

var nodot tikai akcijas laikā. Ikdienā 
SIA «Zemgales EKO» dalīto atkri-
tumu savākšanas laukumos Paula 
Lejiņa ielā 6, Salnas ielā 20 un Ganī-
bu ielā 84 tās tiek pieņemtas par sa-
maksu atkarībā no riepas diametra, 
un maksa par vienas riepas nodošanu 
var būt no 1,90 līdz 2,70 eiro. Sīkāku 
informāciju var iegūt uzņēmuma 
mājaslapā www.zemgaleseko.lv. 

Visu veidu riepas ir videi kaitīgi 
atkritumi. Riepas dabiskajā vidē 
sadalās vairāk nekā 100 gadu laikā, 
un dabā var izdalīties dažādas kaitī-
gas vielas, tādēļ ir būtiski, lai riepas 
tiek nodotas pārstrādei. Turklāt 

par nolietotu riepu izmešanu dabā 
var tikt piemērots naudas sods. 
Saskaņā ar Jelgavas saistošajiem 
noteikumiem par atkritumu, tostarp 
riepu, izmešanu tam neparedzētās 
vietās piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu: fiziskajai personai no 
10 līdz 100 naudas soda vienībām 
(50–500 eiro), bet juridiskajai per-

sonai – no 50 līdz 300 naudas soda 
vienībām (250–1500 eiro). Ja tomēr 
jelgavnieki pamana pilsētā izmestas 
transportlīdzekļu riepas, par to 
lūgums ziņot Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centram pa 
iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787 vai 
atzīmēt interaktīvajā kartē karte.
jelgava.lv.

10. un 11. maijā jelgavnieki varēs bez maksas nodot nolietotās automašīnu riepas

Dalīto atkritumu vākšanas lau-
kumā no vienas automašīnas tiks 
pieņemts viens riepu komplekts jeb 
četras vieglās automašīnas riepas. 
Tās bez maksas varēs nodot tikai 
fiziskas personas, turklāt, iebraucot 
laukumā, būs jāuzrāda automobiļa 
tehniskā pase, jo nolietotās riepas 
bez maksas tiks pieņemtas tikai no 

auto īpašniekiem, kas reģistrēti Jel-
gavā. Proti, transportlīdzekļa tehnis-
kajā pasē pie turētāja vai īpašnieka 
ir jābūt norādītai Jelgavas adresei.

Riepu nodošanas akcija pilsētā tiek 
organizēta divas reizes gadā – pava-
sarī un rudenī. Pērn maijā divās ak-
cijas dienās pārstrādei tika savāktas 
aptuveni 2000 automašīnu riepu, bet 

Foto: no JV arhīva



6  |  ZIŅAS aprīlis | 2025

Pašvaldību vēlēšanas – 7. jūnijā
Piedalies!

Aktuālajai informācijai par pašvaldību vēlēšanām 
var sekot līdzi tīmekļvietnē cvk.lv.

Kristiana Patrīcija Valukevica

Domes sēdē pieņemts lē
mums par deleģēšanas pro
cesa uzsākšanu astoņiem 
pašvaldības sociālajiem pa
kalpojumiem Zirgu ielā 47A 
un Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 9, kurus šobrīd iedzīvotā
jiem sniedz Jelgavas Sociālo 
lietu pārvalde. 

Deleģēšanas process tiks uzsākts 
pieciem sociālajiem pakalpojumiem 
Zirgu ielā 47A – dienas centram 
«Harmonija», dienas centram «In-
tegra», pakalpojumam «Atelpas 
brīdis», Krīzes centra pakalpojumam 
un izglītojošās un atbalsta grupas 
pakalpojumam –, kā arī trīs pakal-
pojumiem Pulkveža Oskara Kalpaka 

Sāk deleģēšanas procesu 
astoņiem pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem

ielā 9 – naktspatversmes pakalpoju-
mam, grupu dzīvokļa pakalpojumam 
un Higiēnas centra pakalpojumam.

Pašvaldība 2024. gadā sāka pirmo 
pašvaldības sociālo pakalpojumu 
deleģēšanas procesu pakalpojumiem 
Stacijas ielā 13. Agrāk to sniedzējs 
bija Jelgavas Sociālo lietu pārvalde, 
taču no šā gada janvāra pakalpojumus 
uz deleģēšanas līguma pamata sniedz 
Latvijas Samariešu apvienība.

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 
vadītāja Elita Krūmiņa skaidro, ka 
minēto sociālo pakalpojumu dele-
ģēšana ir nākamais solis 2024. gadā 
uzsāktajām pārmaiņām. «Pozitīvā 
pieredze ar Stacijas ielā 13 sniegto 
pakalpojumu deleģēšanu Latvijas 
Samariešu apvienībai pierāda, ka šīs 
pārmaiņas pakalpojumus iedzīvotā-
jiem ļauj nodrošināt vēl efektīvāk un 

elastīgāk, tādēļ loģisks solis ir arī pā-
rējo sociālo pakalpojumu deleģēšana,» 
norāda E.Krūmiņa. 

Uzsākot pakalpojumu deleģēšanu 
2024. gadā, E.Krūmiņa skaidroja, ka 
lielākā daļa pašvaldību Latvijā pašas 
vairs nesniedz šos sociālos pakalpoju-
mus un pakalpojumu deleģēšana ne 
tikai ļauj nodrošināt tos vēl veiksmī-
gāk, bet arī mazina administratīvo 
slogu Sociālo lietu pārvaldei un īsteno 
principu, kas paredz – sociālo pakal-
pojumu piešķiršana ir jānodala no 
pakalpojumu sniegšanas.

Lai izraudzītos pakalpojumu snie-
dzēju sociālajiem pakalpojumiem 
Zirgu ielā 47A un Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 9, pēc deleģēšanas 
procesa uzsākšanas tiks organizēts 
pakalpojumu sniedzēju konkurss, 
norāda Sociālo lietu pārvalde.

Anastasija Miteniece

No 13. līdz 22. maijam Ģeder
ta Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejā viesosies 
ceļojošā pop-up izstāde, pie
dāvājot apskatīt animācijas 
filmas «Straume» saņemtos 
pasaules kinoindustrijas trīs 
prestižākos apbalvojumus. 

Svinot režisora Ginta Zilbaloža 
pilnmetrāžas animācijas filmas 
«Straume» (2024) fenomenālos 
panākumus pasaulē, Ģederta Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzeja 
2. stāva ekspozīcijas zālē pop-up izstā-
dē būs apskatāmi trīs apbalvojumi: 

ASV Kinoakadēmijas balva «Oskars» 
(kategorijā «Labākā pilnmetrāžas 
animācijas filma»), Eiropas Kinoaka-
dēmijas balva (kategorijā «Eiropas 
gada labākā pilnmetrāžas animācijas 
filma»), ASV kino un TV industrijas 
balva «Zelta globuss» (kategorijā «La-
bākā pilnmetrāžas animācijas filma»). 

Jāpiebilst, ka apbalvojumus ap-
meklētāji varēs apskatīt muzeja darba 
laikā, bet Muzeju naktī, 17. maijā, – no 
pulksten 18 līdz 23. Izstādes apmeklē-
jums būs bez maksas.

Jāatgādina, ka «Oskara» balvas 
pasniegšana bija kulminācija «Strau-
mes» triumfam pasaules kinoindustri-
jas balvu sezonā. Sākot ar pirmizrādi 
Kannu kinofestivālā, kur filma izrau-

«Straumes» apbalvojumi būs apskatāmi Jelgavā

Foto: Kristaps Kalns

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir Latvijas un citu 
ES dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma. ES pilsoņiem, lai 
piedalītos pašvaldību vēlēšanās Latvijā, 90 dienas pirms vēlēšanām jābūt 
reģistrētiem Fizisko personu reģistrā. Visiem vēlētājiem jābūt reģistrētiem 
Vēlētāju reģistrā. Vēlētājam ir tiesības balsot tajā pašvaldībā, kur būs viņa 
reģistrētā dzīvesvieta 90 dienas pirms vēlēšanu dienas, vai pašvaldībā, kur 
viņam pieder likumā noteiktā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

Noskaidrot savu vēlēšanu apgabalu var Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes e-pakalpojumā «Vēlētāja datu pārvaldība» (nepieciešami interne-
ta bankas autentifikācijas rīki vai drošs elektroniskais paraksts). Vēlēšanu 
iecirkņu saraksts pieejams vietnes cvk.lv apakšsadaļā «Vēlēšanu iecirkņi».

Vēl līdz 29. maijam vēlētāji var reģistrēt sava vēlēšanu apgabala maiņu. 
Mainīt vēlēšanu apgabalu uz pašvaldību, kurā vēlētājam pieder īpašums, var:

• jebkurā pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādē;
• Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes e-pakalpojumā «Vēlētāja 

datu pārvaldība».

Centrālā vēlēšanu komisija ir apstiprinājusi 2025. gada paš-
valdību vēlēšanu iecirkņu sarakstu. Šajās vēlēšanās Latvijā strādās 
948 iecirkņi, kas būs izvietoti 42 vēlēšanu apgabalos Latvijas novados un 
valstspilsētās. Vēlēšanu iecirkņu skaitu, kā arī atrašanās vietu noteica 
katra pašvaldība atsevišķi. Jāpiebilst, ka Jelgavā vēlēšanu iecirkņu skaits 
un atrašanās vieta nav mainīta. Arī šajās vēlēšanās Jelgavā darbosies 
15 vēlēšanu iecirkņi. Plašāk par vēlēšanu iecirkņiem – vietnē cvk.lv. 

Iespēja balsot pa pastu būs pieejama tikai vēlētājiem ārvalstīs. Balsot 
varēs Latvijas pilsonis, kurš vēlēšanu dienā būs sasniedzis 18 gadu vecumu 
un kuram vismaz 90 dienas pirms vēlēšanu dienas ir deklarēta dzīves-
vieta attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā vai viņam pieder 
nekustamais īpašums. Lai balsotu pa pastu, ir nepieciešama piekļuve 
internetam un autentifikācijas rīks – «eID», «eIDMobile», «SmartID» 
vai internetbanka. Tāpat būs nepieciešams drukātājs vēlēšanu materiālu 
izdrukāšanai, divas aploksnes – vēlēšanu zīmes ievietošanai un aploksne 
sūtīšanai pa pastu –, kā arī pastmarka.

Pieteikšanās balsošanai pa pastu notiek vietnē Latvija.gov.lv vai Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvaldes tīmekļvietnē, e-pakalpojumā «Vēlētāju 
datu pārvaldība». Pēc pieteikšanās vēlētājam būs pieejami:

• visu kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes pašvaldībā, kurā ir deklarēta 
dzīvesvieta vai reģistrēts nekustamais īpašums;

• apliecinājuma veidlapa par balsošanu personiski;
• balsošanas pamācība;
• informācija par ziņām, kas norādāmas uz pasta aploksnes;
• kārtas numurs pasta balsotāju sarakstā.
Aizpildīta vēlēšanu zīme jāievieto aploksnē un kopā ar parakstīto aplie-

cinājuma veidlapu jāievieto pasta aploksnē. Uz aploksnes jānorāda vārds 
un uzvārds; vēlētāja kārtas numurs pasta balsotāju sarakstā (saņems pēc 
reģistrēšanās); norāde, ka sūtījumā ir vēlēšanu aploksne; izvēlētās pašval-
dības Vēlēšanu komisijas adrese (būs pieejama reģistrējoties).

Sagatavotā aploksne pēc iespējas drīzāk jānosūta attiecīgās pašvaldības 
vēlēšanu komisijai.

Jelgavā iesniegti 12 deputātu kandidātu saraksti

Līdz 29. maijam var reģistrēt vēlēšanu 
apgabala maiņu

Apstiprināts pašvaldību vēlēšanu iecirkņu saraksts

 

Līdz 8. aprīlim varēja iesniegt deputātu kandidātu sarakstus 
2025. gada pašvaldību vēlēšanām. Jelgavā ir iesniegti 12 par-
tiju vai to apvienību deputātu kandidātu saraksti. Ar iesnieg-
tajiem deputātu kandidātu sarakstiem un viņu piedāvātajām 
programmām Jelgavā vēlētāji var iepazīties Centrālās vēlēša-
nu komisijas vietnē dati.cvk.lv, izvēloties sadaļu «Kandidātu 
saraksti», «Jelgava».

Informācija vietnē cvk.lv liecina, ka Jelgavā ir iesniegti 12 partiju 
vai to apvienību deputātu kandidātu saraksti gaidāmajām pašvaldību 
vēlēšanām un uz 15 deputātu vietām Jelgavas domē pretendē 169 
kandidāti. No visiem kandidātiem 35,5 procenti jeb 60 ir sievietes, 
bet 64,5 procenti jeb 109 ir vīrieši. Arī kandidātu vecuma amplitūda 
ir plaša – no 18 gadiem līdz pat diviem kandidātiem, kuri ir vecāki 
par 80 gadiem. Visvairāk pieteikto kandidātu ir vecumā no 41 līdz 
50 gadiem – 54 jeb 31,9 procenti. Lielākajai daļai kandidātu – 131  
jeb 77,6 procentiem – ir iegūta augstākā izglītība. Tāpat lielākajai 
daļai kandidātu – 151 jeb 89,3 procentiem – Jelgava ir norādīta kā 
dzīvesvieta. 

Jāpiebilst, ka 10. aprīlī Jelgavas Vēlēšanu komisija rīkoja reģistrēto 
kandidātu sarakstu numuru izlozi. Tā nosaka, kādā secībā vēlētājs 
vēlēšanu iecirknī saņems vēlēšanu zīmes.

Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība, īstenojot Eiropas Sociālā fonda projektu 
«Atbalsts privātā pirmsskolas izglītības pakalpojuma iegādei», 
nodrošina iespēju bērniem apmeklēt privātās pirmsskolas izglītības 
iestādes bez vecāku ikmēneša līdzmaksājuma. Šobrīd piecos privā
tajos bērnudārzos mācās 300 bērni, kuri dzimuši 2018.–2022. gadā. 
Projektā vēl ir brīvas vietas – vecāki aicināti izmantot šo iespēju.

lītē». Interesenti aicināti sazināties 
ar attiecīgās iestādes vadītāju vai 
Jelgavas Izglītības pārvaldi, lai ie-
gūtu plašāku informāciju.

Projektā var iesaistīties ģimenes, 
ja izpildīti šādi nosacījumi: 

– bērns ir reģistrēts Jelgavas 
pašvaldības bērnu reģistrā pirms-
skolas izglītības apguvei (pirmsskolu 
rindā); 

– bērna un vismaz viena vecāka 
(vai likumiskā pārstāvja) dzīvesvieta 
ir deklarēta Jelgavā; 

– noslēgts līgums par dalību pro-
jektā uz vismaz vienu gadu bez 
iespējas mainīt izglītības iestādi.

Vēl var pieteikt bērnus mācībām divos privātajos 
bērnudārzos bez vecāku līdzmaksājuma

Ģimenes, kuras iesaistījušās pro-
jektā, atzīst, ka lielākais ieguvums ir 
ietaupītie līdzekļi, kas ir būtisks at-
balsts ģimenēm. Naudu, kas iepriekš 
tērēta līdzmaksājumam, ģimene var 
izmantot citām bērnu attīstošām 
vajadzībām.

Projekta gaitā vēl ir pieejamas 
brīvas vietas – četras vietas bērniem, 
kas dzimuši 2019. gadā, un 15 vietas 
bērniem, kas dzimuši 2020. gadā, 
pirmsskolas izglītības iestādēs «Ābe-
līte» un «Pīlādzītis», un viena vieta 
2022. gadā dzimušam bērnam «Ābe-

dzīta kon-
k u r s a m 
«Īpašais 
skatiens», 
līdz šim 
b r ī d i m 
d a r b s 
i e g u v i s 
jau vai-
rāk nekā 
70 balvas. 

Jelgavā 
ce ļo jošā 
izstāde notiek, Ģederta Eliasa Jelga-
vas vēstures un mākslas muzejam 
sadarbojoties ar Latvijas Nacionālo 
mākslas muzeju un animācijas filmas 
«Straume» komandu.

Vēlētāji var pieteikt balsošanu pa pastu no ārvalstīm

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  7aprīlis | 2025

  Sagaidot Lieldienas, pilsētā izvietoti 
svētku rotājumi. Šopavasar pilsētas 
Lieldienu noformējums papildināts 
ar jauniem dekoriem – krāsainiem 
dekoratīviem taureņiem, kas 
lido Hercoga Jēkaba laukumā un 
Vecpilsētas ielā. Taureņu konstrukcijas 
veidotas no alumīnija, bet spārni – 
no krāsaina gaismu caurlaidīga 

plastikāta. Hercoga Jēkaba laukumā ir izvietoti trīs soliņi ar taureņu spārniem, 
bet apgaismes balstus rotā 13 taureņi. Taureņi papildina arī Vecpilsētas ielu. 
Savukārt Pasta salā izvietotas dažādu izmēru vitrāžas olas, kas iepriekšējos 
gadus atradās citviet pilsētā. Loka maģistrālē novietota zaķa figūra un olas, 
bet Dobeles šosejā, Satiksmes ielā, Lietuvas šosejā un Kalnciema ceļā – 
dažādu toņu un izmēru olas, kuras papildina alumīnija karkasa ligzdas. Raiņa 
parku rotā 10 konstrukcijas ar mazām krāsainām olām.

  Aprīļa sākumā Zemgales 
Olimpiskajā centrā (ZOC) ar īpašiem 
kausiem «Jelgavas kaķis 2025» 
sumināti tie trīs starptautiskās kaķu 
izstādes «FIFe Baltijas uzvarētājs 
2025» kaķi, kuri saņēma visvairāk 
skatītāju balsu. Par šā gada Jelgavas 
zelta kaķi atzīts Norvēģijas meža 
kaķis, sudraba kausu saņēma britu 

īsspalvainais kaķis, savukārt bronzas kausu – Bengālijas šķirnes pārstāvis. 
Visi trīs kaķi ir no Latvijas. Par 2025. gada Jelgavas zelta kaķi atzīts 
dižciltīgais Norvēģijas meža kaķis Zlatan V. Innland no Valmieras. Viņam 
aprīļa beigās paliks seši gadi. Saimniece Daiga Lāce stāsta – kaķis ir mazliet 
smagāks par 10 kilogramiem un jau kļuvis par tēti 30 bērniem. Sudraba 
kaķis – britu īsspalvainais Džumbo van Silver – ir divus gadus vecs runcis no 
Rīgas. Tā īpašniece Nataļja Petrovska-Avramenko atklāj, ka Džumbo jau ir 
liela starptautisko konkursu pieredze. Savukārt gadu un trīs mēnešus veco 
Bengālijas šķirnes kaķi Viljamu, kurš dzīvo Ādažos, izstādes apmeklētāji 
izvēlējās par Jelgavas bronzas kaķi. 

Jāatgādina, ka aprīļa sākumā ZOC notika starptautiskā kaķu izstāde «FIFe 
Baltijas uzvarētājs 2025», kurā bija apskatāmi 300 kaķi no dažādām Eiropas 
valstīm – Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Norvēģijas, Somijas, Nīderlandes, 
Zviedrijas, Rumānijas, Spānijas, Grieķijas, Francijas, Vācijas un Horvātijas. 
Izstādi organizēja «Kaķu mīļotāju un klubu asociācija CFCA Latvija», kas ir 
oficiālais «Federation Internationale Feline» jeb FIFe Latvijas pārstāvis.

  Turpinot tradīciju, Latvijas Bērnu fonds Jelgavā kopā ar atbalstītājiem 1. maijā 
ģimenes, kuras audzina bērnu ar īpašām vajadzībām, aicina uz pasākumu «Maija 
Bitīte». Pasākums Pasta salā notiks no pulksten 14 līdz 17, un 
tajā ģimenes varēs radoši darboties, saliedēties, cienāties ar 
atbalstītāju sarūpētajiem gardumiem, kā arī sadraudzēties 
ar citām ģimenēm. Ieeja pasākumā ir bez maksas, taču tam 
jāpiereģistrējas, aizpildot pieteikuma anketu.

«Priecāsimies atkal satikties ar jau iegūtajiem draugiem, 
kā arī veidosim jaunas draudzības un stiprināsim ģimeņu 
kopienu, svinot svētkus kopā!» tā Latvijas Bērnu fonda Jelgavā vadītāja 
Diāna Gailuma.

  Turpinot pilsētā uzlabot ielu apgaismojumu, 
izbūvēts apgaismojums Vangaļu ceļa posmā 
no Dobeles šosejas līdz Vangaļu ceļam 18. Tur 
izbūvēta 1052 metrus gara kabeļa līnija, ielas 
posmā uzstādīts 21 apgaismojuma balsts un 
21 energoefektīvs LED gaismeklis, kas būtiski 
paaugstina gājēju drošību un uzlabo redzamību 
autovadītājiem diennakts tumšajā laikā, jo 
iepriekš šajā ielas posmā apgaismojuma nebija. 

Darbus veica SIA «VSD serviss» par pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Pilsētā izvietoti Lieldienu dekori

Jelgavas kaķi – Norvēģijas meža kaķis, britu 
īsspalvainais un Bengālijas kaķis

Ģimenes, kurās aug bērns ar īpašām 
vajadzībām, gaidītas pasākumā Pasta salā

Vangaļu ceļa posmā izbūvēts apgaismojums

  Jelgavas pašvaldība izsludinājusi amata 
kandidātu atlasi uz SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 
valdes locekļa amata vietu. Galvenie pienākumi 
būs vadīt, plānot un koordinēt kapitālsabiedrības 
darbību ārstniecības jomā, kopā ar valdes 
priekšsēdētāju nodrošināt kapitālsabiedrības 
pamatdarbību, administratīvo, saimniecisko un 
finanšu vadību, kā arī uzņemties citus vakancē 
minētos pienākumus. Valdes locekļa mēneša 

atlīdzība par darbu valdē ir 5247 eiro (bruto). Lai pieteiktos vakancei, kandidāti 
aicināti iesniegt pieteikuma dokumentus elektroniski (atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu) pa e-pastu: lija.golubeva@
jelgava.lv vai slēgtā aploksnē ar norādi «Konkursam uz SIA «Jelgavas pilsētas 
slimnīca» valdes locekļa amatu» Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11.  
Pieteikuma iesniegšanas termiņš ir 22. aprīlis līdz pulksten 17. Plašāka informācija 
par izsludināto kandidātu atlasi, pretendentam iesniedzamajiem dokumentiem 
un aizpildāmo pielikumu pieejama vietnes Jelgava.lv sadaļā «Pašvaldība», 
«Sludinājumi, vakances, noma», «Vakances».

Jelgavas pašvaldība izsludinājusi amata kandidātu 
atlasi uz SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» valdes 
locekļa amata vietu

Ritma Gaidamoviča

Uzraugot satiksmes dro
šību pilsētā, Jelgavas 
pašvaldības policija ar 
videonovērošanas kameru 
starpniecību regulēja
mos krustojumos fiksē 
transportlīdzekļus, kuri 
pārgalvīgi šķērso krusto
jumu, luksoforā degot sar
kanajai gaismai, vai veic 
manevru, pirms luksofora 
papildsekcijā iedegas za
ļās bultas signāls. No jan
vāra līdz martam Jelgavas 
pašvaldības policija ir uz
sākusi 41 administratīvo 
procesu par braukšanu 
pie aizliedzošās sarkanās 
gaismas, bet 66  procesi 
uzsākti par braukšanu, 
nesagaidot papildsekcijas 
iedegšanos. Jāatgādina, 
ka par šādu rupju ceļu sa
tiksmes noteikumu pārkā
pumu autovadītājs saņem 
ne tikai naudas sodu, bet 
arī četrus soda punktus.

Jelgavā pie regulējamiem krus-
tojumiem ir izvietotas videono-
vērošanas kameras, kurās tiek 
fiksēti arī ceļu satiksmes pār-
kāpumi, tostarp braukšana pie 
aizliedzošā luksofora signāla, pēc 
kā policijas darbinieki attiecīgi 
uzsāk administratīvo procesu un 
vainīgās personas tiek sauktas pie 
atbildības.

Pie sarkanās gaismas autova-
dītāji visbiežāk šķērso Rīgas ielas 

Trīs mēnešos pie atbildības par braukšanu 
pie sarkanā signāla saukti 107 vadītāji

un Pērnavas ielas krustojumu, 
Lielās ielas un Dambja ielas krus-
tojumu, Lielās ielas un Akadēmijas 
ielas krustojumu, kā arī Rīgas ielas 
un Brīvības bulvāra krustojumu.

Pašvaldības policijas apkopotā 
statistika liecina, ka no 1. janvāra 
līdz 31. martam par braukšanu 
pie sarkanā signāla pie atbil-
dības saukti 107 autovadītāji. 
2024. gadā kopumā par braukšanu 
pie aizliedzošās sarkanās gaismas 
tika uzsākti 293 administratīvā 
pārkāpuma procesi.

Policija uzsver, ka par Ceļu sa-
tiksmes likuma 52. panta 1. daļas 
neievērošanu – braukšanu, ja 
luksoforā deg aizliedzošais signāls, 
vai par nepakļaušanos satiksmes 
regulētāja signālam – transportlī-
dzekļa vadītājam tiek piemērots 
naudas sods no 30 līdz 140 eiro. 
Bet saskaņā ar Ceļu satiksmes 
likuma 52. panta 2. daļu – par 
braukšanu attiecīgajā virzienā, ja 
luksofora papildsekcijā nav iedegts 
zaļās bultas signāls, – piemēro brī-

dinājumu vai naudas sodu trans-
portlīdzekļa vadītājam no 30 līdz 
55 eiro. Jelgavā autovadītājiem 
visbiežāk piemērots mazākais 
iespējamais naudas sods – 30 eiro. 
Lielākais piemērotais sods par 
braukšanu pie sarkanās gaismas 
ir 100 eiro, jo pārkāpums izdarīts 
atkārtoti, savukārt par pagrie-
ziena veikšanu, pirms iedegas 
papildsekcija, – 50 eiro.

Lēmuma spēkā stāšanās brīdī 
par administratīvā soda pie-
mērošanu, kad tas kļuvis ne-
apstrīdams, pārkāpējs papildus 
naudas sodam saņem četrus 
soda punktus. Informāciju par 
administratīvā soda piemēroša-
nu transportlīdzekļa vadītājam 
Transportlīdzekļu un to vadītāju 
valsts reģistram tiešsaistes datu 
pārraides režīmā nodod no Sodu 
reģistra.

Satiksmes uzraudzību pilsētā 
nodrošina arī Valsts policijas 
Dienvidzemgales iecirkņa Reaģē-
šanas nodaļa.

Foto: ekrānuzņēmums no pilsētas 
videonovērošanas kamerām

Kristīne Langenfelde 

Miera ielas posma no 
tilta pār Platones upi līdz 
Zemeņu ielai rekonstruk
cija noslēgsies maija bei
gās. Pēc tam pašvaldība 
paredz secīgi turpināt 
atlikušā Miera ielas pos
ma rekonstrukciju līdz 
Aizsargu ielas rotācijas 
aplim. Jau šā gada otrajā 
pusē atlikušā ielas pos
ma pārbūves projektu 
paredzēts iesniegt Eiro
pas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējuma 
piesaistei.  

Pēc tehnoloģiskā pārtrauku-
ma, kas sākās pērn decembra 
beigās, kopš marta turpinās 
būvdarbi Miera ielas posmā no 

Maijā pabeigs 
Miera ielas posma 
rekonstrukciju

tilta pār Platones upi līdz Zeme-
ņu ielai. Kā informē pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība», tur 
jau ieklāts asfaltbetona nesējslā-
nis, izbūvēts lietus kanalizācijas 
tīkls un drenāžas sistēma, kā arī 
ievilkti apgaismojuma kabeļi un 
izbūvēti apgaismojuma pamati. 
Līdz ar to inženierkomunikācijas 
objektā jau ir pilnībā izbūvētas. 
Tāpat ielas seguma zonās ieklāts 
granīta bruģis.

Savukārt jau pagājušā gada no-
galē tika izbūvēti maģistrālie lie-
tus kanalizācijas un ūdensvada 
tīkli, izveidoti pievadi īpašumiem 
ielas nepāra numuru pusē, kā arī 
ierīkota sakaru kanalizācija. Šajā 
pašā posmā izbūvēts apgaismo-
jums, uzstādīti apgaismojuma 
balsti ar pagaidu gaismekļiem, 
izbūvēta gājēju ietve un pie 
Zemeņu ielas izveidota pagaidu 

gājēju pāreja, kā arī sakārto-
tas piebrauktuves īpašumiem 
nepāra numuru pusē, informē 
«Pilsētsaimniecība».

Līdz būvdarbu noslēgumam, 
kas plānots maija beigās, objek-
tā vēl paredzēts veikt vairākus 
būtiskus darbus. Tiks izveidota 
saliņa pie gājēju pārejas, lai 
uzlabotu gājēju drošību, kā arī 
izbūvēta apgaismota gājēju pār-
eja pie Zemeņu ielas. Tāpat tiks 
ieklāta asfaltbetona virskārta 
visā posmā no tilta pār Platones 
upi līdz Zemeņu ielai, kā arī 
labiekārtota apkārtne, tostarp 
ierīkota zaļā zona.

Pro j ekta  kopē jās  p lāno -
tās  būvdarbu izmaksas  i r 
911 844,28 eiro, tostarp Satik-
smes ministrijas un Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības līdzfi-
nansējums.

Foto: Ivars Veiliņš



8  |  SAISTOŠIE NOTEIKUMI aprīlis | 2025

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2025. GADA 27. FEBRUĀRA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.25-4
«JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBAS BUDŽETA NOLIKUMS»

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 61. pantu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – nolikums) nosaka kārtību, kādā tiek organizēts 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības budžeta 
projektu (turpmāk – projekts) atlases konkurss (turpmāk – konkurss), piešķirts 
Pašvaldības finansējums projektu īstenošanai un organizēta projektu īstenošana.
2. Līdzdalības budžeta plānošanas vienība (teritorija) ir visa Pašvaldības 
administratīvā teritorija.
3. Konkursa mērķi ir:
3.1. veicināt Pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju  iesaisti un  
līdzdalību  lēmumu pieņemšanā par nepieciešamajiem pilsētvides uzlaboju-
miem un citām sabiedrībai aktuālām iniciatīvām, attīstot kvalitatīvu dzīves vidi 
Jelgavas valstspilsētā;
3.2. aktivizēt jaunu, radošu sabiedrības sadarbības formu attīstību Jelgavas 
valstspilsētā, sekmējot sabiedrības saliedēšanos;
3.3. Pašvaldībai iegūt atgriezenisko saiti par nepieciešamajiem pilsētvides 
uzlabojumiem, kas ir svarīgi Pašvaldības iedzīvotājiem kvalitatīvas dzīves vides 
attīstībai Jelgavas valstspilsētā.   
4. Konkursam iesniegtos projektu pieteikumus vērtē ar Pašvaldības domes 
lēmumu izveidota konkursa komisija (turpmāk – Komisija). 

II. Finansējuma piešķiršanas nosacījumi
5. Kopējais piešķiramo līdzekļu apjoms projektu īstenošanai katru gadu tiek 
paredzēts Pašvaldības gadskārtējā budžetā, atbilstoši Pašvaldību likuma 59. 
panta otrajai daļai un likuma «Par valsts budžetu 2025.gadam un budžeta ietvaru 
2025., 2026. un 2027. gadam» 19.pantu.
6. Viena projekta īstenošanai piešķir ne vairāk kā 40 000 euro, ieskaitot visus ar 
projekta īstenošanu saistītos nodokļu maksājumus, projekta būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādes, autoruzraudzības un būvuzraudzības izmaksas (ja 
attiecināms). 
7. Finansējumu piešķir iedzīvotāju ierosinātiem projektiem, kuri atbilst nolikumā 
noteiktajiem kritērijiem un, kuri iedzīvotāju balsojuma rezultātā saņēmuši vis-
augstāko novērtējumu un vienlaikus iekļaujas šim mērķim apstiprinātā budžeta 
ietvaros. 
8. Finansējuma piešķiršanai tiek virzīts projekts, kas atbilst šādiem kritērijiem:
8.1. projekta īstenošanas rezultātā tiks uzlabota Pašvaldības teritorijas infrastruk-
tūra vai veidota kvalitatīva dzīves vide, organizējot izglītības, kultūras, sporta, 
veselības veicināšanas, sabiedrības saliedēšanas pasākumus pašvaldības 
autonomo funkciju vai brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanai;
8.2. projektā plānotās darbības atbilst teritorijas plānojumam un pilsētbūvnie-
ciskajai situācijai (ja attiecināms);
8.3. projekta rezultāts būs plaši pieejams iedzīvotājiem;
8.4. projekts paredz ieguldījumu Pašvaldībai piederošā īpašumā, savukārt citai 
publiskai personai vai privātpersonai piederošā īpašumā – gadījumā, kad ir 
saņemts attiecīgā īpašnieka saskaņojums (ja attiecināms);
8.5. projektā paredzētie ieguldījumi ir ekonomiski pamatoti, tostarp izvērtējot 
investīciju uzturēšanu un ilgtspēju;
8.6. projektā plānotās darbības nav plānots finansēt no citiem ārējiem 

finanšu avotiem; 
8.7. projektam nav komerciāls, reliģisks vai politisks raksturs.

III. Konkursa izsludināšana, projekta pieteikuma dokumenti un iesnieg-
šanas kārtība
9. Paziņojums par konkursa izsludināšanu tiek publicēts Pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv (turpmāk – Tīmekļvietne), Pašvaldības oficiālajos 
sociālo tīklu kontos, informatīvajā izdevumā «Jelgavas Vēstnesis», norādot:
9.1. konkrētajā kalendārajā gadā plānotā līdzdalības budžeta kopējo finanšu 
apjomu;
9.2. projektu pieteikumu iesniegšanas veidu – projekta pieteikums iesniedzams 
valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla GeoLatvija.lv sadaļā «Līdzdalības 
budžets» (turpmāk - Līdzdalības budžeta informācijas sistēma);
9.3. projektu pieteikumu iesniegšanas termiņu - projekta pieteikums iesniedzams 
60 dienu laikā no paziņojuma par konkursa izsludināšanu publicēšanas dienas 
Tīmekļvietnē.
10. Projekta pieteikumu dalībai konkursā var iesniegt fiziska persona, kura sa-
sniegusi 16 gadu vecumu, vai biedrība vai nodibinājums, kurā nav Pašvaldības 
dalības (turpmāk – Iesniedzējs).
11. Projekta pieteikumu veido šādi dokumenti:
11.1. aizpildīta projekta pieteikuma veidlapa Līdzdalības budžeta informācijas 
sistēmā;
11.2. projekta plānoto izmaksu tāme;
11.3. dokuments, kas apliecina projekta pieteikuma Iesniedzēja pilnvarotās 
personas tiesības rīkoties Iesniedzēja vārdā, ja projekta pieteikumu iesniegusi 
Iesniedzēja pilnvarotā persona (ja attiecināms);
11.4. projekta idejas skice (norādāmi projekta būtisko elementu izmēri (m) un 
to izvietojums uz zemesgabala robežu plāna vai izdrukas no tīmekļvietnes www.
topografija.lv, www.kadastrs.lv vai www.geolatvija.lv) (ja attiecināms);
11.5. vismaz viena vizualizācija, kurā uzskatāmi attēlots plānotais projekta 
īstenošanas rezultāts;
11.6. citas publiskas personas vai privātpersonas saskaņojums, ja projekta 
ideja paredz ieguldījumus citas publiskas personas vai privātpersonas īpašumā 
(ja attiecināms).
12. Pirms projekta pieteikuma iesniegšanas Iesniedzējs var saņemt Pašvaldībā 
šādu informāciju:
12.1. par attiecīgā zemesgabala atļauto izmantošanas veidu;
12.2. izdruku no Pašvaldības Ģeotelpiskās informācijas sistēmas par attiecīgā 
zemesgabala ģeotelpiskajiem datiem;
12.3. konsultācijas par projekta pieteikuma veidlapas aizpildīšanu Līdzdalības 
budžeta informācijas sistēmā;
12.4. noskaidrot citus ar konkursu saistītus jautājumus.
13. Pašvaldības kontakti saziņai par konkursu: e-pasts: attistiba@jelgava.lv, 
tālr.: 63005583.
14. Projekta pieteikumu iesniedz Līdzdalības budžeta informācijas sistēmā.
15. Iesniedzējs ir tiesīgs labot un atsaukt iesniegto projekta pieteikumu līdz 
projektu pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām. 
16. Visas izmaksas, kas saistītas ar projekta pieteikuma sagatavošanu un 
iesniegšanu, sedz Iesniedzējs.

IV. Projektu pieteikumu izvērtēšanas kārtība un lēmuma pieņemšana 
17. Komisija projektu pieteikumus izvērtē divās kārtās, ne ilgāk kā 60 dienu laikā 
no projektu pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām. 
18. Jebkurā no kārtām Komisija var lūgt papildu informāciju no projekta Iesnie-
dzēja. Iesniedzējam jāsniedz nepieciešamā informācija Komisijai 5 dienu laikā 
no pieprasījuma saņemšanas dienas.
19. Projektu vērtēšanas pirmajā kārtā Komisija vērtē projektu pieteikumu atbilstī-
bu nolikuma 6., 8., 10. un 11. punkta noteiktajiem nosacījumiem. 
20. Ja projekta pieteikums neatbilst nolikuma 19. punktā minētajiem nosacīju-
miem, Komisija lemj par projekta pieteikuma noraidīšanu.
21. Projektu vērtēšanas otrajā kārtā Komisija izvērtē projektu īstenošanas 
iespējamību, ievērojot  nolikuma 6. punktā noteikto viena projekta īstenošanai 
piešķiramā finansējuma apmēru. Projektus, kuru īstenošana atzīta par iespējamu 
un to īstenošanai nepieciešamais finansējuma apmērs nepārsniedz nolikuma 
6. punktā viena projekta īstenošanai piešķiramo finansējuma apmēru, Komisija 
nodod balsošanai iedzīvotājiem. Pārējos projektus Komisija noraida.
22. Paziņojums par balsošanu tiek publicēts Tīmekļvietnē, Pašvaldības oficiālajos 
sociālo tīklu kontos, informatīvajā izdevumā «Jelgavas Vēstnesis», norādot, ka 
balsot par projektiem var Līdzdalības budžeta informācijas sistēmā un balsošanas 
termiņu - 30 dienas no paziņojuma par balsošanu publicēšanas dienas Tīmekļvietnē.
23. Komisija var izbeigt konkursu bez rezultātiem, ja:
23.1. nav iesniegts neviens projekta pieteikums;
23.2. visi iesniegtie projektu pieteikumi tiek noraidīti konkursa pirmajā vai otrajā kārtā.
24. Balsot par projektiem var Līdzdalības budžeta informācijas sistēmā Pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā deklarēta fiziskā persona, kura sasniegusi 16 gadu 
vecumu. Viena persona par katru projektu var balsot vienu reizi.
25. Noslēdzoties konkursa balsojuma termiņam, Komisija, pamatojoties uz 
balsojuma rezultātiem Līdzdalības budžeta informācijas sistēmā, nosaka pro-
jektus, kuri ir saņēmuši vislielāko balsu skaitu un iekļaujas konkursam piešķirtā 
finansējuma ietvaros, un pieņem lēmumu par finansējuma piešķiršanu projektu 
īstenošanai. Pārējos projektus Komisija noraida.
26. Paziņojums par konkursa rezultātiem, norādot projekta nosaukumu, īsteno-
šanas vietu, Iesniedzēju, projekta īstenošanai piešķirtā finansējuma apjomu, 
par projektu saņemto iedzīvotāju balsu skaitu un Komisijas sēdes protokols tiek 
publicēts Pašvaldības Tīmekļvietnē, oficiālajos sociālo tīklu kontos, informatīvajā 
izdevumā «Jelgavas Vēstnesis».

V. Projektu īstenošana
27. Projektu īstenošanu uzsāk triju mēnešu laikā pēc konkursa rezultātu paziņo-
šanas un īsteno divu gadu laikā. 
28. Ja pēc iepirkuma rezultātiem projekta īstenošanai nepieciešamais finan-
sējums pārsniedz nolikumā noteikto vienam projektam plānoto finansējumu, 
Dome var lemt par papildus finansējuma piešķiršanu projekta īstenošanai 
gadījumos, ja kārtējā gada ietvaros ir pieejams neizmantots finanšu līdzekļu 
apjoms projektu īstenošanai.
29. Projektu īstenošanu uzrauga Pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» 
Attīstības un pilsētplānošanas departaments.

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Laidiens: 03.03.2025., Nr. 43 | Oficiālās publikācijas nr.: 2025/43.13 Jelgavā, 2025. gada 27. februārī, (prot. Nr.3, 2p.)

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2025. GADA 27. FEBRUĀRASAISTOŠO NOTEIKUMU NR.25-4
«JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBAS BUDŽETA NOLIKUMS» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Pašvaldību likuma 59. pants nosaka jaunu sabiedrības iesaistes veidu pašval-
dības darbā – līdzdalības budžeta ieviešanu. Tā mērķis ir veicināt pašvaldības 
administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu 
izlemšanā, ievērojot Pašvaldību likuma prasības un to, ka par līdzdalības budžeta 
izlietojumu lemj pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāji. Līdzdalības 
budžeta īstenošanas tiesiskais regulējums noteikts Pašvaldību likuma 59., 60., 
61. un 62. pantā.
Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 7. punkts pašvaldībām uzliek par pie-
nākumu no 2025. gada gadskārtējā budžetā paredzēt finansējumu līdzdalības 
budžetam.
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 61. pantu, dome izdod līdzdalības budžeta nolikumu 
– saistošos noteikumus, kuros nosaka līdzdalības budžeta izlietošanas kārtību, 
tostarp: 1) pašvaldības institūciju, kas nodrošina projektu atlasi un uzrauga 
līdzdalības budžeta izlietošanu; 2) projekta pieteikuma paraugu; 3) projektu 
iesniegšanas termiņu, kas nav īsāks par 30 dienām; 4) projektu atlases kritērijus; 
5) balsošanas veidu (klātienē, elektroniski) un kārtību; 6) balsošanas termiņu, kas 
nav īsāks par 14 dienām; 7)balsu skaitīšanu un īstenojamo projektu noteikšanu.
Saistošie noteikumi «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzdalības budžeta 
nolikums» (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek organizēts 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) līdzdalības budžeta 
projektu (turpmāk – projekts) atlases konkurss (turpmāk – konkurss), piešķirts 
pašvaldības finansējums projektu īstenošanai un organizēta projektu īstenošana.
Saistošo noteikumu mērķi ir:
1. veicināt pašvaldības  administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaisti un līdz-
dalību lēmumu pieņemšanā par nepieciešamajiem pilsētvides uzlabojumiem un 
citām sabiedrībai aktuālām iniciatīvām, attīstot kvalitatīvu dzīves vidi Jelgavas 
valstspilsētā;
2. aktivizēt jaunu, radošu sabiedrības sadarbības formu attīstību Jelgavas 
valstspilsētā, sekmējot sabiedrības saliedēšanos; 
3. pašvaldībai iegūt atgriezenisko saiti par nepieciešamajiem pilsētvides uz-
labojumiem, kas ir svarīgi pašvaldības iedzīvotājiem kvalitatīvas dzīves vides 
attīstībai Jelgavas valstspilsētā.
Projektu konkurss sniegs iespēju iedzīvotājiem noteikt, kā pašvaldības attīstībai 
tiek izmantota daļa no pašvaldības budžeta līdzekļiem, sekmēs efektīvu, atklātu 
un atbildīgu pašvaldības darbu un šī darba atbilstību administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju interesēm. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
Atbilstoši Pašvaldību likuma 59. panta otrajai daļai, pašvaldība gadskārtējā 
pašvaldības budžetā paredz finansējumu sabiedrības līdzdalības budžetam 
vismaz 0,5 procentu apmērā no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, 

kas tiek aprēķināti par pēdējiem trim gadiem.
Līdz ar to projektu īstenošanai kopējais piešķiramo līdzekļu apjoms tiks noteikts 
gadskārtējā pašvaldības budžetā. 
Pašvaldības 2025. gada budžetā projektu īstenošanai plānots finansējums  
80 000 euro apmērā.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci
Sociālā ietekme - tiks veicināta iedzīvotāju iesaiste pašvaldības darbā, iedzīvotā-
jiem nepieciešamo iniciatīvu īstenošanai tiks rīkots projektu konkurss, kura norisi 
reglamentēs Saistošie noteikumi. Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti pašvaldības 
darbā un līdzdalību lēmumu pieņemšanā par nepieciešamajiem pilsētvides 
uzlabojumiem un citām iedzīvotājiem aktuālām iniciatīvām, iedzīvotāju balsojuma 
rezultātā visaugstāko novērtējumu ieguvušie projekti, kas iekļausies šim mērķim 
apstiprinātā budžeta ietvaros, tiks īstenoti par pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Ieviešot projektu konkursu, iedzīvotājiem tiek paredzēta iespēja uzlabot pašval-
dības teritorijas infrastruktūru, veidot kvalitatīvu dzīves vidi organizējot izglītības, 
kultūras, sporta, veselības veicināšanas un sabiedrības saliedēšanas pasākumus. 
Tādējādi tiks sekmēta sabiedrības saliedēšanās, kā arī nostiprināta iedzīvotāju 
piederības sajūta savai pilsētai.
Ietekme uz vidi – Saistošajiem noteikumiem nav tieša ietekme uz vidi, taču 
iedzīvotāji konkursā var iesniegt projektus, kuru īstenošanas rezultātā var tikt 
uzlaboti kādi konkrēti apkārtējās vides apstākļi, tādējādi ietekmējot, kādus vides 
uzlabojumus pašvaldība ievieš pilsētā.
Ietekme uz iedzīvotāju veselību – Saistošajiem noteikumiem nav tieša ietekme 
uz iedzīvotāju veselību, taču iedzīvotāji konkursā var iesniegt projektus, kas 
paredzēti sabiedrības veselības uzlabošanai.
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – Saistošajiem noteiku-
miem nav tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, taču pašvaldība normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā varēs piesaistīt uzņēmējus konkursā uzvarējušo projektu 
īstenošanai.
Ietekme uz konkurenci – konkursā izvēlētos projektus īsteno pašvaldība, ievērojot 
normatīvos aktus attiecībā uz publiskā iepirkuma regulējumu, tādējādi nodrošinot 
godīgu konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām  
Konkursā izvēlētos projektus īstenos pašvaldības iestāde vai struktūrvienība, ku-
ras kompetencē ir konkrētā projekta īstenošana, esošās darba atlīdzības ietvaros.
Projektu iesniegšana un iedzīvotāju balsošana notiks Līdzdalības budžeta in-
formācijas sistēmā – valsts vienotās ģeotelpiskās informācijas portāla https://
geolatvija.lv/ sadaļā «Līdzdalības budžets», kuru izstrādā un nodrošina Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministrija.
Konkursam iesniegtos projektu pieteikumus vērtē ar pašvaldības domes lēmumu 

izveidota konkursa komisija. Komisijas locekļi atlīdzību par veikto darbu komisijā 
nesaņem.
Informācijas sniegšanu par konkursu nodrošinās pašvaldības iestādes «Cen-
trālā pārvalde» Attīstības un pilsētplānošanas departamenta darbinieks savas 
atlīdzības ietvaros. 
Informācija par projektu konkursu tiks publicēta pašvaldības oficiālajā tīmekļ-
vietnē www.jelgava.lv, pašvaldības oficiālajos sociālo tīklu kontos, informatīvajā 
izdevumā «Jelgavas Vēstnesis».
Projektu īstenošan uzraudzīs pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Attīstības 
un pilsētplānošanas departaments, esošās darba atlīdzības ietvaros.
Citas administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
Ņemot vērā to, ka pašvaldībai ir palielinājies noteikto funkciju un uzdevumu 
apjoms Saistošo noteikumu izpildei, tiek noteikti jauni pienākumi vai uzdevumi 
esošo institūciju darbiniekiem. Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot 
jaunas institūcijas vai darba vietas. 

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
Projektu iesniegšana un iedzīvotāju balsošana notiks Līdzdalības budžeta in-
formācijas sistēmā – valsts vienotās ģeotelpiskās informācijas portāla https://
geolatvija.lv/ sadaļā «Līdzdalības budžets». 
Konkursam iesniegtos projektu pieteikumus vērtēs ar pašvaldības domes lēmumu 
izveidota konkursa komisija.
Iedzīvotāju balsojums nosaka atbalstāmos projektus, kuru īstenošanu nodrošinās paš-
valdības iestāde vai struktūrvienība, kuras kompetencē ir konkrētā projekta īstenošana.
Projektu īstenošanu uzraudzīs pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Attīs-
tības un pilsētplānošanas departaments.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana 
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām 
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
11.02.2025. publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv 
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai 
līdz 25.02.2025.
Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus un 
priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš



ZIŅAS  |  9aprīlis | 2025

Līga Brūvere

Pavasaris ir aktīvākais 
būvniecības periods, kad 
darbi atsākas gan pri
vātajās, gan publiskajās 
teritorijās. Šogad Jelgavā 
stājās spēkā jauni notei
kumi  – «Darbu veikšana 
Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošajā terito
rijā». Tie paredz stingrā
ku kontroli par rakšanas 
darbiem pašvaldības teri
torijā un nosaka skaidrus 
nosacījumus to veikšanai.

Lai veiktu rakšanas darbus ie-
las aizsargjoslā jeb sarkano līniju 
robežās, kas ietver brauktuves 
un ietves seguma uzlaušanu vai 
aizņemšanu ar traktortehniku, 
būvniecības materiāliem un dar-
biem, kuri var ietekmēt satiksmi, 
obligāti ir jānoslēdz līgums ar 
Jelgavas pašvaldības iestādi «Pil-
sētsaimniecība». Par katru rak-
šanas darbu dienu tiek piemērota 
nomas maksa. Savukārt, ja darbi 
tiek veikti sarkano līniju robežās 
esošajā nomalē vai zaļajā zonā, kā 
arī ārpus šīm robežām, bet paš-
valdības teritorijā, «Pilsētsaim-
niecībā» jāsaņem saskaņojums. 
Pēc darbu pabeigšanas to veicēji 
ir atbildīgi par seguma atjauno-
šanu un teritorijas sakārtošanu, 
un to kontrolē «Pilsētsaimnie-
cības» speciālisti. Saskaņojuma 
vai līguma saņēmējam noteiktajā 
termiņā jānodod objekts, par ko 
tiek sastādīts apsekošanas akts. 
Ja visi nosacījumi ir izpildīti, tiek 
izsniegts pozitīvs atzinums.

2025. gada pirmajos mēnešos 
Jelgavas pašvaldība saņēmusi 
47 rakšanas darbu pieteikumus. 
Desmit gadījumos tika noslēgti 
nomas līgumi, savukārt pārējiem 
darbiem pietika ar saskaņojumu. 

Tomēr «Pilsētsaimniecības» spe-
ciālisti ir konstatējuši, ka daļa 
darbu veicēju neievēro noteiku-
mus un uzsāk darbus bez atļaujas 
un saskaņojuma. Šādos gadījumos 
Jelgavas pašvaldības policijai ir 
tiesības piemērot sodu.

Jāuzsver, ka par darbiem, kas 
saistīti ar ielas elementu aiz-
ņemšanu sarkano līniju robežās 
(izņemot zaļās zonas un noma-
les), obligāti jānoslēdz līgums 
un tiek piemērota nomas maksa. 
Savukārt saskaņojums, kas ir bez 
maksas, nepieciešams gadījumos, 
kad darbi plānoti ārpus sarkana-
jām līnijām pašvaldības teritorijā 
vai sarkano līniju robežās esošajā 
zaļajā zonā un nomalē.

Nomas maksas apmēru nosaka 
«Pilsētsaimniecības» maksas 
pakalpojumu cenrādis, kas stājās 
spēkā 1. janvārī. Maksa tiek pie-
mērota par brauktuves vai ietves 
seguma uzlaušanu un/vai aizņem-
šanu, un tās apmērs ir atkarīgs no 
ielas uzturēšanas klases, seguma 
vecuma, darbu apjoma un ilguma.

Piemēram, A klases ielās no-
mas maksa ir 4,13 eiro diennaktī 
par vienu kvadrātmetru, B kla-
ses ielās – 2,48 eiro, C klases 
ielās – 1,65 eiro, bet D klases 
ielās – 0,83 eiro par kvadrātmetru 
diennaktī. Ietves seguma aizņem-
šana maksā 0,41 eiro diennaktī 
par kvadrātmetru. Visas cenas 
norādītas bez PVN. Ja brauk-
tuves segums izbūvēts pēdējo 
piecu gadu laikā, tiek piemērots 
koeficients 5, bet segumam, kas 
izbūvēts pirms 5–10 gadiem, 
tiek piemērots koeficients 2. No 
nomas maksas ir atbrīvotas valsts 
un pašvaldības institūcijas, kapi-
tālsabiedrības, kurās valsts vai 
pašvaldība ir 100 procentu kapi-
tāldaļu turētāja, kā arī personas, 
kurām deleģēti valsts vai paš-
valdības uzdevumi. Atbrīvojums 
attiecas arī uz fiziskām personām 

ar I vai II grupas invaliditāti.
Piemēram, ja jāizbūvē komuni-

kāciju pievads, atjaunojamā pla-
tība ir seši kvadrātmetri un darbi 
ilgs piecas dienas, maksa dažādās 
ielās atšķirsies. Loka maģistrālē, 
kas ir A klases iela un izbūvēta 
pirms pieciem gadiem, maksa būs 
749,60 eiro. Tērvetes ielā, kas arī 
ir A klases iela, bet izbūvēta pirms 
15 gadiem, samaksa būs ievēroja-
mi zemāka – 149,92 eiro. B klases 
ielās, piemēram, Raiņa ielā, kas 
ir desmit gadus veca, un Blauma-
ņa ielā, kuras vecums sasniedz 
25 gadus, samaksa būs vienāda – 
90,02 eiro. C klases ielās, piemē-
ram, Pērnavas ielā, kas izbūvēta 
pirms pieciem gadiem, maksa 
sasniegs 299,48 eiro, bet Mātera 
ielā, kuras vecums ir 14 gadi, tā 
būs  tikai 59,90 eiro. Līdzīgi ir arī 
D klases ielās – Pilssalas ielā, kas 
ir tikai gadu veca, samaksa būs 
150,65 eiro, bet Sila ielā, kuras 
vecums sasniedz 25 gadus, tā būs 
vien 30,13 eiro.

Iesniegums «Rakšanas darbu 
pieteikuma veidlapa» ir pieejams 
vietnē www.pilsetsaimnieciba.lv. 
Tajā jānorāda darbu veikšanas 
vieta, plānoto darbu raksturs, 
apjoms un periods. Nomas mak-
sa tiek aprēķināta automātiski, 
ņemot vērā ielas uzturēšanas 
klasi, tās vecumu, veicamo darbu 
apjomu un plānoto dienu skaitu.

Jāatgādina, ka šīs izmaiņas tika 
pieņemtas, jo iepriekš termiņi dar-
bu izpildei gan tika noteikti, taču 
to neievērošana neradīja sekas to 
izpildītājiem. Tas nereti veicināja 
kavēšanos un tādējādi radīja neēr-
tības gājējiem un autovadītājiem, 
jo bija jārēķinās ar satiksmes 
ierobežojumiem būvdarbu zonās. 
Atbilstoši šī brīža prasībām, kas 
paredz nomas maksu par katru 
rakšanas darbu dienu, darbu vei-
cēji būs vairāk ieinteresēti darbus 
paveikt savlaicīgi.

Rakšanas darbi pašvaldības 
teritorijā ir jāsaskaņo

Kristīne Langenfelde

No šā gada valstī katram 
kadastra objektam  – ne
kustamajam īpašumam, 
zemes vienībai, zemes 
vienības daļai, būvei un 
telpu grupai – aprēķina un 
reģistrē divas kadastrālās 
vērtības: fiskālo un uni
versālo. Līdz ar to mainās 
arī nomas maksas aprē
ķins pašvaldības īpašu
miem, kam turpmāk par 
pamatu tiek ņemta objek
ta universālā kadastrālā 
vērtība. Tā kā šī kadastrā
lā vērtība ir augstāka, no 
šā gada pieaug arī nomas 
maksa.

Kā informē Valsts zemes die-
nests, fiskālā kadastrālā vērtība 
ir palikusi nemainīga un atbilst 
2012.–2013. gada nekustamā 
īpašuma tirgus līmenim, ja īpa-
šumam Kadastra informācijas 
sistēmā nav aktualizēti nekus-
tamo īpašumu raksturojošie 
dati. Fiskālo kadastrālo vērtību 
izmanto nekustamā īpašuma 
nodokļa, valsts nodevu un citu 
maksājumu valsts vai pašvaldības 
budžetā aprēķināšanai. Savukārt 
universālo kadastrālo vērtību no 
šā gada izmanto zemes likumis-
kās lietošanas maksas noteik-
šanai, kā arī citiem aprēķiniem, 
kas nav saistīti ar nodokļiem un 
nodevām. Universālā kadastrālā 
vērtība ir aprēķināta pēc nekus-

tamā īpašuma tirgus datiem uz 
2022. gada 1. jūliju, un tā nepār-
sniedz 80 procentus no vidējā 
tirgus cenu līmeņa. 

Jelgavas pašvaldība informē, ka 
līdz ar izmaiņām no šā gada, aprē-
ķinot zemes likumisko lietošanas 
maksu vai nomas maksu, pašval-
dība atbilstoši normatīvajiem ak-
tiem piemēro objekta universālo 
kadastrālo vērtību, ja maksa ir 
nosakāma noteiktu procentu ap-
mērā no zemesgabala kadastrālās 
vērtības. Ņemot vērā šīs valsts 
noteiktās izmaiņas, pašvaldības 
zemes nomniekiem jārēķinās, ka 
šogad nomas maksa pieaug.

Ar īpašuma fiskālo un univer-
sālo kadastrālo vērtību var iepa-
zīties tīmekļvietnē kadastrs.lv.

Pieaug nomas maksa pašvaldības īpašumiem – 
to nosaka universālā kadastrālā vērtība

Jelgavas pašvaldības policija
ATGĀDINA par TAVIEM pienākumiem,

 piedaloties CEĻU SATIKSMĒ!

DROŠĀK BRAUKSI, 
TĀLĀK TIKSI!

BRAUCOT AR 

VELOSIPĒDU

Ceļu satiksmē patstāvīgi var piedalīties NO 10 GADIEM

Līdz 17 gadiem (ieskaitot) ir OBLIGĀTA
velosipēda vai jebkāda cita transportlīdzekļa 
vadītāja apliecība

Līdz 16 gadiem (ieskaitot) OBLIGĀTI jālieto aizsargķivere 

AIZLIEGTS vest pasažieri, 
ja velosipēds nav speciāli izgatavots šim nolūkam

Velosipēdam jābūt LABĀ tehniskā stāvoklī, 
aprīkotam ar bremzēm, atstarotājiem

AIZLIEGTS braukt, neturot stūri

8550



10  |  ZIŅAS aprīlis | 2025

Kristīne Langenfelde

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) pagāju
šajā gadā pārbaudīja tos valsts un pašvaldības īpašumā esošo 
ēku pagrabstāvus, kuros varētu ierīkot patvertnes. No visām 
VUGD Jelgavā apsekotajām vietām, kas atbilda vai daļēji at
bilda izstrādātajām vadlīnijām, 27 tiek ierīkotas publiskas pa
tvertnes – 14 no tām atrodas pašvaldībai piederošos īpašumos 
un 13 valstij piederošos īpašumos. Pie ieejas ēkās, kur ierīkotas 
patvertnes, tiek izvietotas atpazīšanas zīmes, kas iedzīvotājus 
informēs par drošu patveršanās vietu apdraudējuma gadījumā. 
Marta domes sēdē apstiprināti arī Jelgavas pašvaldībai piede
rošo patvertņu izmantošanas noteikumi. Iedzīvotājiem svarīgi 
zināt – ikdienā patvertņu telpas publiski nebūs pieejamas, tās 
tiks atvērtas tikai apdraudējuma gadījumā. Tur iedzīvotāji 
varēs īslaicīgi patverties, lai mazinātu ietekmi no bīstamiem 
faktoriem, kas rodas katastrofas, militāra iebrukuma vai kara 
gadījumā. Tāpat jāuzsver, ka patvertņu skaits un to atrašanās 
vietas var mainīties. Ērtākais veids, kā publiski izsludināta 
apdraudējuma gadījumā uzzināt tuvākās patvertnes atrašanās 
vietu, būs lietotne «112 Latvija» – apdraudējuma gadījumā 
atverot lietotni, iedzīvotāji ne vien uzzinās tuvāko patvertni, 
bet arī saņems norādes, kā līdz tai nokļūt. Šobrīd VUGD strā
dā, lai tuvākajā laikā šī funkcija lietotnē jau sāktu darboties.
 

Jelgavā ierīko 27 publiskas 
īslaicīgās uzturēšanās patvertnes

Zaļās zīmes ar attēlotiem četriem 
cilvēkiem, kuri patvērušies zem 
jumta, Jelgavā būs izvietotas pie 
27 pašvaldības un valsts ēkām.

«Pilsētā izvietotās patvertņu 
zīmes ir apliecinājums, ka esam 
sākuši nopietnu darbu, lai šajā 
ģeopolitiski sarežģītajā laikā mēs 
būtu gatavi nepieciešamības gadī-
jumā aizsargāt mūsu iedzīvotājus. 
Process nav ātrs, un priekšā mums 
vēl ir ļoti daudz darba. Nākamais 

solis būs 14 pašvaldības īpašumā 
esošās patvertnes iekārtot un aprī-
kot. Pašlaik Latvijā nav spēkā esoša 
normatīvā akta, kas regulētu pa-
tvertņu izveidošanu, pielāgošanu 
un izmantošanu. Visas pašvaldības 
vadās pēc VUGD izstrādātajām 
vadlīnijām īslaicīgu patvertņu 
ierīkošanai. Grozījumus Civilās 
aizsardzības un katastrofas pār-
valdīšanas likumā, kas nostiprinās 
patvertnes jēdzienu, noteiks obli-

gātu patvertņu izbūvi atsevišķām 
ēku grupām, kā arī regulējumu pa-
tvertņu izveidošanai, pielāgošanai 
un izmantošanai, Saeima vēl nav 
apstiprinājusi. Tāpat šie grozījumi 
likumā noteiks finansējuma avotu 
patvertņu ierīkošanai. Tiklīdz tas 
būs nostiprināts likumā, Jelgavas 
pašvaldība pretendēs uz valsts 
finansējumu īslaicīgu patvertņu 
aprīkošanai mūsu pilsētā,» uzsver 
Jelgavas domes priekšsēdētājs un 
Jelgavas valstspilsētas un Jelga-
vas novada sadarbības teritorijas 
Civilās aizsardzības komisijas 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš.       

Atbilstoši VUGD aprēķiniem  
Jelgavas publiskajās patvert nēs 
patvērumu varēs rast ap 13 000 cil-
vēku. Taču, kā uzsver A.Rāviņš, 
patvertņu tīklu pilsētā jau tuvā-
kajā laikā nepieciešams paplašināt 
sadarbībā ar daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem un uzņēmē-
jiem, kuru rīcībā ir šim mērķim 
piemērotas pagrabtelpas. «Aicinu 
jelgavniekus izvērtēt iespēju savā 
īpašumā esošo ēku pagrabstāvos 
ierīkot patvertnes, kā arī informēt 
pašvaldību par vēlmi un iespēju 
piedāvāt savas telpas publisko 
patvertņu ierīkošanai,» aicina 
A.Rāviņš. 

Šobrīd patvertnes izvietotas 
galvenokārt pilsētas izglītības un 
citās iestādēs, kā arī valsts īpašumā 
esošās ēkās. 

Lai rūpētos par iedzīvotāju dro-
šību patvertnēs, pašvaldība ir iz-
strādājusi patvertņu izmantošanas 
noteikumus:

– personas dodas uz patvertni 
reāla un publiski izsludināta ap-
draudējuma gadījumā;

– patvertnē iedzīvotājiem jāpa-
līdz personām, kuras fiziski nevar 
patstāvīgi iekļūt patvertnē;

– jāievēro ugunsdrošības un citi 
ar drošību saistīti noteikumi;

– jāizvairās no konfliktsituāci-
jām;

– jāizturas cieņpilni un atbildīgi;
– nekavējoties jāinformē atbildī-

gā persona par situācijām, kas ap-
draud vai var apdraudēt patvertnē 
esošās personas;

– jāsadarbojas ar citām patvertnē 
esošām personām;

– patvertnes tiek atstātas, bei-
dzoties apdraudējumam.

Katrai pašvaldības ēkās izvieto-
tajai patvertnei ir noteikts atbildī-
gais par telpu uzturēšanu, durvju 
atvēršanu apdraudējuma gadījumā 
un patvertņu lietošanas noteikumu 
ievērošanu.

«Ēku īpašnieku jeb patvertņu 
tiesisko valdītāju pienākums ir 
uzturēt patvertņu telpas gatavībā, 
lai, iestājoties apdraudējumam, tās 
operatīvi būtu pieejamas cilvēkiem. 
Esam izstrādājuši iekšējās kārtības 
noteikumus patvertņu pieejamībai 
un praktiskajās apmācībās pilnvei-
dosim atbildīgo personu iemaņas 
šo uzdevumu īstenošanā. Ja krīzes 
situācija iestātos šodien, ar patvert-
nes zīmi apzīmētās telpas jau tagad 
ir piemērotas, lai tajās īslaicīgi 
patvertos no apdraudējuma. Pakā-
peniski tās ir plānots papildināt ar 
krīzes situācijām nepieciešamo in-
ventāru,» uzsver Jelgavas Digitālā 
centra vadītāja Ilze Āboliņa.

Personas, kuras ir gatavas 
piedāvāt privātā īpašumā 

esošas telpas publiskās 
patvertnes vajadzībām, 

aicinātas informēt 
pašvaldību, zvanot 

Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas 

centram pa tālruni 8787 
vai rakstot uz e-pasta 
adresi ca@jelgava.lv

Atpazīsti pilsētas teritorijā izvietotosAtpazīsti pilsētas teritorijā izvietotos  
civilās aizsardzības apzīmējumus!civilās aizsardzības apzīmējumus!

Operatīvai un uzticamai komunikācijai ir izšķiroša nozīme
jebkuras krīzes pārvarēšanā. Iedzīvotājiem svarīgi iegaumēt
oficiālos informācijas kanālus, kas tiks izmantoti valsts
mēroga krīzes gadījumā, kā arī pārzināt un ikdienā lietot
pašvaldības komunikācijas rīkus, lai sekotu līdzi gan pilsētas
aktualitātēm, gan krīzes komunikācijai. Jelgavas Digitālais
centrs apkopojis informācijas kanālus, kur jelgavnieki saņems
uzticamu informāciju dažādu apdraudējumu gadījumā.

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

Kādos informācijas kanālos pašvaldībaKādos informācijas kanālos pašvaldība
informēs par apdraudējumu?informēs par apdraudējumu?

Elektroniskajās lentēs
pilsētvidē uz afišu stabiem

ieslēdz 
Latvijas Radio 1
(LR1)

Kādos informācijas kanālos valstsKādos informācijas kanālos valsts
informēs par apdraudējumu?informēs par apdraudējumu?

Ņem vērā!!! Iegūstot informāciju no publiskiem avotiem, vari
būt pakļauts dezinformācijai. Pārliecinies par informācijas
patiesumu, pirms dalies ar to!

Jautājumus par civilās aizsardzības procesiem
Jelgavā sūti uz e-pastu: ca@jelgava.lv.

Īslaicīgās uzturēšanās patvertne
Zaļās zīmes ar attēlotiem četriem cilvēkiem, kuri
patvērušies zem jumta, Jelgavā izvietotas pie 27
pašvaldības un valsts ēkām, kuru pagrabstāvus Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienests atzinis par
pilnībā vai daļēji atbilstošiem īslaicīgās uzturēšanas 

Droša pulcēšanās vieta
Zaļās zīmes ar attēlotiem četriem cilvēkiem, kurus
ieskauj četras bultas, Jelgavā var tikt izvietotas
teritorijās līdzās publiskajām ēkām, apzīmējot vietas,
kur ugunsgrēka gadījumā pulcēties konkrētajās ēkās 

Iegaumē Pašvaldības operatīvās informācijas centra iedzīvotāju
atbalsta tālruņa numuru 8787 un digitālo rīku: karte.jelgava.lv,
lai 24/7 režīmā ziņotu par pilsētvidē konstatētajām problēmām vai
nepieciešamo pašvaldības atbalstu apdraudējumu pārvarēšanā.

Sociālajos tīklos
«Facebook» @Jelgavaspilseta,
«X» @JelgavaLV

Jelgava.lv

Iedzīvotāji, kuri karte.jelgava.lv reģistrējušies agrīnai
apziņošanai, saņems brīdinājuma ziņu par piereģistrēto
nekustamo īpašumu

Informatīvajā izdevumā 
«Jelgavas Vēstnesis» 

Izdzirdot trauksmes sirēnu vai apziņošanu ar skaļruņiem:

ieslēdz 
Latvijas Televīziju
(LTV)

savā tālrunī atver lietotni
«112 Latvija»

lasi Lsm.lv 

90.7 MHz 

Ņem vērā!!! Krīzes
situācijā stabilākais
informācijas apraides

rīks ir radio - sarūpē radio
aparātu ar baterijām, lai vari
saņemt informāciju jebkurā
vietā un laikā!

Operatīvai saziņai ar pašvaldību!

Pašvaldības policija apsekos krīzes skartās teritorijas un
informēs iedzīvotājus

Apdraudējuma gadījumā vispārēju iedzīvotāju evakuāciju
izziņos atbildīgie dienesti. Evakuācijas virziens un pulcēšanās
vietas iepriekš nevar tikt izziņotas vai apzīmētas ar
specializētām atpazīšanas zīmēm - tās operatīvi noteiks
atkarībā no apdraudējuma veida un izvietojuma, izziņojot  
augstāk minētajos pašvaldības komunikācijas kanālos. 

patvertņu vajadzībām. Drošas patveršanās vietas paredzētas, lai
militāra uzbrukuma gadījumā pasargātu cilvēkus no sprādziena
triecienviļņa un šķembu ietekmes. Patvertnes būs pieejamas
iedzīvotājiem tikai apdraudējuma laikā. Patvertņu saraksts
pieejams jelgava.lv sadaļā "Rīcība krīzes situācijā".

esošajiem cilvēkiem. 

Publiskās patvertnes Jelgavā

1. Mātera iela 44
2. Zirgu iela 47A
3. Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9
4. Svētes iela 18
5. Tērvetes iela 6
6. Pulkveža Brieža iela 23A
7. Lielā iela 19
8. Mazais ceļš 2
9. Lielā iela 11
10. Stacijas iela 13
11. Kristapa Helmaņa iela 2
12. Pasta iela 43
13. Akadēmijas iela 11
14. Filozofu iela 69 

15. Pumpura iela 7
16. Mātera iela 57
17. Pasta iela 44
18. Raiņa iela 1
19. Pumpura iela 7B
20. Lielā iela 17
21. Pētera iela 5
22. Aspazijas iela 18
23. Meiju ceļš 31
24. Ganību iela 66
25. Lielā iela 4
26. Svētes iela 33
27. Uzvaras iela 10

Ja bez iepriekšēja brīdinājuma skan 
trauksmes sirēnas, nekavējoties jāieslēdz

vai Latvijas Televīzija, vai jāatver ziņu portāls 
LSM.lv, kur atbildīgās iestādes informēs par 
situāciju. Atbilstoši apdraudējumam, tiks 
ziņots, vai iedzīvotājiem ir nepieciešams 
doties uz patvertni. Dzirdot paziņojumu, 
ikvienam iedzīvotājam ir jāpilda atbildīgo 
dienestu norādes.

Kad iedzīvotājiem 
doties uz patvertni?

Trauksmes sirēna
Latvijas Televīzija

Latvijas Radio

R

Foto: Ivars Veiliņš



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles 
komisija 2025. gada 26. maijā plkst.16 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko zemes 
starpgabala Jelgavā, Ganību ielā 79 (kadastra 
numurs 09000100197, kadastra apzīmējums 
09000100195, platība 4245 m2), mutisku 
izsoli ar augšupejošu soli un pretendentu 
atlasi starp starpgabalam piegulošo zemes 
vienību īpašniekiem.
Izsoles sākumcena – 27 500,00 euro, izsoles 
solis – 1000,00 euro, nodrošinājums –  
2750,00  euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro,  
nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar 
izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus 
izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā per-
sona līdz 2025. gada 20. maija plkst.16 var 
iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu 
apkalpošanas centrā (Jelgava, Lielā iela 11, 
tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatī-
vajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos 
uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.
jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 26. maijā plkst.16.15 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta ze-
mesgabala Jelgavā, Garozas ielā 72F (kadastra numurs 09000150424, kadastra apzīmējums 09000150405, platība 20 260 m2), mutisku izsoli ar 
augšupejošu soli un pretendentu atlasi starp zemesgabalam piegulošo zemes vienību īpašniekiem.
Izsoles sākumcena – 67 100,00 euro, izsoles solis – 1000,00 euro, nodrošinājums – 6710,00 euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2025. gada 20. maija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, 
iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI |  11aprīlis | 2025

Avgucevičs Genādijs 
(26.06.1968.–12.03.2025.)

Bogdanova Vija 
(19.03.1937.–16.03.2025.)

Brīdaga Gunta 
(28.12.1962.–19.03.2025.)

Ludzīte Gunta 
(26.09.1943.–14.03.2025.)

Ļaksa Pēteris 
(17.02.1940.–16.03.2025.)

Masolovs Filips 
(23.05.1989.–19.03.2025.)

Mauševica Līga 
(17.06.1945.–21.03.2025.)

Naglazaitis Alfrēds 
(08.11.1956.–12.03.2025.)

Ozoliņš Armands 
(15.09.1973.–19.03.2025.)

Pusgrigale Dzintra 
(19.12.1948.–15.03.2025.)

Razguļājevs Jānis 
(21.02.1959.–20.03.2025.)

Slāģe Dzidra 
(08.08.1930.–19.03.2025.)

Smirnova Gaļina 
(02.04.1938.–15.03.2025.)

Smirnova Ruta 
(25.01.1931.–17.03.2025.)

Trunne Austra 
(09.04.1954.–15.03.2025.)

Arājs Mārtiņš 
(14.12.1972.–24.03.2025.)

Babata Eļa 
(02.07.1947.–21.03.2025.)

Beinaroviča Ineta 
(08.05.1959.–25.03.2025.)

Bragina Valentīna 
(10.02.1935.–21.03.2025.)

Gerķis Ivars 
(06.08.1954.–18.03.2025.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu 
nodaļas dati par Jelgavā deklarētām personām

Stepanova Jadviga 
(28.12.1925.–21.03.2025.)

Volinska Ieva 
(06.06.1939.–23.03.2025.)

Zariņa Vincentina 
(07.06.1935.–26.03.2025.)

Zeidenberga Rita 
(01.08.1931.–23.03.2025.)

Aleksandrova Zoja 
(06.10.1939.–31.03.2025.)

Antanaviča Austra Aina
(11.09.1935.–29.03.2025.)

Ivaščenko Oļegs 
(11.09.1953.–28.03.2025.)

Paraiko Helēna 
(29.03.1927.–29.03.2025.)

Peka Juris 
(27.01.1982.–28.03.2025.)

Ivanovs Andrejs
(31.12.1975.–30.03.2025.)

Ginters Andis 
(06.10.1980.–23.03.2025.)

Goreļenkovs Igors 
(12.08.1970.–25.03.2025.)

Karlsons Juris 
(17.11.1961.–26.03.2025.)

Koškina Ņina 
(31.08.1931.–26.03.2025.)

Kuksenko Tamāra 
(29.07.1936.–25.03.2025.)

Lankenfelde Valentīna 
(04.05.1929.–24.03.2025.)

Liepiņa Velta 
(07.04.1931.–22.03.2025.)

Osīts Ivars 
(11.12.1966.–27.03.2025.)

Pavļenko Aleksandrs 
(08.06.1950.–24.03.2025.)

Ragels Francis 
(17.11.1953.–22.03.2025.)

Leilande Ņina 
(01.09.1941.–02.04.2025.)

Dāvis Haralds 
(22.03.1982.–07.04.2025.)

Erise Ruta
(30.12.1935.–10.04.2025.)

Ivenkovs Viktors 
(31.05.1962.–28.02.2025.)

Jurevica Sarma 
(01.04.1933.–08.04.2025.)

Ņesterova Gaida 
(02.12.1945.–05.04.2025.)

Reinholds Jānis 
(09.12.1941.–08.04.2025.)

Stāmere Ligita 
(12.05.1982.–04.04.2025.)

Žukovska Līva 
(15.04.2002.–04.04.2025.)

UZŅEMŠANA JELGAVAS MĀKSLAS 
SKOLĀ 2025./2026. m.g.

• 8 un 9 gadus veciem bērniem* – 
    1., 2. klasē programmā 
    «Vizuāli plastiskā māksla II 20V».
• 10–12 gadus veciem bērniem** – 
    vakantajās vietās programmā 
    «Vizuāli plastiskā māksla II 20V».
• Jauniešiem no 15 gadu vecuma – 
    programmā «Vizuāli plastiskā 
    māksla IV 30V» (bez iestājeksāmeniem).

* Iestājeksāmeni – 14. vai 15. augustā.
Dokumentu iesniegšana – 

no 2. līdz 31. maijam.
http://www.j-m-s.lv/

SIA «JELGAVAS ŪDENS» PAZIŅOJUMS PAR 
PIETEIKUMU IESNIEGŠANU JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANAI 
DZĪVOJAMO MĀJU PIESLĒGŠANAI CENTRALIZĒTAJAI 
KANALIZĀCIJAS SISTĒMAI 2025. GADĀ
Saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības 2019. gada 31. janvāra saistošajiem noteikumiem 
Nr.19-2 «Par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai» (grozīti 2024. gada 21. martā) (turpmāk –  
noteikumi) dzīvojamo māju īpašnieki pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai 
dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai var iesniegt SIA «Jelgavas 
ūdens» (Jelgavā, Ūdensvada ielā 4) vai, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtīt uz 
e-pasta adresi jelgavas.udens@ju.lv.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš – līdz 2025. gada 30. maijam (ieskaitot).
Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 2025. gadā ir 30 000 EUR (trīsdesmit tūkstoši euro).
Ar noteikumiem var iepazīties Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv  
vai SIA «Jelgavas ūdens» tīmekļvietnē www.ju.lv.

Lai nodrošinātu plānošanas procesa kvalitāti un plānošanas rezultātu atbilstību sabiedrības 
vajadzībām un interesēm, aicinām iedzīvotājus, nevalstiskās organizācijas, uzņēmējus un citus 
interesentus sniegt savus priekšlikumus par izstrādāto Programmas projektu.
Ar Programmas projekta elektronisko versiju var iepazīties pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, bet ar drukāto versiju – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā 
pārvalde» Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 1. stāvā.
Rakstiskus priekšlikumus par Programmas projektu var iesniegt līdz 2025. gada 30. aprīlim 
(ieskaitot), nosūtot uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv vai iesniedzot Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības iestādes «Centrālā pārvalde» Klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 1. stāvā.

Paziņojums par Jelgavas valstspilsētas bērnu tiesību  
aizsardzības programmas 2025.–2034. gadam  

projekta publisko apspriešanu
Lai nodrošinātu bērnu tiesību aizsardzību Jelgavas valstspilsētā, analizētu stāvokli bērnu tiesību ievēro-
šanas jomā, identificējot problēmjautājumus un nosakot nepieciešamos rīcības virzienus, ir izstrādāts 
Jelgavas valstspilsētas bērnu tiesību aizsardzības programmas (turpmāk – Programma) projekts. 
Programmas projekts tiek nodots publiskai apspriešanai, kas norisināsies no 2025. gada  
8. aprīļa līdz 2025. gada 30. aprīlim (ieskaitot).
Programmas mērķa grupa ir bērni (personas vecumā no 0 līdz 18 gadiem), kā arī atsevišķos 
aspektos Programmā ietverts regulējums attiecībā uz pilngadību sasniegušiem bērniem bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušiem bērniem vecumā līdz 24 gadiem.
Programmas izstrādes gaitā definēts programmas mērķis un noteikti 5 rīcības virzieni.

SEKO LĪDZI 
SAVAS PILSĒTAS 
AKTUALITĀTĒM



12  |  SPORTS aprīlis | 2025

Ilze Knusle

Latvijas vīriešu handbola 
izlasei 2026. gada Eiropas 
čempionāta kvalifikācijas 
turnīrā atlikušas divas spē
les – viena mājās un viena 
izbraukumā. Mājas spēle 
notiks 8. maijā Zemgales 
Olimpiskajā centrā.  

Latvijas vīriešu handbola izlase 
2026. gada Eiropas čempionāta 
kvalifikācijas ciklā spēlē ar Spāniju, 
Serbiju un Itāliju, un šī cikla mājas 
spēles notiek Jelgavā. Mājas spēles 
pret Spāniju un Itāliju jau aizvadītas, 
bet spēle pret Serbiju notiks 8. maijā 
pulksten 19.40. Biļetes būs pieejamas 
interneta vietnē lolo.id. Biļetes cena – 

Handbolisti Jelgavā aizvadīs 
pēdējo Eiropas čempionāta 
kvalifikācijas mājas spēli

6 eiro, bērniem un jauniešiem no 12 
līdz 18 gadu vecumam – 3,50 eiro, 
bērniem līdz 12 gadu vecumam, 
pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām – bez maksas. 

Handbola izlase kvalifikācijas 
ciklu sāka ar izbraukuma spēli pret 
Serbiju, piekāpjoties pretiniekiem 
ar rezultātu 25:38. Tai sekoja mājas 
spēle pret Spāniju, kas noslēdzās 
ar rezultātu 29:39 viesu labā. Arī 
nākamā bija mājas spēle – pret 
Itāliju –, kurā mūsu izlase piekāpās 
pretiniekiem ar rezultātu 30:35. Pēc 
trīs dienām sekoja izbraukuma spēle 
Itālijā, kas noslēdzās ar rezultātu 
41:30 itāļu labā. Mājas spēle pret 
Serbiju būs cikla pirmspēdējā spēle, 
noslēdzošā spēle būs trīs dienas vēlāk 
izbraukumā Spānijā.

Ilze Knusle

No 7.  maija katru treš
dienu Pasta salā notiks 
skriešanas koptreniņi. 
Apmeklējot desmit treni
ņus, varēs iegūt brīvbiļeti 
dalībai Jelgavas nakts 
pusmaratonā, kas šogad 
notiks 22. augustā. 

Skriešanas koptreniņos ai-
cināts piedalīties ikviens inte-
resents. Tie ir bez maksas, un 
treniņam iepriekš nav jāpiesakās. 
Pulcēšanās – pie slidotavas Pas-
ta salā, sākums – pulksten 19. 
«Koptreniņos šogad gaidīsim 
arī vecākus ar bērniem no četru 
gadu vecuma, ja nav, kas viņus 
pieskata. Ir plāns bērniem veidot 
savus uzdevumus, un ar viņiem 
manā pārraudzībā nodarbosies 

Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas vieglatlētes,» stāsta 
koptreniņu vadītājs skrējējs un 
treneris Toms Komass. 

Savukārt pārējie dalībnieki 
treniņos fokusēsies uz skriešanas 
treniņiem – iesildīsies, izpildīs 
speciālos sagatavošanās vingri-
nājumus, dažādus skriešanas 
treniņus, piemēram, sprintu, 
skrējienu tiltā, īsos intervālus, 
garos intervālus, tempa treniņus.  

No maija līdz septembrim 
katra mēneša pirmajā trešdienā 
Pasta salā notiks skriešanas 
seriāla «Mītavas apļi» posmi, un 
treniņa dalībnieki pēc kopīgas 
iesildīšanās aicināti piedalīties 
sacensībās. «Tas būs izskriet tādu 
kā kontroli sacensību režīmā, pa-
skatīties savu progresu, izaicināt 
sevi, vairāk iepazīt sacensību 
sajūtu,» ieskicē T.Komass. 

No maija līdz septembrim 
notiks skriešanas koptreniņi

Ilze Knusle

Jelgavas Ledus sporta 
skola (JLSS) aicina pie
vienoties šorttreka tre
niņiem 5–10 gadus vecus 
bērnus, kuri ir aktīvi un 
vēlas iemācīties slidot un 
attīstīt vispārējo fizisko 
sagatavotību. Pieteikties 
var līdz 22. aprīlim.

«Šorttreks ir ātrslidošana ho-
keja izmēra laukumā, kur sli-
dotāji sacenšas savā starpā. Šis 
olimpiskais sporta veids ir pieeja-
mākais no ledus sporta veidiem, 
salīdzinot ar hokeja ekipējuma un 
daiļslidošanas treniņu dārdzību,» 
stāsta JLSS šorttreka treneris 
Endijs Vīgants. Grupai pievieno-
ties aicināti gan bērni, kuri vēl 
tikai vēlas iemācīties slidot, gan 
bērni, kuriem jau ir pieredze un 
hokeja, daiļslidošanas vai paš-
mācības ceļā apgūtas slidošanas 
prasmes.  

Dalībnieku pieteikumi tiks 

gaidīti līdz 22. aprīlim. Pie-
teikties var, zvanot pa tālruni 
26394376 vai sazinoties ar JLSS 
Šorttreka nodaļu sociālajā me-
dijā «Instagram» (@jlss_shortt-
rack_team). 

«Latvijai šorttrekā ir augsti sa-
sniegumi. Piemēram, jelgavnieks 
Reinis Bērziņš, kurš šogad Eiro-
pas čempionātā izcīnīja 4. vietu, 
piedalījās gan 2022. gada ziemas 
olimpiskajās spēlēs, gan gatavojas 
nākamā gada spēlēm. Jelgava 
šorttrekā olimpiskajās spēlēs 
bija pārstāvēta arī 2018. gadā. 
Savukārt JLSS audzēknis Linards 
Rei nis Laizāns 2023. gadā Eiropas 
Jaunatnes ziemas olimpiskajās 
spēlēs izcīnīja zelta un sudraba 
medaļu,» papildina E.Vīgants. 

JLSS profesionālās ievirzes un 
interešu izglītības grupās šort-
trekā šobrīd trenējas ap 30 au-
dzēkņu. Plašāka informācija par 
JLSS pieejama tīmekļvietnes 
www.jelgava.lv sadaļā «Iestādes», 
«Sporta servisa centrs», «Sporta 
skolas».

JLSS komplektē šorttreka grupu

Ilze Knusle

Latvijas Republikas Ne
atkarības atjaunošanas 
diena – 4. maijs – Jelgavā 
vairs nav iedomājama bez 
ielu skrējiena «Brīvības 
stafetes». Arī šogad pro
grammā būs gan stafešu, 
gan individuālais skrējiens 
ar kopējo startu.  

Distance vedīs pa Lielo ielu no 
Uzvaras ielas līdz Pētera un Pulk-
veža Brieža ielas krustojumam 
un atpakaļ, tās kopējais garums 
ir apmēram 1400 metri. Stafešu 
skrējienos katram komandas da-
lībniekam būs jāveic viens etaps: 
Uzvaras iela–Katoļu iela, Katoļu 
iela–Pasta iela, Pasta iela–Māte-
ra iela, Mātera iela–Pētera iela, 
Pētera iela–Mātera iela, Mātera 
iela–Pasta iela, Pasta iela–Katoļu 
iela, Katoļu iela–Uzvaras iela. 
Individuālajā skrējienā visi dalīb-
nieki veiks pilnu distanci. Starts 
skrējienam tiks dots pulksten 12, 
bet pulcēties Hercoga Jēkaba 
laukumā varēs jau no pulksten 11. 

Šogad stafešu skrējienos aici-

Brīvības stafetēs – gan stafešu, 
gan individuālais skrējiens

nātas piedalīties jauktās koman-
das (četri zēni/vīrieši un četras 
meitenes/sievietes) šādās vecuma 
grupās: 4.–5. klase, 6.–7. klase, 
8.–9. klase, 10.–12. klase, vispā-
rējā grupa. Komandu pieteikumi 
jāiesūta līdz 29. aprīļa pulksten 17 
pa e-pastu maija.actina@sports.
jelgava.lv.

Stafešu skrējieniem sekos Brīvī-
bas skrējiena individuālā distance 
ar kopējo startu un bez laika kon-
troles. Skrējiena dalībnieki aicināti 
ņemt līdzi Latvijas vai Jelgavas 
karodziņu, un viņiem pirms starta 
būs jāreģistrējas, noskenējot sacen-
sību vietā izvietoto kvadrātkodu 
un aizpildot īsu anketu, kurā jā-
norāda dalībnieka vārds, dzimums 
un vecums korektai dalībnieku 
uzskaitei.

«Skrējiens «Brīvības stafetes» ne 
vien iesaista Jelgavas skolu sko-
lēnus un iedzīvotājus ielu stafešu 
skrējienos un saglabā ielu stafešu 
skrējienu tradīcijas, bet arī stiprina 
valstisko apziņu un patriotismu un 
popularizē skriešanu kā personīgās 
brīvības izpausmi,» norāda Sporta 
servisa centra direktora vietniece 
Maija Actiņa. 

Komandas, kas stafešu skrējie-
nos izcīnīs godalgotas vietas, tiks 
apbalvotas ar medaļām, diplomiem 
un balvām, savukārt Brīvības 
skrējiena dalībnieki – ar piemiņas 
balvām. Tāpat tiks apbalvoti spor-
tiskās iniciatīvas «Pavasara vēst-
neši» laureāti, kuri uzaicinājumu 
ierasties uz apbalvošanu saņems 
personīgi. 

Skrējienu «Brīvības stafetes» or-
ganizē Jelgavas pašvaldības iestāde 
«Sporta servisa centrs».

Autovadītājiem stafetes laikā 
jārēķinās ar satiksmes ierobežoju-
miem pilsētas centrā. No pulksten 
11.50 līdz 13 tiks slēgta satiksme 
Lielajā ielā no Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielas līdz Akadēmijas ielai, 
Pulkveža Brieža ielā no Krišjāņa 
Barona ielas līdz Lielajai ielai, Pē-
tera ielā no Lielās ielas līdz Svētes 
ielai, Mātera ielā no K.Barona ielas 
līdz Svētes ielai, Pasta ielā no K.Ba-
rona līdz Lielajai ielai. Tāpat iedzī-
votājiem šajā laikā aizliegts novie-
tot transportlīdzekļus stāvvietās 
Lielās ielas malās. Skrējiena laikā 
būs slēgtas arī vairākas autobusu 
pieturas, pilsētas autobusi slēgtos 
posmus apbrauks pa apvedceļiem.

Foto: no JV arhīva

Ilze Knusle

Leģendārajam Jelgavā dzimušajam sportistam Jānim Lūsim maijā 
ir dzimšanas diena. To atzīmējot, Jelgavā 17. maijā notiks tradi
cionālās šķēpmešanas sacensības «Olimpisko čempionu Ineses 
Jaunzemes un Jāņa Lūša memoriāls».

Leģendārā Jāņa Lūša dzimšanas dienu 
atzīmēs ar sacensībām

atkarībā no sacensībās uzrādītā 
rezultāta, tāpat naudas balva pare-
dzēta par labotu sacensību rekordu, 
kas šobrīd vīriešiem ir 90,71 metrs, 
sievietēm – 66,18 metri. Dalībnieki 
var pieteikties līdz 14. maija pulk-
sten 12 mājaslapā www.athletics.lv 
vai iesūtot pieteikumu pa e-pastu 
skepi@apollo.lv.

Sacensības organizē Latvijas Šķēp-
metēju klubs sadarbībā Jelgavas 
pašvaldības iestādi «Sporta servisa 
centrs» un Latvijas Vieglatlētikas 
savienību.

Sacensību uzdevums ir popularizēt 
un attīstīt šķēpa mešanu Latvijā un 
Jelgavā un nodrošināt sportistiem 
iespēju sacensties starptautiskās sa-
censībās. Uzvarētāji tiks noskaidroti 
pieaugušo, junioru jeb U-20, jauniešu 
jeb U-18, U-16 un U-14 grupās sievie-

šu un vīriešu konkurencē. Sacensības 
notiks Zemgales Olimpiskā centra 
Jāņa Lūša stadionā, sākums – pulk-
sten 10.30. Skatītājiem ieeja bez 
maksas. 

Pieaugušo konkurencē 1.–3. vie-
tas ieguvēji saņems naudas balvu 

Ilze Knusle

Reizi gadā Jelgavā, Zemga
les Olimpiskā centra trasē, 
norisinās BMX riteņbrauk
šanas sacensības. Šogad tās 
notiks neierasti agri – jau 
10. un 11. maijā. 

Sestdien, 10. maijā, notiks «Crys-
tal Dent» BMX Latvijas kausa 
2. posms. Sākums paredzēts pulk-
sten 15, jo tā būs pārceltā darba 
diena. Šogad Latvijas kausam būs 
astoņi posmi: pirmais notiks 26. ap-
rīlī Mārupē, pēdējais – 27. septem-
brī Smiltenē. 

Svētdien, 11. maijā, būs Jelga-
vas atklātais čempionāts BMX 
riteņbraukšanā, kura sākums plā-
nots pulksten 11. Tajā, kā ierasts, 
15 gadus veco jauniešu grupā tiks 
izcīnīts arī Gata Jonkus piemiņas 
kauss. Jāatgādina, ka Jelgavas 
BMX braucējs G.Jonkus dzimis 
1978. gadā un ir vairākkārtējs 
Latvijas čempions. 2005. gadā viņš 
devās mūžībā, un kopš 2014. gada 
Jelgavas atklātajā BMX čempionātā 
B15 braucēji cīnās par viņa vārdā 
nodēvēto piemiņas kausu.

No Jelgavas BMX braucējiem 
sezona sākusies ir Ģirtam Jonkum, 
kurš marta beigās startēja Eiropas 

kausa 1. un 2. posmā, bet lielākā 
daļa mūsu BMX braucēju Eiropas 
kausa sacensības sāks ar 3. un 
4. posmu 19.–21. aprīlī. Latvijas 
sezona sāksies ar Latvijas kausa 
1. posmu Mārupē. Šī gada trīs 
svarīgākās sacensības ir Latvijas 
čempionāts 5. jūlijā Valmierā, Eiro-
pas čempionāts no 8. līdz 13. jūlijam 
Valmierā un pasaules čempionāts 
no 28. jūlija līdz 3. augustam Dāni-
jā. «Mūsu mērķi šosezon, protams, 
ir paši augstākie – veiksmīgi no-
startēt visās svarīgākajās sacen-
sībās un uzlabot pagājušā gada 
rezultātus,» norāda BMX treneris 
Uldis Balbeks.

BMX sacensības Jelgavā – 10. un 11. maijā

Foto: Latvijas Handbola federācija



SPORTS  |  13aprīlis | 2025

Ilze Knusle

Smaiļošanas un kanoe ai
rēšanas sezona valstiskā 
mērogā allaž tiek atklā
ta un noslēgta Jelgavā, 
un šis gads nebūs izņē
mums – pirmais šā gada 
Latvijas čempionāts no
tiks Jelgavā 1. maijā. 

1. maijā Jelgavā notiks Lat-
vijas čempionāts smaiļošanā un 
kanoe airēšanā garajās distan-
cēs pieaugušajiem, junioriem 
un jauniešiem, Pavasara kauss 
sešās vecuma grupās, tostarp 
veterāniem, un Aleksandra Avde-
jeva balvas izcīņa smaiļošanā un 
kanoe airēšanā, ko tradicionāli 
iegūst ātrākais smaiļotājs vīriešu 
konkurencē. 

Sacensības notiks sporta kluba 
«KC» airēšanas bāzē Pasta salā 3. 
Tās sāksies pulksten 12 un ilgs 
apmēram līdz pulksten 16. Spor-

tisti airēs no bāzes pret straumi 
apmēram līdz dzelzceļa tiltam, 
apgriezīsies un airēs atpakaļ līdz 
autoceļa tiltam, atkal apgriezī-
sies un airēs līdz finišam iepretī 
bāzei. Apļa garums ir aptuveni 
1600 metri, un dalībnieki atkarī-
bā no vecuma grupas veiks vienu, 
divus vai trīs apļus. Dalībnieku 
pieteikšanās noslēgsies 28. aprīlī, 
un tad būs zināms dalībnieku 
skaits un pārstāvētās valstis un 
pilsētas. 

Sacensības organizē Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā 
ar Jelgavas pašvaldības iestādi 
«Sporta servisa centrs» un Lat-
vijas Kanoe federāciju. 

Jāpiebilst, ka smaiļošanas un 
kanoe airēšanas sezonas no-
slēdzošās sacensības – Latvijas 
čempionāts maratonā pieauguša-
jiem, junioriem un jauniešiem un 
Zemgales maratons veterāniem – 
notiks Jelgavā 4. oktobrī.

Notiks smaiļošanas un kanoe 
airēšanas sacensības

Ilze Knusle

Marta izskaņā Rīgā nori
sinājās Latvijas čempio
nāts boksā U19 vecuma 
grupā un pieaugušajiem. 
Jelgavas bokseri izcīnīja 
divus čempiona titulus – 
vīriešu un sieviešu kon
kurencē. 

Par čempionu pieaugušo eli-
tes grupā kļuva Jelgavas kluba 
«Olimpiskais rings» pārstāvis 
Artūrs Vaišļa. Viņš cīnījās svara 
kategorijā līdz 75 kilogramiem, 
un šajā grupā startēja seši bok-
seri. «Ceturtdaļfinālā Artūrs 
cīņu pabeidza otrajā raundā, 
uzveicot bokseri Krišjāni Biti no 
Rīgas. Pusfināla cīņa pretinieka 
traumas dēļ nenotika, un Artūrs 
automātiski iekļuva finālā. Tur 
viņš pārliecinoši – ar rezultātu 
5:0 – pieveica pieredzējušo bok-
seri no Ķekavas Aigaru Zeņuku,» 

Jelgavai – divi Latvijas boksa čempioni
stāsta Artūra treneris Artjoms 
Haņevičs. Jāpiebilst, ka Artūru 
trenē arī Aleksandrs Knohs. 

Par čempioni sieviešu grupā 
svara kategorijā līdz 75 kilogra-
miem kļuva Jelgavas boksa kluba 
«Labākais» pārstāve Adelīna 
Grandava. Viņas treneris Pjotrs 
Antonovs norāda, ka šajā kate-
gorijā startēja divas dalībnieces, 
uzreiz aizvadot cīņu par titulu. 
Tajā pārāka bija Adelīna, uzvei-
cot pretinieci no Jūrmalas. 

Jāpiebilst, ka Latvijas Olimpis-
kās komitejas (LOK) Ģenerālās 
asamblejas sesijā 20. martā Lat-
vijas Boksa federācijai atjaunots 
LOK biedra statuss, ņemot vērā 
federācijas sekmīgi veiktos pa-
sākumus LOK izpildkomitejas 
un Starptautiskās Olimpiskās 
komitejas ieteikumu pienācīgai 
izpildei, tajā skaitā ievēlējot jaunu 
izpildinstitūcijas sastāvu, grozot 
statūtus un pieņemot lēmumu par 
boksa sabiedrības konsolidāciju.

Ilze Knusle

Jelgavas pašvaldības ies
tādei «Sporta servisa 
centrs» (SSC) augustā 
apritēs 24  gadi, un jau 
par tradīciju kļuvis tās 
dzimšanas dienu atzīmēt 
ar sportisku izaicināju
mu jelgavniekiem. Šo
gad, tā kā arī pilsēta svin 
nozīmīgu jubileju, SSC 
dzimšanas dienas izaici
nājums ilgs no maija līdz 
augustam.

Šogad izaicinājumā iekļauti 
24 dažādi uzdevumi. Galvenais 
mērķis ir mudināt Jelgavas iedzī-
votājus būt aktīviem un nodar-
boties ar fiziskām aktivitātēm, 
kā arī veicināt lokālpatriotismu. 

SSC dzimšanas dienas izai-
cinājums sāksies 1. maijā un 
ilgs līdz 31. augustam. Tajā var 
piedalīties ikviens interesents, 
taču dalībnieki, kuri dzimuši 
līdz 2010. gadam, drīkst startēt 
kopā ar pieaugušo. Uzdevumi 
no 1. maija būs atrodami tīmekļ-
vietnes www.jelgava.lv kalendāra 
sadaļā. 

Dalībniekiem ir visa vasara, lai 
izpildītu 24 uzdevumus, tomēr, 
lai būtu motivācija un interese 
pievienoties jauniem dalībnie-

kiem, katra mēneša beigās pēc 
nejaušības principa tiks izvēlēti 
pieci pārsteiguma balvas ie-
guvēji. Nosacījums, lai varētu 
pretendēt uz ikmēneša balvu, – 
jābūt iesniegtiem vismaz sešiem 
izpildītiem uzdevumiem, tostarp 
vismaz diviem ar nepāra kārtas 
numuru. Ar balvu ieguvējiem or-
ganizatori sazināsies personīgi.

Arī noslēdzoties izaicināju-
mam, pēc nejaušības principa 
tiks izvēlēti pieci pārsteiguma 
balvas saņēmēji, tikai šoreiz – 
starp dalībniekiem, kuri būs 
iesnieguši izpildītus visus 24 
uzdevumus. Ar balvu ieguvē-
jiem organizatori sazināsies 
personīgi. 

Fotogrāfijas ar norādītiem 
uzdevuma numuriem jāiesūta 
pa e-pastu jelgavasporto@gmail.
com. Tāpat jānorāda dalībnieka 
vārds un vecums (pilni gadi); ja 
uzdevumus veic vairāki dalīb-
nieki kopā, tad visu dalībnieku 
vārds un vecums pilnos gados. 

Dalībnieki, iesūtot fotogrāfijas, 
piekrīt datu apstrādei. Datus 
apstrādās SSC, lai apkopotu izai-
cinājuma rezultātus, sazinātos ar 
dalībniekiem par balvu saņem-
šanu, kā arī publicētu fotogrā-
fijas iestādes kontos sociālajās 
vietnēs. Dati tiks uzglabāti vēl 
mēnesi pēc izaicinājuma. 

Izaicinājums startēs 1. maijā

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs – Jelgava.lv

Ilze Knusle

Šovasar Pasta salā notiks 
skriešanas seriāls «Mīta
vas apļi», kam būs pieci 
posmi – katra mēneša pir
majā trešdienā no maija 
līdz septembrim. Apbal
voti tiks kopvērtējuma 
1.–3. vietas ieguvēji katrā 
grupā – gan individuāla
jās, gan komandu.

Ideja aizgūta no pandēmijas 
laikā ieviestajiem «Jelgavas ap-
ļiem», kas arī notika Pasta salā, 
tajos nebija noteikta starta laika 
un dalībnieki laiku fiksēja paši 
savās viedierīcēs. Pilnveidojot 
ideju, šogad stafeti pārņēmis 
skriešanas klubs «Mitauer», kas 
rīkos skriešanas seriālu sadarbībā 
ar Jelgavas pašvaldības iestādi 
«Sporta servisa centrs».

Seriālam būs pieci posmi – katra 
mēneša pirmajā trešdienā: 7. mai-
jā, 4. jūnijā, 2. jūlijā, 6. augustā 
un 3. septembrī. Starts būs pie 
brīvdabas estrādes «Mītava» Pas-
ta salā. Starta laiks – no pulksten 
19.30 līdz 20 vairākos piegājienos 
ar kopējo startu. Rezultātus fiksēs 
tiesneši. 

Dalībnieki sacentīsies vairākās 
grupās:

• bambini – bērni līdz 5 gadu 
vecumam (2020. gadā dzimušie 
un jaunāki);

• bambini 1 – 6 un 7 gadus veci 
bērni (dzimuši 2018. vai 2019. gadā);

• bambini 2 – 8 un 9 gadus 
veci bērni (dzimuši 2016. vai  
2017. gadā);

• bambini 3 – 10 un 11 gadus 
veci bērni (dzimuši 2014. vai  
2015. gadā);

• skolnieki 1 – 12 un 13 gadus 
veci bērni (dzimuši 2012. vai  
2013. gadā);

• skolnieki 2 – 14 un 15 gadus 
veci bērni (dzimuši 2010. vai  
2011. gadā);

• skolnieki 3 – 16 un 17 gadus 
veci bērni (dzimuši 2008. vai  
2009. gadā);

• pieaugušie V35 – 1990. gadā 
dzimušie un jaunāki, bet ne jaunā-
ki par pilniem 18 gadiem;

• pieaugušie V50 – dzimuši 
1976.–1990. gadā;

• zelta vecmeistari – vecāki par 
50 gadiem (1975. gadā dzimušie 
un vecāki);

• sportisti – pieaugušie skrē-
jēji, kuriem personīgais rekords  
5 kilometru distancē ir ātrāks 
par 20 minūtēm vīriešiem un 
24 minūtēm sievietēm, vai 10 
kilometru distancē – ātrāks 
par 42 minūtēm vīriešiem un 
50 minūtēm sievietēm, vai pus-
maratonā – ātrāks par pusotru 
stundu vīriešiem un stundu un 
45 minūtēm sievietēm.

Bambini grupu dalībniekiem 
būs jāskrien 500 metru distance, 
pārējo grupu dalībniekiem – viens 
kilometrs. Kopvērtējuma ieskaitē 
tiks vērtēti katra dalībnieka trīs 
labākie rezultāti. 

Dalībnieki var startēt arī gru-
pās:

• lielģimene – divi pieaugušie 
un divi bērni (pieteikt var līdz 
četriem bērniem, ieskaitīs divus 
labākos rezultātus);

• ģimene – viens pieaugušais 
un viens bērns (pieteikt var līdz 
diviem bērniem, ieskaitīs vienu 
labāko rezultātu);

• Jelgavas klase – koman-
dā līdz 20 dalībniekiem no  
1.–12. klasei (ieskaitīs piecus la-
bākos rezultātus);

• labie draugi – komandā ir līdz 
10 dalībniekiem (ieskaitīs piecus 
labākos rezultātus).

Ģimeņu grupu kopvērtējumā 
tiks ieskaitīti komandas trīs 
labākie rezultāti, bet klašu un 
draugu grupām – visu piecu pos-
mu rezultāti.

Dalība sacensībās ir bez maksas. 
Katram dalībniekam jāreģistrējas 
(vienu reizi pirms pirmā starta). 
No 1. maija to varēs izdarīt sacen-
sību mājaslapā www.skmitauer.
com vai sacensību norises vietā. 

Distances būs marķētas, tomēr 
būtiski, ka sacensību laikā netiks 
ierobežota citu Pasta salas apmek-
lētāju plūsma, un ikviens aicināts 
cienīt citus, kā arī ievērot ceļu 
satiksmes noteikumus.

Skriešanas seriāla «Mītavas 
apļi» mērķis ir popularizēt ve-
selīgu un sportisku dzīvesveidu 
jebkura vecuma un sociālo grupu 
pārstāvjiem un skriešanu kā de-
mokrātisku sporta veidu.

Šovasar – skriešanas seriāls «Mītavas apļi»

Ilze Knusle

Hokeja komanda «Zemga
le/LBTU» 2024./2025. gada 
sezonu noslēgusi kā Bal
tijas un Latvijas vicečem
pione. 

Finālsērijā līdz kādas komandas 
četrām uzvarām par čempionu ti-
tulu cīnījās HK «Zemgale/LBTU» 
un HK «Mogo/RSU». Lai gan sā-
kumā izskatījās, ka «Mogo/RSU» 
pie titula tiks viegli, jo pirmajās 
trīs spēlēs Jelgavas hokejisti zau-
dēja (izbraukumā ar rezultātu 1:3 
un 1:2 papildlaikā un mājās ar 
rezultātu 1:2), jelgavnieki spēja 
izrādīt sīvu pretestību un ceturto 
spēli Jelgavā uzvarēja ar 2:1, bet 
piektajā spēlē izbraukumā tikai 
pagarinājumā atzina pretinieku 

Hokejistiem gan Baltijā, 
gan Latvijā – sudrabs

pārākumu ar rezultātu 2:3. Līdz ar 
to «Mogo/RSU» hokejisti kļuva par 
čempioniem. Pēc izšķirošās spēles 
čempionu galvenais treneris Ģirts 
Ankipāns norādīja, ka «finālsērija 
bijusi ļoti smaga un pretinieks – 
cienījams». Savukārt «Zemgale/
LBTU» otro gadu pēc kārtas izcī-
nīja vicečempionu titulu. 

«Kopumā aizvadījām lielisku 
sezonu, un tikai mazliet pietrūka 
līdz izcilai. Paldies komandai, 
treneriem, personālam par ne-
atlaidību, darbu, kas tiek darīts 
ik dienu, lai hokejs Jelgavā būtu 
augstā līmenī. Paldies arī faniem, 
kuri Latvijā mums ir vislabākie 
un atbalsta ikvienā spēlē, paldies 
Jelgavas pašvaldībai un visiem 
hokeja kluba atbalstītājiem – 
mēs kopā aizvadījām aizraujošu, 
emocijām bagātu sezonu,» saka 

HK «Zemgale/LBTU» direktors 
Aivars Zeltiņš. 

Viņš norāda, ka tagad būs 
neliela atpūta, bet jau drīzumā 
atsāksies treniņi ar spēlētājiem, 
ar kuriem ir noslēgts līgums, 
gatavojoties nākamajai sezonai. 

2024./2025. gada «Optibet» 
hokeja līgas čempionātā piedalī-
jās četras komandas no Latvijas, 
divas vienības no Lietuvas un 
viena no Igaunijas: HK «Mogo/
RSU», «Rīgas HS», HK «Zemgale/
LBTU», HK «Prizma», HK «Ener-
gija», HK «7bet Hockey Punks», 
HC «Panter». Komandas aizvadīja 
sešu apļu turnīru. Izslēgšanas 
spēļu kārtā iekļuva četras labā-
kās. Pusfinālā Jelgavas komanda 
sērijā līdz četrām uzvarām ar 
4:0 pārspēja Igaunijas komandu 
HC «Panter».

Foto: Latvijas Hokeja federācija/ 
Guntis Lazdāns



14  |  NOTIKUMI aprīlis | 2025

IZSTĀDES

 � Līdz 20. aprīlim – Ditas Veģes gleznu izstāde «Starp puķēm...» 
(Jelgavas tehnikuma bibliotēkā).

 � Līdz 27. aprīlim – Ivandas Spulles-Meieres personālizstāde 
«Laiks. Ar vēju un pulksteņiem…» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejā).

 � Līdz 28. aprīlim – Egila Neihofera izstāde «Skaistākās aina-
vas» (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � Līdz 30. aprīlim – Ligitas Abramenko apgleznoto papīra 
šķīvju izstāde (Pilsētas bibliotēkas lasītavā).

 � Līdz 30. aprīlim – Raita Junkera gleznu izstāde «Senā Jelga-
va» (Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 30. aprīlim – Ineses Kalv gleznu izstāde «Gleznu putni» 
(Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

 � Līdz 30. aprīlim – Olgas Sudakovas eļļas gleznu izstāde 
«Sarunas ar sevi» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 30. aprīlim – pirmsskolas izglītības iestāžu radošo dar-
bu izstāde «Ar pasaku pie rokas» (bērnu un jauniešu bibliotēkā 
«Zinītis»).

 � Līdz 30. aprīlim – ceļojošā grāmatu izstāde «Ceļo grāmatu 
pasaulē: Harijs Poters un Filozofu akmens» (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 5. maijam – gleznotājas Vijas Zariņas personāliz-
stāde «Manu sajūtu ainavas». Ieejas maksa pieaugušajiem –  
1,50 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � Līdz 5. maijam – Ērikas Bondares un Ingūnas Poles gleznas 
«Abstraktā izstāde». Izstādē dominē abstraktas ainavas, māksli-
nieces izvēlas darboties ar neitrāliem un zemes toņiem (kultūras 
nama 1. stāva galerijā).

 � Līdz 6. maijam – TDA «Jaunība» jubilejas izstāde (kultūras 
nama 1. stāva foajē).

 � Līdz 10. maijam – gleznu un keramikas izstāde «Tonalitātes. 
Trīs draugi»: Maija Jakoviča, Valērijs Baida un Valdis Liepa (Ādolfa 
Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Līdz 11. maijam – keramiķes Valdas Semanes izstāde «Gada-
laiki» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā). 

 � No 24. aprīļa līdz 18. maijam – V starptautiskā vizuālās 
mākslas konkursa «Mākslinieka Ģederta Eliasa mīklu minot» 

laureātu darbu izstāde (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejā).

 � No 30. aprīļa līdz 10. jūnijam – tautas gleznošanas studijas 
izstāde «Monohromā pasaule». Citādāks skats uz krāsaino pasauli. 
Mākslinieciskie meklējumi, kā attēlot mums redzamo, neizmanto-
jot visu plašo krāsu spektru, bet tikai vienas krāsas daudzveidīgās 
iespējas (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � No 2. maija līdz 1. jūnijam – Jelgavas Mākslinieku biedrības 
dalībnieku darbu izstāde «Cik savādi». 10. maijā pulksten 15 – 
tikšanās ar Jelgavas Mākslinieku biedrības dalībniekiem (Ģ.Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzejā). 

 � No 3. līdz 31. maijam – mākslas studijas «Mansards» au-
dzēkņu grafiku izstāde «Visi ceļi ved uz Jelgavu» (Pārlielupes 
bibliotēkā).

 � No 5. maija līdz 31. augustam – Jelgavas Pilsētas bibliotēkas 
lasītājas ceļojumu suvenīru izstāde (Pilsētas bibliotēkas lasītavā).

 � No 6. līdz 31. maijam – Alekseja Naumova izstāde «Sirds 
likums metropolēs». 6. maijā pulksten 16 – izstādes atklāšana 
un tikšanās ar mākslinieku (Pilsētas bibliotēkā).

 � No 6. maija līdz 29. jūnijam – gleznotāja Edvīna Kalnenieka 
piemiņas izstāde. 10. maijā pulksten 17 – izstādes atklāšana  
(Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē). 

 � No 6. maija līdz 30. jūnijam – Ingas Pērkons un Valērija Strel-
kova gleznu un eksotisko, arī vietējo, tauriņu kolekcijas izstāde 
«Tauriņu un ziedu maģija» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 6. maija līdz 30. jūnijam – Ilzes Gurtlavas dažādās tehnikās 
veidoto ziedu  izstāde «Kad dvēsele zied...» (Miezītes bibliotēkā).

 � No 7. līdz 25. maijam – Katrīnas Tračumas, Jauno Baltijas 
gleznotāju balvas (Young Painters Prize) finālistes, gleznu izstā-
de. 8. maijā pulksten 19 – izstādes atklāšanas pasākums, kurā 
Sandris Ādminis no raidījuma «Zootēka» sniegs prezentāciju 
par dzīvniekiem mākslā un citur cilvēku dzīvē (kultūras nama 1. 
stāva galerijā).

 � No 9. maija līdz 3. jūnijam – fotoizstāde «Koncerts». Visas 
izstādes «Koncerts» fotogrāfijas uzņemtas 2024. gada maijā 
integratīvajā mākslas festivālā «Nāc līdzās!» VEF kultūras pilī. 
Lielākā daļa bilžu uzņemtas, nevis fiksējot priekšnesumus uz 
skatuves, bet tieši otrādi. Fotogrāfijas atklāj emocijas, kas valda 
aizskatuvē un skatītāju zālē. Un tas ir ne mazāk interesanti. Par 

autoru: Aivars Liepiņš ir fotogrāfs ar 50 gadu pieredzi foto-
grāfijā. Vairākkārt atzīts par labāko preses fotogrāfu Latvijā. 
Viens no 30 Eiropas labākajiem fotogrāfiem, kurš nominēts 
fotogrāfijas izgudrotāja Fox Talbot balvai (1992). Bijis daudzu 
oficiālu pasākumu un oficiālu valsts vizīšu akreditētais un 
oficiālais fotogrāfs. Paralēli darbam presē veido personīgus 
fotoprojektus. Fotogrāfijas Latvijas Nacionālā mākslas muzejā, 
Britu nacionālā muzejā, Latvijas Fotogrāfijas muzejā, Musee 
D’Elisee, Lozannas/Šveices kolekcijās un daudzās privātās 
kolekcijās (kultūras nama 1. stāva foajē).

 � No 9. maija līdz 17. augustam – Zinas Ulstes porcelāna iz-
stāde. 9. maijā pulksten 15 – izstādes atklāšana (Ādolfa Alunāna 
memoriālajā muzejā).

 � No 13. līdz 22. maijam – animācijas filmai «Straume» pie-
šķirto galveno balvu pop-up izstāde. Balvas aplūkojamas muzeja 
darba laikā bez maksas (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas 
muzeja 2. stāva ekspozīcijas zālē).

 � No 16. maija līdz 21. decembrim – izstāde ««Academia 
Petrina» – Latvijas augstākās izglītības šūpulis». 16. maijā 
pulksten 16 – izstādes atklāšana (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā). 

 � No 20. maija līdz 7. septembrim – izstāde «Ziedošais dārzs» 
no Rīgas Jūgendstila centra. 20. maijā pulksten 17 – izstādes 
atklāšana (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 21. līdz 31. maijam – Pārlielupes bibliotēkas senioru 
rokdarbnieču pulciņa «Radītprieks» un M.Girdo gleznošanas 
pulciņa dalībnieku radošo darbu izstāde (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 21. maija līdz 1. jūnijam – skolēnu fotokonkursa dalīb-
nieku darbu izstāde «Jelgava jauniešu acīm» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

 � No 22. maija līdz 15. jūnijam – izstāde «IV Vispārējie latviešu 
dziesmu un mūzikas svētki Jelgavā 1895. gadā» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

 � No 27. maija līdz 31. decembrim – tematiska izstāde «Atjau-
notajam Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas tornim – 15». Ieejas 
maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, senio-
riem – 0,80 € (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa kāpņu laukumos). 

 � No 28. maija līdz 10. jūnijam – tautas gleznošanas studijas 
izstāde «Veltījums Jelgavai» (kultūras nama 1. stāva galerijā).

16. APRĪLĪ 
 � Pulksten 17 – XIII Skolēnu un jaunatnes dziesmu un deju 

svētku lielkoncerta «Es atvēru laimes dārzu» un skatuviskās 
dejas uzveduma «Viedvasara» koprepertuāra pārbaudes skate. 
Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

17. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Rihards Čerkovskis stand up izrādē «Patiesība 

par vīriešiem un sievietēm». Biļešu cena – 11–17 € (kultūras 
namā).

19. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – Ivo Fomins «Vēl viens pagrieziens». Papild-

koncerts. Grupa: Roberts Dinters (ģitāra, taustiņi), Kristaps 
Eihvalds (bass), Ēriks Hanzovskis (bungas). Biļešu cena –  
20–30 € (kultūras namā).

20. APRĪLĪ 
 � No pulksten 11 līdz 15 – Lieldienu pastaiga visai ģimenei. 

Olu ripināšana, spēļu spēlēšana, pasaku stāstīšana, atrakcijas, 
mini zoo, izjāde ar ponijiem, trušu apskate, radošās darbnī-
cas, kultūras programma, Lieldienu tirdziņš (Hercoga Jēkaba 
laukumā). 

23. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19.30 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Jasmīna 

Rezā «Slaktiņa dievs». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra 
kamerzālē).

24. APRĪLĪ 
 � Pulksten 12 – tikšanās ar rakstnieci Ziedīti Kalnu. Ieeja – bez 

maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 19.30 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Jasmīna 

Rezā «Slaktiņa dievs». Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra 
kamerzālē).

25. APRĪLĪ 
 � No pulksten 10 līdz 18 – cikla «Meža dienas» lielpasākums 

«Mežs ienāk Jelgavā!». Ieeja – bez maksas (Pasta salā).

26. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – Jelgavas kamerorķestra «Pavasara koncerts». 

1. daļā: Volfgangs Amadejs Mocarts – Koncerts flautai, arfai un 
orķestrim KV 299, Arvo Perts – Siluana dziesma. 2. daļā: Jēkabs 
Mediņš – Koncerts ērģelēm un stīgu orķestrim (f moll), Gija Kan-
čeli – «A little Daneliade». Piedalās: Dita Krenberga (flauta), Dārta 
Tisenkopfa-Muselli (arfa), Aigars Reinis (ērģeles), Otto Trapāns 
(vijole), Jelgavas kamerorķestris. Diriģents – Aigars Meri. Biļešu 
cena – 6–10 € (kultūras namā). 

27. APRĪLĪ 
 � No pulksten 12 līdz 15 – ģimenes diena «Kompliments 

bibliotēkai un grāmatai» ciklā «Latviešu grāmatai – 500» (Pil-
sētas bibliotēkā).

 � Pulksten 14  – mazo vokālistu konkurss «Jelgavas cālis 2025». 
Mazo vokālistu konkurss pulcēs jaunos talantus, kuri ar dziesmu 
priecēs gan žūriju, gan skatītājus (kultūras nama Mazajā zālē).

30. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – Starptautiskās džeza dienas koncerts «Ir pie-

nācis laiks džezam...». Piedalās: Jelgavas Mūzikas vidusskolas 

bigbends, Jelgavas bigbends, Atis Andersons («Hammond» 
ērģeles), diriģents – Raitis Ašmanis. Ieeja – bez maksas (Jelgavas 
Mūzikas vidusskolas koncertzālē).

1. MAIJĀ 
 � Pulksten 13 – mūsdienu deju studijas «Intriga» pavasara 

koncerts «Izkrāso pats». Kolektīva mākslinieciskā vadītāja – I.Ose. 
Biļešu cena – 4–6 € (kultūras namā).

 � Pulksten 17 – mūsdienu deju studijas «Intriga» pavasara 
koncerts «Izkrāso pats». Kolektīva mākslinieciskā vadītāja – I.Ose. 
Biļešu cena – 4–6 € (kultūras namā).

2. MAIJĀ 
 � Pulksten 19 – pasaka dejā «Maija un Paija». Mūsu tautas 

literatūras mantojumā ir zināmi tādi divi tēli kā Maija un Paija – 
čaklā meita un slinkā meita. Divi pretstati. Šī pazīstamā pasaka 
šoreiz tiks izdejota. Dejas izrāde ir Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas Horeogrāfijas katedras maģistrantes Baibas Ķesteres 
diplomdarbs. Baibas Ķesteres horeogrāfija, postfolkloras grupas 
«Rikši» mūzika. Režisore – Lolita Muižniece. Dejo JVPI «Kultūra» 
TDA «Lielupe». Biļešu cena – 3 € (kultūras namā).

3. MAIJĀ 
 � Pulksten 17 – Andris Bērziņš solokoncertā «Svētvakars» kopā 

ar pavadošo mūziķu grupu «Armaestro». Tiks atskaņotas dzies-
mas «Svētvakars», «Mēmā dziesma», «Dzeguzes balss», «Spoku 
dziesma», «Ganāmpulks», «Rudens ogle», «Es šonakt sēdēšu uz 
jumta» u.c. Koncertu papildinās Imanta Ziedoņa epifānijas un 
Jāņa Petera dzeja «Es tevi mīlu», kas izskanēs kā īpašs veltījums 
visām Latvijas sievietēm. Biļešu cena – 12–20 € (kultūras namā).

4. MAIJĀ 
 � Brīvības svētki Jelgavā. Svētku programma – 16. lpp.

9. MAIJĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Ievziedu laikā». Piedalās: JVPI 

«Kultūra» tautas deju ansamblis «Diždancis», «Ritums», vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Diždancis» un Jelgavas 4. sākumskolas 
bērnu deju kolektīvi. Biļešu cena –3–5 € (kultūras namā).

10. MAIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 17 – Latvijas Stādu dienas Jelgavā 2025 

(Hercoga Jēkaba laukumā un skvērā aiz kultūras nama).
 � Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Ar burvju nūjiņu». Vie-

tu skaits ierobežots, lūgums iepriekš pieteikties pa tālruni 
63021180. Biļešu cena – 0,50, 1 €; ģimenes biļete – 2 € (Ādolfa 
Alunāna memoriālajā muzejā).

11. MAIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 14 – Latvijas Stādu dienas Jelgavā 2025 

(Hercoga Jēkaba laukumā un skvērā aiz kultūras nama).
 � Mātes dienai veltīts koncerts: pulksten 10 – SDK «ExLielupe», 

TDA «Jaunība», pulksten 11 – TDA «Lielupe», pulksten 13 – 
VPDK «Laipa», SDK «Ozolnieki» (pie kultūras nama).

 � Pulksten 12 – atvērtā ekskursija ar gidi Innu Altuhovu Jel-
gavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī. Iepriekš jāpiesakās. Ieejas 
maksa pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studentiem, pensionā-
riem – 1,50 €; ģimenes biļete (2 pieaugušie un visi ģimenes bērni 
līdz 18 gadu vecumam) – 6 € (Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

 � Pulksten 15 – atvērtā ekskursija ar gidi Innu Altuhovu 

Jelgavas Vecpilsētas mājā. Iepriekš jāpiesakās. Ieejas maksa 
pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studentiem, pensionāriem – 
1,50 €, ģimenes biļete (2 pieaugušie un visi ģimenes bērni līdz 
18 gadu vecumam) – 6 € (Vecpilsētas mājā).

13. MAIJĀ 
 � Pulksten 15 – Jura Alunāna dzimšanas dienai veltīta spēle 

«Turēt valodu godā». Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna me-
moriālajā muzejā).

 � Pulksten 19 – muzikāla teika «Kā Miķelis Jelgavā brauca». 
Pirm atskaņojums. Muzikāli dramaturģisks cikls, kas sākotnēji 
radīts kā veltījums Jelgavas 760. gadadienai un IV Vispārējo lat-
viešu dziesmu un mūzikas svētku 130. gadadienai Jelgavā. Pie-
dalās koris «LaBskalns», solisti Anna Kalniņa (soprāns), Ieva Eglīte 
(mecosoprāns), Renārs Beķeris (baritons) un Jelgavas Mūzikas 
vidusskolas instrumentālā kopa «Svilpaste». Mākslinieciskais 
vadītājs – Guntis Pavilons. Biļešu cena – 5–7 € (kultūras namā).

17. MAIJĀ 
 � No pulksten 11 līdz 23 – 19. starptautiskais smilšu skulptūru 

festivāls «Sand Signs 2025». Plašāk – 15. lpp. Biļetes iepriekšpār-
došanā līdz 5. maijam – lētāk (Pasta salā).

 � Pulksten 11 – ģimeņu diena: leļļu teātra mazizrāde «Kur ņemt 
vienu apkampienu» un dažādas aktivitātes (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 12 – koncerts «Pavasara skaņās». Koncertā skanēs 
sveicieni māmiņām un pavasarim. Krāsaino dziesmu buķeti dziedās 
JVPI «Kultūra» bērnu vokālais ansamblis «Rotiņa» un Jelgavas Spīdo-
las Valsts ģimnāzijas jauniešu koris. Mākslinieciskā vadītāja – Agija 
Pizika. Kormeistars – Alvins Ruža. Koncertmeistars – Tomijs Endzelis. 
Ieeja – bez maksas (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

17. MAIJĀ – MUZEJU NAKTS
 � No pulksten 18 līdz 23 – Latvijas izglītības vēsturei veltīts 

pasākums (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).  
 � No pulksten 18 līdz 22 – atvērtas vēstures ekspozīcija, ķistu 

tīšanas darbnīca. Ieeja – bez maksas (Vecpilsētas mājā). 
 � No pulksten 19 līdz 23 – atvērtas vēstures ekspozīcijas, 

izstāžu zāle, skatu laukums. Ieeja – bez maksas (Sv.Trīsvienības 
baznīcas tornī).

23. MAIJĀ 
 � Pulksten 13 – tikšanās ar rakstnieci Zani Zustu (Pārlielupes 

bibliotēkā).
 � Pulksten 18 – BJDK «Vēja zirdziņš» 33. dzimšanas dienas 

koncerts «Pieaugšana». «Vēja zirdziņa» kuplā un paaudzēm 
bagātā saime vienmēr ir uzticīga devīzei «Audz dejā!». Augt 
drosmē, mērķtiecībā, pašapziņā, varēšanā, patstāvībā, uzticībā, 
gribasspēkā, atbildībā un ciešā draudzībā. Pieaugt it visā – skais-
tiem, staltiem, cēliem, varošiem un gribošiem, ar gaišu prātu un 
skaidru sirdi. Kolektīva mākslinieciskā vadītāja – Alda Skrastiņa. 
Pedagogi – Guna Trukšāne, Arvils Noviks. Koncertmeistare – 
Iveta Stivriņa. Koncerta režisore – Antra Leite-Straume. Video-
projekcijas – Raina Šmelde. Biļešu cena –4–6 € (kultūras namā).

NO 30. MAIJA LĪDZ 1. JŪNIJAM
Svinam Jelgavas pilsētas 760. dzimšanas dienu 

«Iezīmē Jelgavu krāsās!» 
Svētku programma jau pavisam drīz – maija sākumā 
Jelgava.lv un 20. maija «Jelgavas Vēstneša» numurā.

Jelgavas kultūras pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES



NOTIKUMI  |  15aprīlis | 2025

Anastasija Miteniece

17.  maijā Jelgavā notiks 
starptautiskais smilšu skulp
tūru festivāls «Sand Signs 
2025» – 15 profesionāli tēl
nieki no 11 pasaules valstīm 
smiltīs iedzīvinās savu inter
pretāciju par tēmu «Mītiskie 
tēli», un tā jau tradicionāli 
skatītājiem atklāsies Baltijā 
lielākajā smilšu skulptūru 
parkā Pasta salā. Festivāla 
dienā apmeklētājus sagai
da arī piesātināta kultūras 
programma – mūziķu kon
certi, rotaļizrādes un radošās 
darbnīcas.

Šoreiz smilšu skulptūru parkā 
atdzīvosies leģendas, mitoloģiskie va-
roņi un mītiskas būtnes, dalībniekus 
un apmeklētājus aicinot ļauties iztēlei 
un izzināt noslēpumus. Senskandi-
nāvu dieviete Freija, slāvu saules, 
pārpilnības un ražas dievs Radegasts, 
grieķu mitoloģijas bīstamās būtnes si-
rēnas, Kanādas pirmo tautu folkloras 
humanoīds Vendigo, daudzu pasaules 
slavenu mītu varonis vovkulaks jeb 
vilkacis – tie būs tikai daži no smiltīs 
atveidotajiem tēliem, kas iepazīsti-
nās ar citām kultūrām raksturīgām 
leģendām, mītiem un nostāstiem un 
vienlaikus pārsteigs ar tehnisko izpil-
dījumu. Savukārt smilšu skulptūru 
parka vērienīgākais mākslas darbs 
ierasti būs demoskulptūra – Medūza, 
ko veidos latviešu tēlniece Agnese 
Rudzīte-Kirillova.

Pašvaldības iestādē «Kultūra» 
norāda, ka smilšu mākslas darbus 
19. starptautiskā smilšu skulptūru 
festivāla konkursā veidos 15  tēlnieki 

Smilšu skulptūrās atdzims mītiskie tēli

no 11 pasaules valstīm – Latvijas, Lie-
tuvas, Nīderlandes, Ukrainas, Polijas, 
Indonēzijas, Somijas, Indijas, Čehijas, 
Kanādas un Bulgārijas. Vērtējot tē-
mas atspoguļojumu, māksliniecisko 
izpausmi un ieceres tehnisko reali-
zēšanu, dalībai festivālā šie tēlnieki 
izvēlēti no kopumā 35 iesniegtajiem 
pieteikumiem. Darbu Pasta salā 
mākslinieki sāks 10. maijā.

Šogad mainīts festivāla ierastais 
formāts – ar vērienīgu programmu 
tas apmeklētājus priecēs vienu dienu. 
Līdztekus smilšu mākslai festivālā 
būs aizraujoša programma bērniem 
un vecākiem – uz skatuves kāps 
Arturs Gruzdiņš un vokālā studija 
«Knīpas un Knauķi» ar koncertuz-
vedumu «Drošības festivāls» un 
viesosies muzikālais projekts «Brī-
numskapis» ar koncertuzvedumu. 
Dienas pirmajā pusē darbosies arī 
Gaismas un sajūtu namiņš, kas mazos 
apmeklētājus sagaidīs ar gaismas un 
smilšu galdiem, rosinot veidot pašiem 
savus zīmējumus un attīstīt iztēli. Pie 
namiņa būs dažādi aktivitāšu dēļi, kas 
palīdz veicināt vienu no svarīgākajām 

profesionālu tēlnieku prasmēm – sa-
jūtu uztveri. 

Tāpat apmeklētājus aicinās «Zum-
ba fitness» dejas, ritms un kustību 
prieks kopā ar Rolandu Bartaševiču 
un «Zumba Dance Family». Savukārt 
vakarā brīvdabas koncertzālē «Mīta-
va» uzstāsies «Riga Reggae», Lietuvas 
sensācija «The Roop» un enerģiskais 
«Bermudu divstūris».

Festivāls apmeklētājus gaidīs 
17. maijā no pulksten 11 līdz 23. Biļe-
tes var iegādāties «Biļešu paradīzes» 
kasēs un tiešsaistē. Līdz 5. maijam 
(ieskaitot) biļetes – lētāk. Biļešu cena 
pieaugušajiem – 10 eiro; skolēniem, 
studentiem, pensionāriem un cilvē-
kiem ar invaliditāti – 5 eiro; ģimenes 
biļete – 20 eiro. Tikai iepriekšpār-
došanā Jelgavas kultūras nama kasē 
biļetes cena, uzrādot Jelgavas skolēna 
apliecību, – 4 eiro, bet ar «Jelgavas 
Vēstneša» kuponu vai Jelgavas iedzī-
votāja karti – 7 eiro. 

Visās biļešu iegādes vietās var no-
rēķināties ar bankas karti, biļetes ir 
derīgas arī elektroniskā veidā, uzrādot 
tās mobilajā ierīcē.

Kristīne Lazdiņa

Lai veselīgi un ar aiz
rautību iesāktu vasaru, 
18.  maijā visi velobrauk
šanas entuziasti aicināti 
piedalīties Jelgavas ve
lobraucienā. Šogad tas 
notiks jau 20.  reizi, un 
dalībniekiem būs iespēja 
doties aptuveni desmit 
kilometru garā braucienā. 
Starts paredzēts Skolotāju 
ielas 8 skvērā pulksten 11, 
bet finišs – ap pulksten 12 
Uzvaras parkā. Dalībnieku 
reģistrācija sāksies pulk
sten 10.30 Skolotāju ielā 8.

Jubilejas velobrauciens būs 
īpašs – tas notiks jau divdesmito 
reizi, turklāt Jelgavas 760. dzim-
šanas dienas mēnesī –, tāpēc arī 
maršruts veidots tā, lai dalībnieki 
varētu apskatīt, kā Jelgava mainī-
jusies pēdējo 20 gadu laikā – kas 
uzlabots un kas izveidots no 
jauna. Brauciens sāksies Skolo-
tāju ielā 8 un noslēgsies Uzvaras 
parkā. Precīzs maršruts tiks 
publicēts, tuvojoties pasākumam. 
Velobraucienā dalībnieku ātrums 
netiks vērtēts – galvenais ir baudīt 
braucienu un finišu sasniegt ar 
gandarījumu un labā noskaņo-
jumā.

Velobrauciena mērķis paliek 
nemainīgs – popularizēt veselīgu 

dzīvesveidu un vides aizsardzību, 
veicināt Jelgavas velokustības at-
tīstību un sabiedrības saliedētību, 
kā arī informēt par drošu velo-
satiksmi pilsētā. Reģistrējoties 
katrs dalībnieks saņems kārtas 
numuru un īpašu kontrolpunktu 
atzīmju lapiņu.

Pēc velobrauciena Uzvaras 
parkā notiks dažādas aktivitātes, 
viktorīnas un balvu izloze. Šoreiz 
norisināsies arī «DIP-DAP» skrej-
riteņu brauciens mazākajiem da-
lībniekiem divās vecuma grupās: 
2–3 gadi un 4–5 gadi. Mazajiem 
dalībniekiem, piedaloties braucie-
nā, obligāti jālieto ķivere. 

Piedaloties velobraucienā, da-
lībnieki aicināti izmantot pie-
mērotu un drošu ekipējumu, kā 
arī padomāt par tematisku vai 
vienojošu vizuālo noformējumu. 
Velobrauciena laikā jāievēro ceļu 
satiksmes noteikumi un drošas 
braukšanas principi. Brauciena 
laikā būs īslaicīgi satiksmes iero-
bežojumi.

Pasākumā piedalīsies dažādu 
iestāžu un uzņēmumu pārstāvji, 
kas piedāvās aktivitātes kontrol-
punktos un iepazīstinās ar savu 
darbību.

Dalība pasākumā ir bez maksas.
Pasākumu organizē Jelgavas 

pašvaldības iestāde «Sabiedris-
kais centrs» un biedrība «Jelgavā 
21. gadsimts» ar Jelgavas pašval-
dības atbalstu.

Startēs 20. Jelgavas velobrauciens

Anastasija Miteniece

25. aprīlī no pulksten 10 
līdz 18 Pasta salā jau 
tradicionāli notiks pa
sākums «Mežs ienāk Jel
gavā». Pilsētnieki tajā 
varēs izzināt meža un 
ar to saistītās nozares, 
iegūt vērtīgas zināšanas 
par meža produktiem un 
to izmantošanu, kā arī ie
pazīt nozarē nodarbināto 
profesiju plašo spektru 
un izglītības iespējas. 
Ieeja pasākumā  – bez 
maksas. 

«Šoreiz pasākuma devīze ir 
«Meža brīnumi», īpaši izceļot 
meža nozares daudzveidību un 
tās nozīmi arī saistītajās jomās – 
mērniecībā, ģeoinformātikā, 
ainavu arhitektūrā ūdenssai-
miecībā,  koksnes produktu 
ražošanā, būvniecībā un valsts 
aizsardzībā. Pasākums gaidīs 
dažādu vecumu apmeklētājus, 
un kopā ar sadarbības partne-
riem veicināsim izpratni par 
nozares aspektiem gan teorijā, 
gan praksē – paraugdemonstrē-
jumos, meistarklasēs, eksperi-
mentos un spēlēs,» stāsta Lat-
vijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes (LBTU) Meža un 
vides zinātņu fakultātes dekāna 
pienākumu izpildītāja Vivita 
Puķīte, papildinot, ka Pasta salā 
pulcēsies vairāk nekā 50 meža 
un saistīto nozaru uzņēmumi 
un organizācijas. 

Tā, piemēram, Dabas aiz-
sardzības pārvalde caur izzi-
nošām spēlēm iepazīstinās ar 
meža ekosistēmu, «Stiga RM» 
demonstrēs meža tehniku – for-
varderu, harvesteru, šķeldotāju 
un kokvedēju – un stāstīs, kā 
ilgtspējīgi apsaimniekot meža 
platības un pārstrādāt iegūto 
koksni augstvērtīgos materiālos. 
«Rīgas meži» piedāvās uzzināt 

par meža apsaimniekošanu, 
piedalīties vides spēlēs un da-
rināt putnu būrīšus. Kā lielus, 
tā mazus sagaidīs arī stends ar 
jaunākajām bezpilota gaisa kuģu 
sistēmām – tā būs iespēja nostip-
rināt prasmes orientēties apvi-
dus plānā. Latvijas Valsts kok-
snes ķīmijas institūts rādīs, kā 
tiek iegūti paraugi no dažādiem 
biomasas resursiem un kāds ir 
to pielietojums, atjautīgākie ap-
meklētāji varēs pārbaudīt savas 
prasmes arī koksnes sugas un 
vecuma noteikšanā. Zemes pār-
valdības un ģeodēzijas institūts 
aicinās uzzināt par jaunākajām 
mērniecības tehnoloģijām un to 
pielietošanu dažādu ģeotelpisko 
produktu radīšanā un piedāvās 
arī patstāvīgi pamēģināt noteikt 
attālumu līdz objektiem ar 
ģeodēziskām metodēm. Savu-
kārt Nacionālo bruņoto spēku 
pārstāvji atklās, kāda ir mežu 
nozīme valsts aizsardzībā. 

Tiem, kuriem pie durvīm 
klauvē izvēle, kur studēt pēc 
vidusskolas, būs iespēja uzzināt 
vairāk par LBTU Meža un vides 
zinātņu fakultātes piedāvātajām 
studiju programmām un plaša-
jām karjeras iespējām dažādās 
nozarēs. 

Jāpiebilst, ka pasākums no-
tiek ar mērķi izglītot sabiedrību 
par Latvijas meža un dabas 
resursu apsaimniekošanas re-
zultātā iegūstamajām koksnes 
un nekoksnes vērtībām, to 
pielietojumu, dažādu saistīto 
nozaru nozīmi meža apsaim-
niekošanā un vesel īgas sa -
biedrības attīstībā. Pasākumu 
«Mežs ienāk Jelgavā» organizē 
LBTU Meža un vides zinātņu 
fakultāte sadarbībā ar Jelgavas 
pašvaldību, iestādi «Kultūra», 
Latvijas meža un saistīto nozaru 
organizācijām un uzņēmumiem, 
nozares izglītības iestādēm, kā 
arī amatniekiem un individuālā 
darba veicējiem.

«Mežs ienāk Jelgavā» – 
Pasta salā meža nozare 
atklāsies tās daudzveidībā

Marika Kupče

Tuvojas maijs – Jelgavas pilsētas svētku mēnesis, patriotisma, 
lepnuma un kopā būšanas laiks. Šogad tas ir īpašs, jo pilsēta ar de
vīzi «Iezīmē Jelgavu krāsās!» svin savu 760. dzimšanas dienu. Jau 
tradicionāli maija pēdējā nedēļā plānotas dažādas aktivitātes, tomēr 
svētku kulminācijas pasākumi gaidāmi no 30. maija līdz 1. jūnijam. 
Pilsētas svētku skaistākais notikums jau vairāk nekā 20 gadus ir 
gājiens, kurā aicinātas piedalīties iestādes, organizācijas, biedrī
bas un ikviens jelgavnieks. Būsim vienoti un iezīmēsim Jelgavu 
krāsās, parādot, cik dažādi mēs, jelgavnieki, esam, cik dažādas un 
daudzveidīgas ir mūsu tradīcijas!

gājienā plāno doties ar autotranspor-
tu, stāšanās notiks Vecpilsētas ielā. 
Papildu informācija par gājienu būs 
pieejama tīmekļvietnē www.jelgava.lv. 

Tikai no ikviena pilsētas iedzīvotāja 
un organizācijas ieinteresētības un 
aktivitātes ir atkarīgs, cik krāsains un 
grandiozs būs kopīgais svētku gājiens, 
vai spēsim pārspēt pagājušā gada re-
kordu, kad gājiena garums pārsniedza 
7000 metrus un tajā piedalījās vairāk 
nekā 12 000 dalībnieku.

Svētku nedēļā – dažādi koncerti, 
izrādes, svētku gadatirgus, sporta 
aktivitātes, radošās darbnīcas un 
rotaļas bērniem, izstādes, paraug-
demonstrējumi un citas aktivitātes. 
Ar pilsētas svētku programmu jau 
drīzumā varēs iepazīties  Jelgava.lv un 
«Jelgavas Vēstneša» maija numurā. 

Leposimies ar savu pilsētu, iezī-
mēsim Jelgavu krāsās un svinēsim 
svētkus kopā!

Svinēsim Jelgavas 760. dzimšanas dienu kopā!

Pilsētas svētku gājiens ir mūsu 
patriotisma, piederības un lepnuma 
izpausme, kas atspoguļo Jelgavas 
daudzveidību, kultūru un tradīcijas. 
Gājienā ar devīzi «Iezīmē Jelgavu 
krāsās!» visi dosimies 30. maijā pulk-
sten 18. Gājiena galvenā ideja ir ar 
krāsām parādīt Jelgavas dažādību, 
notikumus, veidot dzīvu un pulsē-
jošu dalībnieku straumi Lielajā ielā. 

Iestādes, organizācijas, biedrības, 
nevalstiskās organizācijas un ikviens 
gājiena dalībnieks aicināts izmantot 
krāsu simboliku savos tērpos vai at-
ribūtikā, lai radītu vizuāli iespaidīgu 
un vienotu tēlu. Gājienam iepriekš 
nav jāpiesakās. Stāšanās paredzēta 
no pulksten 17.30 Pulkveža Oskara 
Kalpaka, Svētes, J.Asara, Lielajā ielā 
un Ozolskvērā. Dalībniekiem, kuri 

Foto: no JV arhīva



aprīlis | 202516  |  NOTIKUMI

Anastasija Miteniece

20.  aprīlī no pulksten  11 
līdz 15 jelgavnieki aicināti 
uz tradicionālo Lieldienu 
pastaigu, kas ar dažādām 
aktivitātēm lieliem un ma
ziem gaidīs Hercoga Jēkaba 
laukumā. Šajā dienā tiks 
sveikti arī mazie jelgavnie
ki. Bet Otrajās Lieldienās, 
21. aprīlī, no pulksten 10 līdz 
14 ģimenes svētku noskaņu 
varēs baudīt tematiskās āra 
aktivitātēs «Lediņos». 

«Ar dejām, dziesmām, spēlēm un 
radošajām darbnīcām Lieldienu rītā 
baudīsim kopābūšanu un sagaidīsim 
pavasari. Aicinu visus uz Lieldienu 
pastaigu, kas šoreiz ar īpašo svēt-
ku atmosfēru priecēs no Hercoga 
Jēkaba laukuma līdz pat Jelgavas 
kultūras nama skvēram!» aicina paš-
valdības iestādes «Kultūra» vadītāja 
vietniece Inta Englande.

Pasākuma ieskaņā pulksten 11 
skvērā aiz Jelgavas kultūras nama 
tiks sveikti mazie jelgavnieki, kuri 
dzimuši šī gada janvārī, februārī 
un martā. Kā piederības zīmi katrs 
bērniņš saņems karotīti ar Jelga-
vas ģerboni un mazuļa dzimšanas 
gadu – 2025. Uz mazo jelgavnieku 
sveikšanas pasākumu «Mūs gaida, 
mēs nākam» Jelgavā deklarēto 
bērnu vecāki aicināti paņemt līdzi 
ielūgumu. Vecāki, kuri kāda iemesla 
dēļ nevarēs ierasties, pilsētas karotīti 
varēs saņemt Jelgavas pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā Lielajā 
ielā 11 tā darba laikā. 

Vienlaikus svētku reizē gan skvērā 
aiz kultūras nama, gan Hercoga Jē-
kaba laukumā apmeklētājus sagaidīs 
tradicionālās Lieldienu aktivitātes – 
olu krāsošana lielajā svētku katlā, 
olu ripināšana un olu kaujas. Būs 
arī radošās darbnīcas, kas aicinās 
izzināt puzuru darināšanas arodu, 
krāsot un spēlēt. Viens no Lieldienu 
zīmīgākajiem rituāliem ir šūpošanās, 

lai vasarā nekož odi, tāpēc īpaša 
vieta būs atvēlēta šūpolēm. Pasā-
kumu kuplinās arī tautas deju ko-
lektīvi «Ritums», «Mazie Jundari», 
«Diždancis», «Laipa», «Ozolnieki», 
«ExLielupe» un folkloras kopa 
«Dimzēns». 

Lieldienu pastaigas dalībnieki 
varēs arī apskatīt mazos dzīvnie-
kus – šķirnes trušus, kazas, aitas –, 
kā arī sastapt īpašos Lieldienu zaķus. 
Mazajiem apmeklētājiem par maksu 
būs iespēja apjāt loku, sēžot ponija 
mugurā, un rotaļāties piepūšamajās 
atrakcijās. Savukārt mājražotāji un 
amatnieki pulcēsies Lieldienu tir-
dziņā, piedāvājot iegādāties dažādus 
gardumus un darinājumus. «Nākot 
uz Lieldienu pastaigu, aicinām ņemt 
līdzi trīs krāsainas olas – draugam, 
sev un jaunajam jelgavniekam. 
Lieldienas ir skaistas ar savām tra-
dīcijām, tāpēc svinēsim priecīgi un 
radoši!» tā I.Englande.

Lieldienu pastaigu organizē Jelga-
vas valstspilsēta, pašvaldības iestāde 
«Kultūra» un pasākuma ilggadējais 
sadarbības partneris AS «Balticovo».

Savukārt Otrajās Lieldienās Ledi-
ņu ceļā 1 notiks ikgadējais pasākums 
«Labās Lieldienas «Lediņos»». «Kad 
mājās visas olas jau atrastas, sasistas 
un apēstas, tad ir iespēja pavadīt lai-
ku kopā ar ģimeni – doties Garausim 
pa pēdām, lai noskaidrotu, kur tas 
Lieldienās bijis un ko darījis,» aicina 
«Lediņu» vadītāja Rita Ragovska. 
Pasākumā ikvienam būs iespēja 
piedalīties aktivitātēs par Garauša 
darbiem un nedarbiem, pildīt uzde-
vumus, kas jāprot katram Garausim, 
un pārbaudīt savu drosmes līmeni. 
Visas aktivitātes ir bez maksas un 
iepriekšējas pieteikšanās. 

Lieldienas svinēsim Hercoga 
Jēkaba laukumā un «Lediņos»

.

JELGAVAS SV.ANNAS PROKATEDRĀLĒ 
(Lielajā ielā 22a) 

17. aprīlī pulksten 18 – Zaļās ceturtdienas 
dievkalpojums.
18. aprīlī pulksten 10 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums.
18. aprīlī pulksten 12 – ekumeniskais 
Krusta ceļš.
19. aprīlī pulksten 23 – Lieldienu nakts 
vigīlija.
20. aprīlī pulksten 10 – Kristus augšāmcel-
šanās svētku – Lieldienu – dievkalpojums.
21. aprīlī pulksten 10 – Otro Lieldienu 
dievkalpojums.
27. aprīlī pulksten 10 – Baltās svētdienas 
dievkalpojums.

JELGAVAS ROMAS KATOĻU KATEDRĀLĒ 
(Katoļu ielā 11) 

17. aprīlī pulksten 17 – Kunga pēdējo vaka-
riņu Sv.Mise. 
18. aprīlī pulksten 12 – ekumeniskais Krusta 
ceļš. Pulksten 15 – Kristus ciešanu un nāves 
piemiņas dievkalpojums. 
19. aprīlī – Lieldienu produktu svētīšana: 
pulksten 11 (ukraiņu valodā), 12, 14 un pēc 
Sv.Mises. Pulksten 17 – Kunga augšāmcelša-

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI JELGAVĀ
nās svētku vigīlijas Sv.Mise.
20. aprīlī – Kunga augšāmcelšanās svētdiena. 
Sv.Mises – pulksten 8, 11, 16 (angļu valodā) 
un 18. 
21. aprīlī – Kunga augšāmcelšanās nedēļas 
pirmdiena. Sv.Mises – pulksten 9 (poļu/krievu 
valodā), 11 un 18.
27. aprīlī – Kunga žēlsirdības svētdiena. 
Lieldienu oktāvas noslēgums. Sv.Mises – pulk-
sten 9 (poļu/krievu valodā), 11 un 18.

JELGAVAS VASARSVĒTKU DRAUDZĒ 
(Jāņa Asara ielā 8)

18. aprīlī pulksten 11 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums.
20. aprīlī pulksten 11 – Lieldienu dievkal-
pojums.

JELGAVAS SV.JĀŅA BAZNĪCĀ 
(Jāņa ielā 1)

17. aprīlī pulksten 18 – Zaļā ceturtdiena. 
Dievkalpojums ar Sv.Vakarēdienu. 
18. aprīlī pulksten 18 – Lielā piektdiena. Vārda 
dievkalpojums.
20. aprīlī pulksten 10 – Kristus augšām-
celšanās svētki. Lieldienu dievkalpojums ar 
Sv.Vakarēdienu.

JELGAVAS BAPTISTU BAZNĪCĀ 
(Mātera ielā 54)

17. aprīlī pulksten 18 – Zaļās ceturtdienas 
dievkalpojums ar Vakarēdienu. 
18. aprīlī pulksten 10 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums.
20. aprīlī pulksten 7 – Kristus augšāmcelša-
nās agrais dievkalpojums, pulksten 11 – Kris-
tus augšāmcelšanās dievkalpojums.

JELGAVAS KRIEVU BAPTISTU DRAUDZĒ 
(Mātera ielā 56a)

18. aprīlī pulksten 18 – Lielās piektdienas 
dievkalpojums.
20. aprīlī pulksten 11 – Lieldienu dievkal-
pojums.

«PESTĪŠANAS ARMIJĀ» (Dobeles ielā 42) 
20. aprīlī pulksten 11 – Lieldienu dievkalpojums.

METODISTU DRAUDZĒ (Pētera ielā 4) 
17. aprīlī pulksten 18 – Zaļās ceturtdienas 
dievkalpojums. 
18. aprīlī pulksten 11.30 – Lielās piektdienas 
rīta svētbrīdis.
20. aprīlī pulksten 10 – Lieldienu dievkal-
pojums.

JELGAVAS KRISTIEŠU DRAUDZĒ «GODĪBA» 
(Dambja ielā 26b)

20. aprīlī pulksten 11 – Lieldienu dievkal-
pojums.

JELGAVAS EVAŅĢĒLISKĀS TICĪBAS 
KRISTIEŠU DRAUDZĒ «JAUNĀ DZĪVE» 

(Zemgales prospektā 12)
18. aprīlī pulksten 18.30 – Pielūgšanas laiks.
20. aprīlī pulksten 11 – Lieldienu dievkal-
pojums.

SEPTĪTĀS DIENAS 
ADVENTISTU BAZNĪCĀ 

(Svētes ielā 25)
19. aprīlī pulksten 10 – Kristus ciešanu un 
augšāmcelšanās piemiņas dievkalpojums.

JELGAVAS SV.SIMEONA UN SV.ANNAS 
PAREIZTICĪGO KATEDRĀLĒ 

(Raiņa ielā 5)
19. aprīlī – Gaišā Kristus augšāmcelšanās. 
Pasha. Pulksten 13 – Lieldienu kuliču un 
ēdienu iesvētīšana. Pulksten 23.30 – pusnakts 
dievkalpojums.
20. aprīlī pulksten 24 – Krusta gājiens, nakts 
liturģija. Pulksten 8.30 – rīta dievkalpojums.

Ekumeniskais 
Krusta ceļš 

Lielajā piektdienā, 18. aprīlī, Jelgavā 
notiks ekumeniskais Krusta ceļš. Tas 
sāksies pulksten 12 pie Jelgavas Sv.Annas 
prokatedrāles un noslēgsies pie Jelgavas 
Romas katoļu katedrāles. 

Ceļa maršruts: Pētera iela–Svētes 
iela–Mātera iela–Jelgavas Baptistu baz-
nīca–Zirgu iela–gājiens šķērsos Alunāna 
parku–Jelgavas Sv.Jāņa baznīca–Pasta 
iela–Raiņa iela–Jelgavas Romas katoļu 
katedrāle. 

Krusta ceļa maršrutā pie dievnamiem 
būs apstāšanās vietas jeb stacijas, un 
tās ir veltītas Jēzus Kristus ciešanu un 
nāves apcerei. Interesenti gājienam var 
pievienoties visā maršruta garumā. 

Plānots, ka gājiena dalībnieki pārvie-
tosies pārsvarā pa ietvēm, taču Krusta 
ceļa laikā iespējami īslaicīgi satiksmes 
kustības ierobežojumi. 

Anastasija Miteniece

17.  maijā Latvijas muzeji 
21. reizi piedalīsies starp
tautiskajā Eiropas muzeju 
akcijā «Muzeju nakts». Šo
reiz pasākuma vienojošā 
tēma ir «Mūsu vērtību stās
ti», un arī Jelgavas muzeji 
un kultūrvēsturiskie objekti 
apmeklētājus gatavojas 
iepazīstināt ar savos krā
jumos esošajām nozīmīga
jām vērtībām. Ieeja – bez 
maksas.

Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejs apmeklētā-
jus gaidīs no pulksten 18 līdz 23 
un par godu «Academia Petrina» 
250. gadadienai programmu veltīs 
Latvijas izglītības vēsturei. Apmek-
lētājiem būs iespēja arī apskatīt 
īpašos muzeja eksponātus, kas līdz 
šim nav bijuši pieejami sabiedrībai, 
piedalīties orientēšanās spēlē un 
erudīcijas viktorīnā. Izzinot tēlotāj-
mākslu, ikviens varēs iepazīties ar 
izcilā mākslinieka Ģederta Eliasa 
daiļradi, pats radīt mākslas darbu, 
kā arī iesaistīties Jelgavas Mākslas 
skolas organizētajā linogriezuma 
meistardarbnīcā. Pasākumu papil-
dinās muzikāli un mākslinieciski 
priekšnesumi.

Arī Ādolfa Alunāna memoriālais 
muzejs apmeklētājus gaidīs no pulk-
sten 18 līdz 23. «Mūsu vērtību stāsti 
ir saistīti ar teātri, tāpēc ar radošām 
aktivitātēm bērniem un pieaugu-
šajiem rosināsim izzināt, kāda ir 
teātra ikdiena no skatītāju un ak-
tieru perspektīvas,» stāsta muzeja 
vadītāja Elīna Skutele, papildinot, 
ka būs iespēja piedalīties mīklu mi-

nēšanā saistībā ar teātri, pārbaudīt 
savas runas prasmes, iejusties 
garderobista un grima mākslinieka 
lomā. Savukārt pulksten 21 un 23 
no Alunāna mājas jumta balkona 
izskanēs muzikāls sveiciens – teātra 
tēva kuplejas. Vairāk par program-
mu – vietnē www.jvmm.lv.

Jelgavas Svētās Trīsvienības baz-
nīcas tornis Muzeju naktī piedāvās 
apmeklēt ekspozīcijas un izzināt vēs-
turi caur dažādām maņām – saskatīt 
neredzamo, sadzirdēt nedzirdamo 
un sajust zudušo Jelgavu. Pasākums 
plānots no pulksten 18 līdz 22. 

Šajā laikā pirmo reizi Muzeju 
naktī iesaistīsies arī Vecpilsētas 
māja (Vecpilsētas ielā 14). Līdztekus 
iespējai iepazīt faktus par Jelgavas 
koka arhitektūru, Vecpilsētas māju, 
tās vēsturi un atjaunošanu pasā-
kumā varēs apgūt vienu no mūsu 
senču arodiem – ķistu darināšanu. 
Vairāk par pasākumu – vietnē www.
visit.jelgava.lv.

Ar programmu «Jelgavas pils – 
mūsu vērtība caur gadsimtiem» no 
pulksten 19 līdz 23 apmeklētājus 
gaidīs arī Jelgavas pils. Tur notiks 
muzikāli koncerti un būs iespēja 
viesoties izstādēs aulas foajē, Funda-
mentālās bibliotēkas lasītavā un pils 
muzejā. Mazākajiem apmeklētājiem 
būs sarūpēta radošā darbnīca par 
pils arhitektūru un citas aktivitātes. 
Jāpiebilst, ka Muzeju naktī Kurze-
mes hercogu kapenes būs slēgtas. 
Vairāk par pasākuma programmu – 
vietnē www.lbtu.lv.

Jāatgādina, ka Muzeju nakts tra-
dīcija aizsākās 1999. gadā Francijā. 
Tās mērķis – ar muzejiem iepazīsti-
nāt arī tos iedzīvotājus, kuri ikdienā 
muzejus neapmeklē. Šajā dienā 
pasākumi notiks visā Latvijā. 

Muzeju naktī izzināsim 
vērtību stāstus


